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Skift på 
borgmesterstolen: 
Stor forskel på, hvad det 
koster at sige farvel.
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Stephanie Lose havde 
egentlig slet ikke lyst til 
at blive fuldtidspolitiker. 
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Nødråb fra
kommunerne: Gør noget 
ved trængslen på vejene.
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Professor i forvaltningsret kritiserer kommune, som manglede at indhente 206 
børneattester. Forsømmelsen blev opdaget, efter at en lærer blev dømt for børneporno. 
 børn & unge side 4

 ”Jeg kan ikke  
 komme i  tanker  
 om noget, der ligner  
 denne sag i omfang” 



Flyvende formandsbytte
Det kommer ikke til at få den store betydning, at Jacob 
Bundsgaard (S) bliver ny formand for KL, mens den 
hidtidige formand Martin Damm (V) har overtaget hans 
plads som næstformand, siger de to.

- Vi har arbejdet tæt sammen i en lang periode, og jeg 
er glad for, at vi kan fortsætte med de samme to i spid-
sen. Jeg er stolt, glad og ret ydmyg overfor mit nye job, 
sagde Jacob Bundsgaard på et pressemøde på Kommu-
nalpolitisk Topmøde.

- Hvis nogen i regeringen tænker, at skiftet vil få KL til 
at tabe flyvehøjde, vil jeg sige, at det skal de ikke drøm-
me om, tilføjede Martin Damm.

Ifølge Bundsgaard er nogle af KL's kommende store 
udfordringer sammenhængsreformen, evaluering af 
folkeskolereformen, at få alle unge videre i uddannelse 
og job, at styrke det nære sundhedsvæsen og at bruge 
it og digitalisering til bedre løsning af opgaverne.

Kommunerne vil have skift i 
sundhedspolitikken
Der skal bruges flere penge på forebyggelse, genoptræ-
ning og pleje i kommunerne, mens en mindre del af 
behandlingen skal foregå på sygehusene, mener KL. 

- Der skal ske et markant skift i sundhedspolitikken. 
Væksten på sundhedsområdet skal fremover ske i kom-
munerne og i almen praksis. Det er i det nære sund-
hedsvæsen, indsatsen skal lægges. Og økonomien skal 
følge med, sagde Martin Damm på KL's  topmøde.

Årsagen er, at antallet af ældre over 80 år stiger og sti-
ger. Også fra borgere med handicap eller psykiske ud-
fordringer oplever kommunerne et stigende pres på 
økonomien, som de gerne vil have dækket ind af rege-
ringen. 

Delte meninger om 'tre vise mænd'
Hvis kommunerne ikke gør nok for at komme ghettoer 
til livs, vil staten tage over. Sådan lød advarslen fra 
statsminister Lars Løkke Rasmussen (V) på Kommunal-
politisk Topmøde, hvor han viede en stor del af sin tale 
til regeringens ghettoudspil. 

Inden da havde afgående KL-formand Martin Damm 
(V) kritiseret udspillet for at blande sig for meget i kom-
munernes arbejde. Blandt andet kritiserede han, at "tre 
vise mænd" skal sætte dagsordenen for kommunalbe-
styrelserne, og at medarbejdere i kommunerne risike-
rer skærpet strafansvar. Men det gjorde ikke det store 
indtryk på statsministeren.

- Regeringen forventer, at der sker noget. At de mulig-

heder, vi stiller til rådighed, bliver brugt. Ellers tager 
staten over. Jeg hørte godt, hvad formanden sagde. 
Men jeg vil gentage: Regeringen er klar til at gå langt. 
For det er nødvendigt. Og vi vil følge resultaterne tæt. 
Vi udnævner tre særlige repræsentanter, og de må ger-
ne være 'vise'. For de skal på regeringens vegne følge 
strategien til dørs, sagde han.

Uenighed om lockout
Det var ikke en enig KL-bestyrelse, som i sidste uge be-
sluttede at varsle lockout fra 10. april som modsvar på, 
at fagbevægelsen har varslet strejke fra 4. april. SF’s og 
Enhedslistens repræsentanter i bestyrelsen stemte 
imod, og Det Radikale Venstres medlem Leon Sebbelin 
burde have gjort det samme, mente et flertal af de radi-
kale delegerede ved Kommunalpolitisk Topmøde.  

“Radikale Venstres byrådsmedlemmer mener, at KL’s 
lockoutvarsel 7. marts for 250.000 kommunalt ansatte 
er ude af proportioner i den nuværende situation. Vi 

havde meget gerne set, at parterne havde afventet for-
handlingerne i forligsinstitutionen i respekt for aftale-
systemet,” står der i en vedtagelse fra de delegerede. 

Trods kritikken af Leon Sebbelin blev Rebild-borgme-
steren genvalgt til KL’s bestyrelse, men der måtte flere 
afstemninger til i den radikale gruppe. 

KL er træt af regler og indblanding
Statens puljebegejstring har grebet om sig, og et vildnis 
af regler besværliggør hver dag kommunernes arbejde. 
Det sagde Martin Damm i sin topmøde-tale.

Ifølge Martin Damm har regeringen kun gennemført 
23 af de 54 tiltag til regelforenklinger og styringstiltag, 
som blev aftalt i økonomiaftalen sidste år, og som skul-
le frigøre i alt 525 mio. kr. i kommunernes økonomi i 
2018. Kun ét af de fire vigtigste forslag er gennemført.

- Vi må bare konstatere, at det halter gevaldigt for sta-
ten med at nå i mål, sagde han og tilføjede: 

- Når vi ikke får regelændringer og frihedsgrader, og 
når Folketinget gang på gang pådutter os nyt, unødven-
digt bureaukrati - ja, så er vi nødt til at have penge i 
stedet for. Mit budskab til regeringen er derfor klart: Jo 
mindre I kan levere af regelforenklinger, jo flere penge 
skal der til for at dække de stigende udgifter.
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Så mange millioner kroner  brugte KL i 2017. Halvdelen af 

KL’s indtægter er kontingent fra kommunerne (36 kr. pr. 
indbygger), mens den anden halvdel er tjent på konsulent- 

og kursusvirksomhed.

 Simon Pihl Sørensen
  Viceborgmester (S) 

@Simonpihl

Til KL-topmøde. Lige som juleaften. Bare 
mindre politisk debat og mere dans 
#kompol #OK18 #dkpol #kltop18

Dialogen foregik i en venlig tone, da en større gruppe demonstranter var troppet op til KL-topmødet i Aalborg i sidste 
uge. Her udvekslede nogle af dem synspunkter med KL’s chefforhandlere, borgmestrene Michael Ziegler (K) fra Høje-
Taastrup og Steen Christiansen (S) fra Albertslund. 
 Foto: Henning Bagger / Ritzau Scanpix
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Bind en knude på tungen og vent med at 
kommentere, indtil der er fundet en løsning 

i Forligsinstitutionen. 
KL-formand Jacob Bundsgaard om landspolitikeres 

udtalelser om overenskomstforhandlingerne, særligt rettet 
mod Kristian Thulesen-Dahls (DF) udsagn om, at 

arbejdsgiverne bør imødekomme lærerne.
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Syv nye ansigter i KL's bestyrelse
Formanden for KL's Social- og 
Sundhedsudvalg er blandt de 
bestyrelsesmedlemmer, som ik-
ke fortsætter. Tre af de 17 er 
kvinder.

: topmøde
Af Anni Kristensen
anni@kommunen.dk

Ti medlemmer af KL's besty-
relse fortsætter, mens syv 
skiftes ud. 

Sådan er status, efter at de 
delegerede på KL's topmøde 
torsdag har valgt, hvem der 
skal repræsentere de enkelte 
partier i bestyrelsen.

Hos Socialdemokratiet er 
der nyvalg til Roskilde-borg-
mester Joy Mogensen, Frede-
ricia-borgmester Jacob Bjer-
regaard og Frederikshavns 
borgmester Birgit Stenbak 
Hansen.

Derimod blev der ikke plads 
til Odsherreds borgmester 
Thomas Adelskov, som der-
for må forlade posten som 
formand for KL's Social- og 
Sundhedsudvalg. Desuden er 
det farvel til den tidligere 
Odense-borgmester Anker 
Boye, som har forladt politik.

Partiet genvalgte Aarhus-
borgmester Jacob Bunds-
gaard, som er KL's nye for-
mand, Københavns over-
borgmester Frank Jensen, 

Aalborg-borgmester Thomas 
Kastrup-Larsen og Herlev-
borgmester Thomas Gyldal 
Petersen. 

Lemvig- og Langeland-
borgmestre nye
Hos Venstre var der nyvalg til 
Lemvigs borgmester Erik 
Flyvholm, mens det blev et 
farvel til kommunalbestyrel-
sesmedlem Kirsten Terkilsen 
fra Hedensted. Der er genvalg 
til både Kalundborg-borgme-
ster og afgående formand 
Martin Damm, Herning-borg-
mester Lars Krarup, Kolding-
borgmester Jørn Pedersen og 
Rudersdal-borgmester Jens 
Ive.

Hos SF overtager Lange-
land-borgmester Tonni Han-
sen pladsen fra Kirstine Bille, 
Syddjurs.

Hos Enhedslisten overtager 
Per Clausen fra Aalborg plad-
sen fra Jesper Kiel, Svend-
borg.

Hos Dansk Folkeparti er 
Aarhus-rådmand Jette Skive 
nyt medlem, mens det blev et 
farvel til både Carl Christian 
Ebbesen fra København og 

Preben Andersen fra Skive.
Hos De Konservative fort-

sætter Høje-Taastrup-borg-
mester Michael Ziegler, og 
hos Det Radikale Venstre 
fortsætter Rebild-borgmester 
Leon Sebbelin.

Valgene, som foregik på 
Kvindernes Internationale 
Kampdag den 8. marts, bety-
der, at antallet af kvinder i 

bestyrelsen nu går fra to til tre 
ud af 17.

Bundsgaard og Damm 
byttede plads
Bestyrelsen konstituerede sig 
som ventet med Jacob Bunds-
gaard (S) som formand og 
Martin Damm (V) som næst-
formand. De øvrige medlem-
mer af formandskabet er Jørn 

Pedersen (V) fra Kolding, 
Frank Jensen (S) fra Køben-
havn og Tonni Hansen (SF) 
fra Langeland.

Antallet af udvalg er blevet 
udvidet fra seks til otte. Kun 
Michael Ziegler fortsætter på 
samme formandspost som 
før, mens Thomas Kastrup-
Larsen fortsætter som for-
mand for et lidt ændret 

udvalg og Leon Sebbelin 
overtager en ny formands-
post. Resten af formændene 
er nye. :

 »  Se liste over udvalgene 
 på side 34

KL-topmøde

KL's nye bestyrelse med formand Jacob Bundsgaard og næstformand Martin Damm i spidsen. Bagved fra venstre 
mod højre Michael Ziegler, Joy Mogensen, Erik Flyvholm, Frank Jensen, Jacob Bjerregaard, Lars Krarup, Thomas Gyl-
dal Petersen, Tonni Hansen, Jette Skive, Leon Sebbelin, Per Clausen, Birgit Stenbak Hansen og Jens Ive. Thomas Ka-
strup-Larsen og Jørn Pedersen er ikke med på fotoet. 
 Foto: Henning Bagger / Ritzau Scanpix

strategi

Kærlighed uden rygmærker i kommunepartiet 

I
ntet er så godt til at skabe sammenhold 
som en ydre fjende.

Så de indre magtkampe i partierne og 
mellem kommunerne i udligningsdebat-
ten blev effektivt nedtonet på KL's top-

møde, hvor formanden stædigt fastholdt 
kommunernes fælles front mod regeringen 
suppleret med lidt opgavetyveri hos regioner-
ne. KL's lockout af medarbejderne blev til 
manges skuffelse stort set kun diskuteret i 
krogene. 

Sammenholdet var i fokus.

Godmodige drillerier
Både i den officielle tale og aftenens skåltale 
dyrkede KL's afgående formand, Martin 
Damm (V), en næsten rituel konflikt med rege-
ringen uden ret megen substans. Begge taler 
var fyldt med godmodige drillerier og skarp 
satire vendt mod regeringen. Men talen inde-
holdt reelt få politiske stridsspørgsmål. Det 
virkede næsten, som om KL måtte anstrenge 
sig for at finde på noget at kritisere. Og det er 
måske ikke så underligt i en tid, hvor regerin-
gens dagsorden - bortset fra et omdiskuteret 
ghettoudspil - reelt er ved at være udtømt.  

Den afgående KL-formand etablerede dyg-

tigt kommunerne som den reelt eneste stabile  
faktor i dansk politik. Og ironiserede over, at 
han selv som KL-formand havde været til hil-
se-på-møde på Slotsholmen med en ny mini-
ster en gang om måneden i gennemsnit. Mar-
tin Damm høstede sit største bifald blandt de 
delegerede på en bemærkning om, at mens 
ministrene kommer og går, så sørger kommu-
nerne for velfærd til borgerne og service til 
virksomhederne. Hver dag. 

Lockouten nedtonet
Politisk tog KL-formanden fat i et par småsa-
ger om arbejdsdelingen indenfor erhvervs-

fremmeområdet og sundhedsvæsenet – i beg-
ge tilfælde med ønsket om større kommunalt 
ansvar på bekostning af regionerne, ligesom 
regeringen blev bedt om at lytte til kommu-
nerne i spørgsmålet om håndteringen af ghet-
toudfordringerne samt huske på egne løfter 
om regelforenkling.

Alt i alt en noget tam omgang. Debatten om 
udligningsreformen blev derimod omhygge-
ligt sparket til hjørne ved at konstatere den 
interne uenighed. Og så ventede alle spændt 
på formandens udlægning af den aktuelle 
konflikt med lønmodtagerne. 

Til skuffelse for især mange journalister blev 
lockouten imidlertid kun nævnt som et nød-
vendigt onde, som forhåbentlig ville blive 
uaktuelt efter fornyede forhandlinger mellem 
parterne. 'Ingen skal være i tvivl om, at KL’s 
helt klare målsætning er, at der skal indgås en 
aftale.' Samme melding lød fra Lars Løkke i 
statsministerens hilsen til topmødet, og afte-
nens skåltaler fortsatte i samme fredelige 
spor. 

Lidt tamt
Medarbejdernes røde faner ved ankomsten til 
topmødet vajede ikke mere, end de plejer. 
Fagbosserne hyggede sig i foyeren med KL's 
politikere, som de plejer. Enhedslisten gik på 
talerstolen og kritiserede lockouten, men hel-
ler ikke denne kollektive protest og talestrøm 
var større end ellers. Det mest bemærkelses-
værdige var Det Radikale Venstres underken-
delse af partiets eget bestyrelsesmedlem i KL's 
opbakning til lockouten, men den debat fore-
gik udelukkende på partiets lukkede gruppe-
møde. Og en afstemning i Socialdemokratiet 
om valg af bestyrelsesmedlemmer fik heller 

ikke lov at spolere den gode stemning. 
Debatten om formandens beretning efter 

gruppemøderne indeholdt stort set ingen spor 
af konflikt og bar først og fremmest præg af et 
totalt fravær af borgerlige talere og meget få 
socialdemokrater. Kun enkelte kom med en 
hilsen til medarbejderne.

Ikke underligt, at mediernes dækning af top-
mødet blev en anelse tam – og at det blev Kri-
stian Thulesen Dahl, der med en udmelding 
om, at lærerne blev totalt kørt over ved sidste 
overenskomstforhandling, tiltrak sig mest 
opmærksomhed.

'Rygmærker i våbenhuset'
Kort sagt viste kommunepartiet ingen synlige 
sprækker. Som Martin Damm sagde i sin tale: 
'Vi skal ikke tage det så tungt, når vi bliver kri-
tiseret af smagsdommere for at tilhøre kom-
munepartiet. Vi skal være stolte af det. Vi er 
stærkest, når vi lægger rygmærket i våbenhu-
set og samarbejder på tværs af partiskel for at 
levere den bedste velfærd til borgerne.'

Og derefter kvitterede Lars Løkke i sin tale 
med at konstatere, at han ikke vidste, hvad det 
var, kommunerne lagde i våbenhuset.

- Men når I møder op inde hos os, har vi ind-
tryk af, at I har det samme rygmærke på.

I bedste victorianske stil blev det beskidte 
undertøj vasket til gruppemøderne, mens 
sammenholdet i kommunepartiet blev dyrket 
på scenen. Som en sidste understregning af 
idyllen i kommunepartiet smed KL's nye for-
mand under aftenens middag tøjet og afslø-
rede en nytrykt t-shirt med påskriften 'I <3 
KL'. :

 » Kommenter klummen på www.kommunen.dk

 ”Vi skal ikke tage det så  
 tungt, når vi bliver kritiseret  
 af smagsdommere for at  
 tilhøre kommunepartiet. Vi  
 skal være stolte af det. Vi er  
 stærkest, når vi lægger  
 rygmærket i våbenhuset og  
 samarbejder på tværs af  
 partiskel for at levere den  
 bedste velfærd til borgerne.” 
Martin Damm, afgående KL-formand

Maria Steno er kommunikationsrådgiver og partner i 
Geelmuyden Kiese samt tidligere kommunalpolitiker 
(1997-2017) for Lokallisten i Rudersdal.
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: sikkerhed
Af Johannes Lange Baunsgaard 
& Jens Holm
red@kommunen.dk

Procedurerne for indhent-
ning af børneattester på per-
sonale, der arbejder med 
børn, har ikke fungeret godt 
nok på solskinsøen Born-
holm.

Det vurderer Michael Gøtze, 
professor i forvaltningsret på 
Københavns Universitet, på 

baggrund af aktindsigter i 
Bornholms Regionskommu-
nes håndtering af sagen, som 
kommunen.dk har indhen-
tet.

De manglende børneatte-
ster blev opdaget efter dom-
fældelsen af en 34-årig mand-
lig skolelærer, som i septem-
ber 2017 blev idømt to års 
fængsel for besiddelse og 
distribuering af 56.560 børne-
pornografiske fotos og 3.161 
videoer. 

Det viste sig under retssa-

Bornholm manglede 206 
børneattester - kommunen 
har et problem, siger professor

De manglende børneattester på Bornholm blev opdaget, da en 
nyuddannet lærer på en af kommunens skoler blev dømt for besiddelse 
af børneporno, og det viste sig, at han var dømt tidligere. 
 Foto: Ritzau Scanpix

En intern undersøgelse har 
afsløret store mangler i 
indhentning og journalisering 
af børneattester på Bornholm. 
“Kommunen har ikke levet op 
til sit ansvar,” vurderer 
professor i forvaltningsret.

gen, at manden havde en tid-
ligere dom for besiddelse af 
børneporno tilbage fra 2001. 
Det forhindrede ham dog 
ikke i at begynde på lærerse-
minariet på Bornholm, kom-
me i praktik på flere skoler og 
siden gennemføre sin lærer-
uddannelse. Ikke én gang 
blev han bedt om at fremvise 
en ren børneattest.

Sagen fik Bornholms Regi-
onskommune til at iværksæt-
te en intern undersøgelse. 
Det foreløbige resultat er, at 
der har manglet 206 børneat-
tester på medarbejdere. Des-
uden fremhæver undersøgel-
sen næsten 700 tilfælde af 
manglende dokumentation 
for indhentning af børneatte-
ster. 

- Kommunen har et pro-
blem. Man hører de her tal og 
må konstatere, at der over en 
lang årrække - og over en 
bred kam i det kommunale 
system - er noget, som er slå-
et fejl, siger Michael Gøtze.

Aktindsigten i interne mails 

og dokumenter viser, at der 
har manglet dokumentation 
for indhentede børneattester 
på alt fra pædagoger til lærere 
og daglige ledere.

“En større systemfejl”
Manglerne ses på ansættelser 
over en periode, der strækker 
sig fra den 1. juli 2005 til 
udgangen af 2017.

Interne mailkorrespondan-
cer vidner samtidig om for-
virring og manglende kom-
munikation om børneattester 
i kommunens Center for Børn 
og Familie.   

Michael Gøtze ser sagen 
som et eksempel på en større 
systemfejl. Det skyldes, at 
problemet har eksisteret over 
lang tid og på flere forskellige 
fagområder. 

Men det ordvalg er Peter 
Loft, kommunaldirektør i 
Bornholms Regionskommu-
ne, ikke enig i:

- Hvis det er en systemfejl, 
skal man kunne påvise, at det 
sket indenfor kort tid og sted.  

I denne sag har manglerne 
floreret over en lang periode 
og i en lang række institutio-
ner. De høje tal skyldes også, 
at vi i undersøgelsen har valgt 
at gå med livrem og seler. Det 
betyder, at vi har indhentet 
børneattester på områder, 
hvor vi aldrig har gjort det før, 
siger Peter Loft.

Kommunaldirektøren er 
dog enig i, at der er begået 
fejl. Der har ifølge Peter Loft 
været skoler, som ikke har 
haft samme disciplin omkring 
arbejdet med børneattester-
ne som andre.

Desuden har et nyt elektro-
nisk journaliseringssystem 
og uklar kommunikation ført 
til den manglende dokumen-
tation for indhentede børne-
attester, lyder det fra kom-
munaldirektøren.   

Ifølge den interne undersø-
gelse viser en gennemgang af 
de mange personalesager 
ikke noget mønster i de fejl, 
som er fundet i forbindelse 
med undersøgelsen. De 

enkelte fejl er nogenlunde 
jævnt fordelt over organisati-
onens centre der, hvor det 
har været relevant at indhen-
te børneattester.

 Forvirring om praksis
 Aktindsigt i interne mails 
viser udfordringerne med 
uklar kommunikation hos 
Bornholms Center for Skole, 
Kultur og Fritid. Nedenstå-
ende mail blev sendt til koor-
dinator ved Center for Løn og 
Personale, Dorthe Sobczyk:

- Vi har altid selv indhentet 
ved nyansættelser, men har 
ikke gjort det ved personale, 
som er kommet fra andre sko-
ler, fordi vi skolesekretærer 
har fået at vide, at det ikke 
var nødvendigt. Vi har også 
troet, at uddannelsessteder-
ne havde styr på de studeren-
des attester, før de sendte 
dem i praktik, men det vil vi 
være obs på fremover, skriver 
Ulla Agerup, specialist ved 
Center for Skole, Kultur og 
Fritid.
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Jeg synes, vi udviser 
rettidig omhu ved at 
igangsætte en så stor 
intern undersøgelse. 
Andre ville måske 
have trukket på 
skuldrene og fortsat 
som altid.  
Peter Loft, kommunaldirektør 
i  Bornholms 
Regionskommune 

Jeg kan ikke komme i 
tanker om noget, der 
ligner denne sag  i 
omfang. Procedurerne 
skal selvsagt nu 
revideres hurtigst 
muligt, og man skal få 
ansvaret for fejlene 
placeret. 
Michael Gøtze, professor i 
forvaltningsret

sådanne problemer kan 
optræde, siger hun.

Ikke en systemfejl 
I en intern mail kan man 
læse, at retningslinjerne for 
indhentning af børneattester 
har været kendt og oplyst på 
regionskommunens intranet 
siden 2005 og er blevet opda-
teret pr. 1. juni 2012 og senest 
den 18. oktober 2016. 

I har ifølge interne mails 
kendt til de skærpede ret-
ningslinjer siden 2012. Hvor-
for er det ikke kommet ud til 
lederne i de forskellige skoler 
og centre?

- Noget tyder på, at skærpel-
sen omkring indhentning af 
attest på elever og studeren-
de ikke er blevet kommunike-
ret godt nok ud. Den er kom-
met ud, men det er ikke over-
alt, at det sker med lige stor 
træfsikkerhed. Men jeg vil 
ikke kalde det en systemfejl, 
siger Peter Loft.

Hvad vil du  kalde det i stedet?
- Altså - man har jo alt mate-

rialet. Jeg tror, at det er blevet 
påpeget som en unøjagtighed 
i processen.

Kan du forklare, hvorfor der 
er ikke blevet hentet børneat-
tester på over 200 ansatte?

- Med det forbehold, at jeg 
ikke kan huske de præcise tal, 
så er det område, hvor vi hav-
de flest manglende børneat-
tester, også et område, hvor 
vi for to år siden ikke normalt 
ville have søgt om børneatte-
ster.

Det betyder vel, at der også 
har manglet børneattester på 
de almindelige områder?

- Jeg kan ikke komme det 
nærmere end det, der står i 
undersøgelsen. Procentuelt 
kan man jo sætte dem uden 
børneattester i forhold til det 
samlede antal medarbejdere, 
og så kan man se, at det ikke 
er mange, der manglede i det 
store billede.

Men hvordan kan det lade sig 
gøre, at der har manglet 
dokumentation for, om der er 
hentet børneattest på eksem-
pelvis en nyansat pædagog i 
2017?

- Jeg kan ikke komme det 
nærmere, da jeg ikke har tal-
lene foran mig. Jeg mener 
ikke, at kritikken er beretti-
get.

Ansvar for fremtiden      
Hele undersøgelsen skal efter 
planen være færdig i somme-
ren 2018. Indtil videre har 
Bornholm ikke opdaget 
nogen ansatte med plettede 
børneattester. Michael Gøtze 
forklarer, at det nu handler 
om at få rettet op på fejlene så 
hurtigt som muligt. 

- Jeg kan ikke komme i tan-
ke om noget, der ligner denne 
sag i omfang. Procedurerne 
skal selvsagt nu revideres 
hurtigst muligt, og man skal 

få ansvaret for fejlene place-
ret, siger Michael Gøtze.  

På Bornholm har man ikke 
vurderet, at fejlene skal have 
konsekvenser for skole- eller 
centerledere.

I stedet har man indskærpet 
overfor alle ledere, at der skal 
være ekstra opmærksomhed 
på børneattester fremover. 
En vejledning om, hvordan 
og hvornår der skal indhentes 
børneattester, er også blevet 
lagt ud på kommunens intra-
net.

- Jeg synes, vi udviser retti-
dig omhu ved at igangsætte 
en så stor intern undersøgel-
se. Andre ville måske have 
trukket på skuldrene og fort-
sat som altid. Vi har valgt at 
undersøge, hvordan det ser 
ud, hvorfor der er begået fejl, 
og vi tager initiativer, så vi 
ikke kommer i problemer 
igen, siger Peter Loft. :

Kilde: Kulturministeriet og Politi.dk

Skema fra kommunens interne undersøgelse, som viser, at 697 
mangler dokumentation for børneattest. Ifølge kommunen er der 
ikke indhentet børneattest for 206 af medarbejderne, mens resten 
af attesterne er hentet, men ikke journaliseret centralt, som de 
skal. Kommunen har besluttet at indhente nye børneattester for 
1026 medarbejdere, hvis børneattester er fra før 2017.

Udviklingen i indhentning af børneattester 2011-2016

Ren Plettet

År Papir Digitalt Papir Digitalt I alt

2011 241.956 70 242.026

2012 259.154 75 259.229

2013 260.204 72 260.276

2014 249.869 26.839 81 1 276.790

2015 188.329 116.625 71 22 305.047

2016 109.223 204.494 73 31 313.821

Om børneattester
 3 Siden 1. juli 2005 har det været lovpligtigt for institutioner 

og foreninger at indhente en børneattest, inden de ansætter 
eller beskæftiger en person, der skal have direkte kontakt med 
børn under 15 år.

 3 En børneattest er en særlig straffeattest, der indeholder 
oplysninger om domme om visse seksualforbrydelser begået 
mod børn under 15 år. Den 1. juni 2012 blev børneattestloven 
udvidet, så pligten til at indhente børneattest også gælder ved 
ansættelse eller beskæftigelse af personer, der fast færdes 
blandt børn under 15 år, og som derved har mulighed for at 
opnå direkte kontakt med børn.

 3 Det er ikke lovpligtigt at indhente børneattester på 
medarbejdere, som blev ansat inden 1. juli 2005. 

Ifølge Michael Gøtze er mai-
len et billede på, at noget er 
gået galt i logistikken. Det er 
uklart, hvem der har ansvar 
for at få børneattesterne. 

- Det at indhente en børne-
attest er en rutineprocedure, 
som ikke er specielt tung 
administrativt. Det er ikke 
ualmindeligt, at der sker 
enkeltstående fejl, når regler-

ne bliver ændret lidt hele 
tiden. Det er dog mit indtryk, 
at det er noget, mange kom-
muner følger godt med i. Man 
må undre sig over, at der er så 
lidt styr på det her - noget, 
der er så vigtigt og har med 
beskyttelse af børn og unge at 
gøre, forklarer Michael Gøtze.

På landsplan er der er sket 
en stor stigning i antal børne-

attester, der indhentes digi-
talt, idet de nu udgør 2/3 af de 
børneattester, som fremskaf-
fes, mens resten er på papir. I 
2016 indhentede kommuner 
og foreninger i alt 311.821 bør-
neattester, hvilket er 71.795 
flere end i 2011. Det viser de 
seneste tal fra Rigspolitiet. 

Hos Børns Vilkår er holdnin-
gen klar: Bornholm har svig-
tet ved ikke at leve op til sit 
ansvar.

Vicedirektør i Børns Vilkår 
Helle Tilburg Johnsen ser 
ikke børneattesten som en 
garanti mod overgreb, men 
som et vigtigt værktøj til at 
undgå det. For hende er det 
basalt, at kommuner har og 
følger procedurer for at ind-
hente børneattester på de rig-
tige ansatte.   

- Det er et klart svigt af de 
børn og unge, som man har 
en forpligtelse overfor. Kom-
munen skal beskytte dem 
mod overgreb og tager ikke 
ansvaret godt nok på sig, når 



6 kommunen   Torsdag 15. marts 2018 økonomi

Kommunernes forbrug på borgmester-
receptioner efter kommunalvalget i 2013

KOMMUNE Beløb

Aalborg 205.319 kr.

Randers 144.443 kr.

Stevns 135.360 kr.

Slagelse 111.554 kr.

Skive 89.158 kr.

Frederikssund 80.601 kr.

Lolland 78.538 kr.

Varde 78.446 kr.

Mariagerfjord 73.908 kr.

Silkeborg 72.000 kr.

Halsnæs 71.203 kr.

Lyngby-Taarbæk 69.546 kr.

Vordingborg 56.643 kr.

Haderslev 47.952 kr.

Frederikshavn 45.005 kr.

Aabenraa 42.203 kr.

Greve 38.660 kr.

Fredericia 35.961 kr.

Helsingør 35.495 kr.

Sønderborg 34.824 kr.

Odder 33.388 kr.

Hillerød 25.935 kr.

Gribskov 24.166 kr.

Rebild 21.544 kr.

Allerød 20.956 kr.

Ærø 6.500 kr.

Samsø 2.160 kr.

Faaborg-Midtfyn 524 kr.

Assens 0 kr.

Brønderslev 0 kr.

Køge 0 kr.

Læsø 0 kr.

Morsø 0 kr.

Ringsted 0 kr.

Struer 0 kr.

Svendborg 0 kr.

Syddjurs 0 kr.

Kilde: Bilag fra kommunerne via aktindsigt.

Kommunerne ser forskelligt på 
receptioner for borgmestre. Det 
skyldes forskellige traditioner og 
manglende overordnede regler 
for prisen, siger ekspert.

: festivitas
Johannes Baunsgaard
johannes@kommunen.dk

Når der skal bydes velkom-
men til en ny borgmester 
eller tages afsked med en for-
henværende, er der stor for-
skel på, hvordan kommuner-
ne gør det.

Nogle dækker op med hvid 
dug og serverer pindemadder 
og vin til en åben reception, 
mens andre helt afstår fra at 
bruge tid og penge på cere-
monierne.

Det viser aktindsigter, som 
kommunen.dk har modtaget 
fra de 27 kommuner, der har 
fået ny borgmester efter kom-
munalvalget i 2017.

Ifølge tilsendte bilag brugte 

de pågældende kommuner 
tilsammen 1.16 mio. kr. på alt 
fra mad og drikke til annon-
cering i lokale medier og 
underholdningsorkestre. 
Den dyreste reception koste-
de 188.000 kr., mens ni kom-
muner valgte ikke at bruge 
nogen penge overhovedet.

En af dem er Svendborg, 
som ifølge kommunaldirek-
tør Erik Meldgård Bendorf 
ikke har afholdt receptioner, 
siden socialdemokraten Jør-
gen Henningsen trådte tilba-
ge i 2007. Kommunaldirektø-
ren kan ikke mindes, at de 
nogensinde har holdt recep-
tion for en kommende borg-
mester.

- Receptioner skal virke 
naturlige, og i de seneste år 

har det ikke givet mening for 
os. Eksempelvis sidder de 
afgående borgmestre fortsat i 
byrådet, og derfor ville det 
være underligt at give dem en 
afskedsreception, siger Erik 
Meldgård Bendorf.  

Man gør som naboen
Forskellen i kommunernes 
tilgang kan i høj grad tilskri-
ves traditioner. Ikke blot 
kommunens egne, men også 
dem i regionen, forklarer pro-
fessor i økonomi ved Aalborg 
Universitet, Per Nikolaj Bukh.

- Man skeler nok til sin nabo. 
Hvis nabokommunerne altid 
holder receptioner og måske 
endda inviterer andre kom-
muner til at komme, så tror 
jeg, at det kan være med til at 
skabe nogle lokale praksisser, 
siger Per Nikolaj Bukh.

Han påpeger samtidig, at 
billedet er mudret, når det 
gælder borgmester-receptio-
ner. For der ikke er særlige 
regler for, hvor meget kom-
munerne må bruge på recep-
tionerne, som det ellers er til-
fældet med blandt andet fly-
rejser og hotelophold.

Det har formentlig gjort fle-
re kommuner opmærksom-
me på at lave retningslinjer 
for begivenhederne.   

- Det kommer til at handle 
om, hvordan man fremstår 
som kommune for borgerne 
og omverdenen. På den ene 

”Receptionen skal 
ikke handle om 
maden og 
drikkevarerne. For 20 
år siden var sådan 
nogle receptioner 
både i Randers og 
andre kommuner 
noget større. Der er 
sket en kæmpe 
ændring i, hvor meget 
man bruger på mad, 
underholdning og leje 
af lokaler.” 
Jesper Kaas Schmidt,  
kommunaldirektør 

0 til 188.000 kr.
Kommuner betaler vidt 
forskelligt for 
borgmester-receptioner
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Kommunernes forbrug på borgmester-
receptioner efter kommunalvalget i 2017

KOMMUNE Beløb

Esbjerg 188.000 kr.

Randers 116.466 kr.

Ringkøbing-Skjern 94.835 kr.

Ikast-Brande 91.864 kr.

Vordingborg 89.608 kr.

Viborg 69.400 kr.

Faxe 64.000 kr.

Hedensted 41.041 kr.

Halsnæs 39.814 kr.

Slagelse 35.419 kr.

Gribskov 35.279 kr.

Fanø 35.237 kr.

Ærø 27.094 kr.

Allerød 24.190 kr.

Hillerød 23.807 kr.

Holbæk 11.149 kr.

Stevns 9.528 kr.

Faaborg-Midtfyn 7.430 kr.

Kerteminde 4.738 kr.

Køge 0,00 kr.

Langeland 0,00 kr.

Læsø 0,00 kr.

Svendborg 0,00 kr.

Struer 0,00 kr.

Syddjurs 0,00 kr.

Thisted 0,00 kr.

Tårnby 0,00 kr.

Vesthimmerland 0,00 kr.

Kilde: Bilag fra kommunerne via aktindsigt.

Sådan kan noget af kvitterin-
gen for en borgmester-recepti-
on se ud. Aalborg holdt recepti-
on for Henning G. Jensen (S) i 
2014.

I Esbjerg kostede det 188.000 
kr. at holde afskedsreception 
for Johnny Søtrup (V), som har 
været borgmester i 24 år.  
 Foto: Chresten Bergh / Ritzau 
Scanpix

Forbrug i tusind kr.
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side vil de fleste kommuner 
gerne holde en anstændig 
reception, men man vil heller 
ikke få det til at ligne, at man 
ødsler med pengene, siger 
Per Nikolaj Bukh.

I modsætning til Svendborg 
har Randers brugt 116.466 kr. 
på receptioner denne gang og 
144.443 kr. for fire år siden.

Her er holdningen, at borg-
mestrene skal fejres, og det er 
lige meget, om de så vender 
tilbage til byrådet som 
udvalgsformand, hvilket den 
afgående borgmester Claus 
Omann Jensen (V) har gjort.

- I Randers har vi en årelang 
tradition for både at byde 
ordentligt velkommen og 
tage afsked med vores borg-
mestre. Det er en fast del af 
vores måde at takke den afgå-

ende borgmester og markere, 
at der træder en ny til. Det er 
noget, vi er glade for at afhol-
de, og i år kom der faktisk 
mange borgere og var med, 
fortæller kommunaldirektør 
Jesper Kaas Schmidt.

Nye tider
Embedsmænd og politikere i 
Randers er dog blevet mere 
opmærksomme på at gøre 
receptionerne så billige som 
muligt. Derfor er musikalsk 
underholdning og dyr for-
plejning skåret fra.

- Receptionen skal ikke 
handle om maden og drikke-
varerne. For 20 år siden var 
sådan nogle receptioner både 
i Randers og andre kommu-
ner noget større. Der er sket 
en kæmpe ændring i, hvor 

meget man bruger på mad, 
underholdning og leje af 
lokaler, siger Jesper Kaas        
Schmidt.

Der er også forskel på den 
samlede pris for receptioner-
ne i år og dem for fire år siden. 
Kommunen.dk har modtaget 
aktindsigter fra de 39 kom-
muner, som havde borgme-
sterskift efter kommunalval-
get i 2013. De brugte sam-
menlagt 1,72 mio. kr. på 
receptioner dengang. I gen-
nemsnit er det omkring 1000 
kr. mere pr. reception, end 
kommunerne brugte på 
receptioner i 2018. 

I Esbjerg er der også fokuse-
ret på en mere spartansk til-
gang - det, selvom afskedsre-
ceptionen for Johnny Søtrup 
(V) kostede 188.000 kr.

Kommunaldirektør Otto 
Jespersen påpeger, at et fler-
tal i byrådet stemte for, at 
kommunen skulle betale gil-
det, og at der også var bred 
opbakning blandt borgerne. 
Han konstaterer, at det er op 
til byrådet, om kommunen 
vil fortsætte med at holde 
receptioner for borgmestre i 
fremtiden.

- Vi holdt en reception for 
en borgmester gennem 24 år 
med over 500 gæster. Det 
koster altså noget med mad 
og drikke. Men vi har sørget 
for at holde os indenfor de 
økonomiske rammer og er 
gået udenom unødvendige 
udgifter. Sådan er tiderne i 
dag, og det har vi det helt fint 
med, siger Otto Jespersen. :

Kilde: Aktindsigter fra kommunerne

I nogle kommuner dækker tallet 
over to borgmesterskift, i andre 
kun et. De grå kommuner har ikke 
skiftet borgmester i  forbindelse 
med de seneste to kommunalvalg.

Kommunernes 
forbrug på 
receptioner



8 kommunen   Torsdag 15. marts 2018 interview

”Mit liv har 
været en 
kombination 
af held og 
hårdt 
arbejde”

Blå bog
 3 Lars Krarup (V), 45 år.

 3 Borgmester i Herning 
siden 2002.

 3 Bor sammen med 
Sanne.

 3 Har sammen to børn 
på 7 og 10 år.

Hernings borgmester er gået fra 
at være en genert og usikker fyr 
til at boltre sig i gode talegaver 
og sans for afsætning. Kom med 
bagom Lars Krarup, der startede 
sit arbejdsliv som slagter og i 
dag er stemmeslugeren fra Her-
ning - og måske svigermors 
drøm?

Borgmester Lars Krarup vil gerne kalde sig selv for en heldig kartoffel - men at sige, at tingene er kommet let til ham - dét vil han ikke høre tale om. Foto: Henrik Ole Jensen

Bagom
borgmesteren

Hanne Korvig
hanne@kommunen.dk 

Lars Krarups vej til borg-
mesterposten 
I medierne er Herning-dren
gen Lars Krarup blevet 
beskrevet som et wunder-
kind, Jyllands mest populære 
borgmester og en svigermors 
drøm, men det slår han reso-
lut hen.

- Det har jeg hverken 
bemærket eller hørt om. I 
øvrigt tvivler jeg sommetider 
på, at jeg er min svigermors 
drøm, men det må du nok 
hellere lade være med at skri-
ve, griner Lars Krarup, mens 
journalisten resolut noterer 
det.

Lars Krarup vil meget helle-
re fortælle om, hvor meget 
hans ungdomsuddannelse til 
slagter kom til at betyde for 
ham; både personligt og 
arbejdsmæssigt. En uddan-
nelse, som han landede i ved 
et tilfælde, for han havde 
noget helt andet i kikkerten.

 Jeg havde utrolig let 
ved skolen, let ved 
tal, og jeg havde en 
drengedrøm om at 
blive revisor inspireret 
af min morbror, der 
havde eget 
revisionsfirma. Han så 
ud til at have styr på 
tilværelsen med 
sommerhus, store 
biler og travheste.

- Jeg havde utrolig let ved 
skolen, let ved tal, og jeg hav-
de en drengedrøm om at blive 
revisor inspireret af min mor-
bror, der havde eget revisi-
onsfirma. Han så ud til at 
have styr på tilværelsen med 
sommerhus, store biler og 
travheste, fortæller Lars Kra-
rup.

Så han gik i morbrors fod-
spor og retning og kom på 
EFG Handel og Kontor.

Men et eftermiddagsjob i 

Føtex som opvasker i delika-
tesseafdelingen skulle afspo-
re Lars Krarups revisorplaner. 
For en dag kom opvaskerens 
overordnede og spurgte, om 
ikke han havde lyst til at blive 
elev i slagterafdelingen? Det 
havde Lars Krarup.

- De spurgte mig på et tids-
punkt, hvor jeg syntes, at 
bøgerne var blevet både 
kedeligere og tykkere, så jeg 
sprang på, siger Lars Krarup.

Og det har han aldrig for-
trudt. For her fik han kørt en 
grundlæggende arbejdsdisci-
plin ind med skinken. Han 
lærte at stå tidligt op, få noget 
fra hånden, levere kvalitet og 
opføre sig ordentligt, så kun-
derne kom igen. Og så gav det 
ham noget på den personlige 
konto også.

Meget genert
- Jeg var meget genert og til-
bageholdende som teenager, 
men i takt med, at jeg lærte at 
håndtere kunderne og kolle-
gerne, lærte jargonen, fik jeg 
lagt genertheden fra mig. Jeg 
fik virkelig skabt et godt fun-
dament der, som har formet 
mig, siger Lars Krarup.

Samtidig med slagter-ger-
ningen blev Lars Krarup 

lokalformand for Venstres 
Ungdom, et virke, der lige 
som slagter-jobbet modnede 
ham, udfordrede ham og 
udviklede hans talegaver.

Efter nogle år som slagter i 
Føtex og Bilka førte Lars Kra-
rups medfødte nysgerrighed 
og nyfødte selvsikkerhed 
ham ind på nye veje. Han vil-
le være sælger, ville ud på 
landevejene og møde folk. 
Det indfriede han i et job hos 
Tuborg Bryggerierne, som 
blev base for den mest sorg-
løse og festlige tid i Lars Kra-
rups liv.

- Det var, dengang Squash-
reklamerne med Jacob Hau-
gaard og Finn Nørbygaard 

kørte. Det hele var meget 
festligt; jeg havde let ved at 
sælge kampagner ind, og den 
gode stemning fulgte med 
mig ind i min fritid. Jeg var en 
glad og sorgløs ung mand, 
fortæller Lars Krarup.

Siden fusionerede Carlsberg 
og Tuborg Bryggerierne, og 
Lars Krarup blev salgschef for 
detailhandlen på Fyn og i Jyl-
land. Efter en vellykket spon-
soraftale mellem Hernings 
ishockeyklub Blue Fox og 
bryggerierne fik Lars Krarup 
tilbudt jobbet som direktør 
for Blue Fox og takkede ja. 
Ikke mindst nød han at få fast 
arbejdsplads i Herning med 
kun få minutter til arbejde.

Ville egentlig stoppe
Lars Krarups politiske side-

gesjæft fik et nøk mere, da 
han blev valgt ind i Herning 
Byråd i 1997 under borgme-
ster Helge Sanders ledelse. 
Lars Krarup havde stadig 
fuldt tryk på karrieren og 
havde egentlig besluttet sig 
for at stoppe som byrådsmed-
lem, når de første fire år var 
gået. Men Helge Sander over-
talte den unge Venstre-mand 
til at genopstille til kommu-
nalvalget i 2001, og Lars Kra-
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rup fik populariteten at føle 
med næstflest stemmer - lige 
efter Helge Sander.

Skæbnen ville, at Helge San-
der kort efter skiftede til job-
bet som videnskabsminister, 
da Anders Fogh Rasmussen 
blev statsminister.

Og så ringede telefonen 
hjemme hos den 29-årige 
Lars Krarup.

- Det var Helge. Han sagde, 
at nu skulle jeg være borgme-
ster, siger Lars Krarup.

Inden det opkald havde 
Lars Krarup ikke brugt et 
sekund i sit liv på at overveje, 
om han nogensinde skulle 
være borgmester. Derfor måt-
te han lige ringe til to af sine 
bedste venner, Torben og 
Jonas, og afprøve tilbuddet 
og ideen på dem. Ingen af 
dem tøvede med at sige ’go’ 
til deres ven.

- Men det, der overordnet 
fik mig til at sige ja til posten, 
var tanken om, hvis jeg 
engang skulle fortælle mine 
børnebørn, at jeg kunne være 
blevet borgmester som 
29-årig, men havde takket nej 
… Det vidste jeg bare, at jeg 
ville fortryde, siger Lars Kra-
rup.

Kryds i kalenderen
Så han huggede til, men sam-
tidig -tro mod sig selv - tog 
han sin Mayland-kalender og 
satte et kryds i den hundrede 
dage efter jobstart.

- Jeg besluttede mig for at 
give den maks gas og så efter 
hundrede dage stoppe op, gå 

en tur og mærke efter, om 
borgmesterjobbet var rigtigt 
for mig. Hvis ikke – så ville jeg 
stoppe med det samme … 
Også selvom jeg vidste, at jeg 
så ikke længere kunne bo i 
Herning, fortæller Lars Kra-
rup.

- Jeg har altid været meget 
afklaret med, at jeg kun har ét 
liv, og at jeg skal bruge det rig-
tigt.

Der var dog ikke nogen 
grund til at gå en tur, efter de 
første hundrede dage var 
gået. Og det er der stadig 
ikke. Lars Krarup er vild med 
jobbet som borgmester i Her-
ning.

Det lyder, som om livet har 
behandlet dig let? Du er blevet 
headhuntet hele vejen …

- Det er dig, der kalder det 
det. Headhuntet. Men jeg vil 
ikke have, at du skriver, at jeg 
er kommet let til tingene. Jeg 
synes, at jeg har arbejdet 
hårdt hele vejen. Jeg vil gerne 
kalde mig selv for en heldig 
kartoffel, for jeg synes, at jeg 
har et godt liv. Men det har 
været en kombination af held 
og hårdt arbejde. Heldet 
opsøger dem, der tør bestille 
noget og engagerer sig fuldt 
ud. Og det gør jeg, understre-
ger Lars Krarup og opsumme-
rer sit livs karrierevej og 
væsen med nøgleordene: 
udadvendthed, tilgængelig-
hed og god til afsætning og 
kommunikation. : -

Borgmester Lars Krarup vil gerne kalde sig selv for en heldig kartoffel - men at sige, at tingene er kommet let til ham - dét vil han ikke høre tale om. Foto: Henrik Ole Jensen
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Lars 
Krarup

Hvornår blev du for alvor 
voksen?

Det gjorde jeg 1. januar 
2002. Min første dag som 
borgmester og som ansvar-
lig for milliardbudgetter for 
en by, som geografisk ligger 
et sted i Danmark, hvor man 
skal kæmpe for at få ting til 
at lykkes. Og hvordan kun-
ne jeg gøre en forskel? Hvil-
ken profil skulle Herning 
have? Hvordan kunne jeg 
udstikke en retning for Her-
ning, så det blev et sted, 
man flyttede til og ikke flyt-
tede fra? … Det er spørgs-
mål, som man ret hurtigt 
bliver voksen af.

Hvilke karaktertræk kan du 
bedst lide ved dig selv?

At jeg næsten altid er i 
godt humør. Og at jeg er 
ærlig. Jeg er inspireret af en 
vens motto om, at man ikke 
altid kan være enig med 
folk, men man kan altid 
være ærlig overfor dem. 
Man ved, hvor man har mig.

Har du et træk, du ikke bry-
der sig om?

Det, der presser mig mest 
som person, er min mang-
lende tålmodighed. Når 
man arbejder i et offentligt, 
kommunalt system med 
høringsprocesser, udbuds-
regler og dit og dat … Det er 
ting, der kræver tålmod, og 
det tumler jeg stadigvæk 
med her på syttende år.

Hvilket råd ville du give dig 
selv som teenager?

Tro på dig selv. Jeg var 
meget usikker som ung. 
Usikker på min fremtid, og 
om jeg kunne slå til. Da jeg 
blev slagterlærling, tænkte 
jeg meget på, om jeg ville 
blive en god slagter? Om jeg 
ville kunne klare jargonen? 
Da jeg blev VU’er, tænkte jeg 
på, om jeg var stærk nok, 
havde argumentationens 
kraft i mig? I dag ved jeg, at 
man skal og kan arbejde sig 
frem til løsninger. Det er en 
god erfaring.

 

Er der noget, du gerne vil 
være fri for i dit arbejde?

Journalister. Da Jens Roh-

de stoppede i politik, kan 
jeg huske, han sagde, at han 
stoppede, fordi han simpelt-
hen var så træt af at se på sig 
selv i det offentlige rum. Det 
kan jeg personligt godt sæt-
te mig ind i. Men jeg klynker 
ikke over det! Jeg er jo helt 
med på, at de er en nødven-
dig faktor i mit hverv.  

Hvilken ting ville du redde 
ud af dit hjem, hvis dit hjem 
stod i flammer?

Min USB-nøgle med alle 
billederne af mine børn.

Hvad ville du aldrig give 
penge for?

Østers. Dem hader jeg.

Hvad kan gøre dig pinligt 
berørt?

På vegne af politikerstan-
den kan jeg godt blive pin-
ligt til mode over debatni-
veauet på Christiansborg. 
Der er en evig parlamente-
ren omkring småting i ste-
det for fokus på det væsent-
lige. Man kan bruge halve år 
på at snakke om burkaer for 
eksempel. Og § 20-spørgs-
mål kan gøre mig pinligt 
berørt. Spørgsmål, der bare 
bliver brugt som banan-
skræl, som ministrene kan 
falde i, og som gør dem 
uproduktive. Det synes jeg 
er meget, meget forkert.

Hvad skal mænd vide om 
kvinder?

Hvornår de har fødsels-
dag.

Hvad skal kvinder vide om 
mænd?

Når vi ser Champions Lea-
gue i tv, så er vi ligeglade 
med alle mulige ting, der 
skal foregå næste weekend.

Hvilken sang ville du vælge 
at synge på karaokebaren?

Jeg er vild med at synge, 
men jeg går altså ikke på 
karaokebar. Men hvis - så 
ville jeg vælge Robbie Wil-
liams’ ’Make me pure’.

Når jeg ser et dansegulv, så 
…

får jeg ondt i knæet – som 
i: Jeg simulerer en skade.

Hvad ved borgerne i Herning 
ikke om dig?

De ved næppe, at jeg er 
formand for Foreningen for 
Årlig Afholdelse af Herreju-
lefrokoster i Herning. Vi er ti 
Herning-drenge, der på 27. 
år mødes to gange om året: 
til generalforsamling om 
sommeren, hvor vi taler om 
livet og gode gamle dage, og 
så til julefrokost. Der hand-
ler det om, at vi i løbet af 
aftenen bliver rigtig, rigtig 
kloge. I starten var jeg én af 
dem, der gik sidst i seng. I 
dag er jeg én af dem, der går 
først. :

”§ 20-spørgsmål kan gøre mig pinligt berørt. 
Spørgsmål, der bare bliver brugt som 
bananskræl, som ministrene kan falde i, og 
som gør dem uproduktive. Det synes jeg er 
meget, meget forkert.”

”Det var, dengang Squash-reklamerne med 
Jacob Haugaard og Finn Nørbygaard kørte. Det 
hele var meget festligt; jeg havde let ved at 
sælge kampagner ind, og den gode stemning 
fulgte med mig ind i min fritid. Jeg var en glad 
og sorgløs ung mand”

  Jeg besluttede mig 
for at give den maks 
gas og så efter 
hundrede dage stoppe 
op, gå en tur og 
mærke efter, om 
borgmesterjobbet var 
rigtigt for mig. Hvis 
ikke – så ville jeg 
stoppe med det 
samme … Også 
selvom jeg vidste, at 
jeg så ikke længere 
kunne bo i Herning.

Lars Krarup forlod jobbet i Hernings ishockeyklub, da han 1. januar 2002 blev borgmester.  
 Foto: Claus Bonnerup / Ritzau  Scanpix

Hvad er din yndlingsud-
sigt?
Fra toppen af Knudmo-
sebjerget.

Det mest romantiske 
sted?
Det er da i min sofa der-
hjemme foran brænde-
ovnen, ha ha.

Hvilken butik ville du 
ikke undvære?
Frellsen Chokolade. De 
har urimeligt gode flø-
deboller.

Kommunens bedste 
kulturtilbud?
Det er vores topmoder-
ne Folkebibliotek i Her-
ning gågade.

Hvad vil du gerne have, 
at din kommune skal 
være kendt for?
Et rigt børne-, kultur- og 
fritidsliv. Så børnefami-
lier kan bare komme 
an.

Den største øjebæ?
Kraftvarmeværket.

Herning 
Kommune: 
Fem gode og 
en øjebæ
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Den nye formand for Danske 
Regioner kommer til at gøre 
tingene på sin egen måde. I 
fremtiden skal ansvaret spredes 
ud og samarbejdet med 
kommunerne øges.

: vagtskifte
Af Ronja Pilgaard
ronja@kommunen.dk

Hvis hun havde vidst, at der 
forude lå et efterår med Bios-
skandale og en masse ballade 
om Carl Holst, er Stephanie 
Lose i dag ikke sikker på, om 
hun havde sagt ja til at over-
tage formandsstolen i Region 
Syddanmark. Faktisk ville 
hun i starten slet ikke tage 
stilling til, om hun havde lyst 
til at overtage. 

- Jeg har været i ni år på 
arbejdsmarkedet, først i 
finanssektoren og så i uddan-
nelsessektoren. Jeg var glad 
for mit arbejde og mine kolle-
ger. Jeg havde jo en daglig-
dag, jeg var glad for, og har to 
små piger, som på det tids-
punkt var to og fem. Så jeg 
brændte ikke rigtigt for at 
komme til at løse den her 

opgave, siger Stephanie Lose 
her tre år senere, da kommu-
nen.dk møder hende på for-
mandskontoret i Region Syd-
danmark.

Samtidig var hun bekymret 
for, om det var for meget. 
Hvad med journalisterne og 
medierne? Ville hun kunne 
klare det? 

Først sagde hun ja. Men 
derefter fulgte så kolde fød-
der, at hun endte med at sid-
de i den daværende gruppe-
formand Thyge Nielsens sofa 
med tårerne trillende nedad 
kinderne og meddele, at hun 
altså ikke ville alligevel. Men 
til sidst blev det hende.

- Og i dag er jeg jo glad for 
det. Ellers havde jeg heller 
ikke genopstillet, siger Ste-
phanie Lose.

De tre år siden da har været 
præget af Bios-skandalen, 
Carl Holst-sagen, produktivi-

tetskrav og lægemangel. Og 
det har krævet ihærdighed:

- Man skal lade være med at 
bilde sig selv ind, at hvis 
noget virkelig fylder, skal 
man bare lægge det fra sig. 
Jeg har brugt mange timer 
lørdag aften, hvor ungerne 
har sovet, og min mand ikke 
har været hjemme, på at sid-
de og skrive scenarier ned og 
overveje forskellige udfald og 
spørge administrationen om 
ting og se på responstider, 
siger Stephanie Lose.

Det var ikke sjovt
Ihærdigheden ser ud til at 
have kunnet betale sig, selv-
om Stephanie Lose naturlig-
vis ikke kan tage æren for det 
alene. Ambulancedriften i 
regionen blev hjemtaget, og 
den blev samtidig billigere 
end det, regionen kom fra. 

- Jeg synes ikke, Bios-sagen 
er et nederlag, men jeg ville 
lyve, hvis jeg kaldte det en 
god proces. Det var hårdt for 
regionens borgere, for det var 
jo vildt utrygt, at ambulance-
dækningen hele tiden var i 
medierne. Det var en eks-
tremt hård proces for medar-
bejderne både i Bios og for 
dem, som er i Ambulance Syd 
nu. Og det var ikke sjovt at 
være politiker i den sag. Det 
var det ikke.

Det lå ellers ikke direkte i kor-
tene, at 14-årige Stephanie 
Lose fra Løgumkloster skulle 
være toppolitiker. Hun gik 
med aviser og passede sin 
skole. Men efter avisrunden 
var der god tid til at læse den 
ekstra avis, som buddene fik 
med hjem, så det gjorde hun. 
Og her blev interessen for 
politik vakt. Måske skulle 
hun være journalist? Eller 

melde sig ind i et parti?
Hun valgte det sidste med 

lidt hjælp fra sin far, der gen-
nem en nabo på vejen skaffe-
de hende en indmeldelses-
blanket til Venstres Ungdom. 

Siden har Venstre været en 
fast bestanddel i hendes liv. 
Hendes mand Jakob Lose sid-
der i byrådet i Esbjerg for par-
tiet, og de to mødte hinanden 
i VU. Derfor virkede regional-

politik ikke fremmed for hen-
de, da hun stillede op til val-
get i 2004.

Ingen plads på listen
Baglandet var egentlig i 
orden. Hun boede i Esbjerg, 
og her var hun aktiv i VU. Hun 
kom fra Sønderjylland, og 
hun studerede i Odense. Så 
hun følte, at hun kendte regi-
onen. 

Stephanie Lose smider 
plejer på lossepladsen

 Sygehusene er kun en del af sundhedsvæsnet, og derfor skal der samarbejdes massivt med kommu-
nerne, mener Stephanie Lose - her på besøg på Kolding Sygehus sammen med sundhedsminister Ellen 
Trane Nørby.  Foto: Jacob Schultz / Ritzau
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Blå bog

 3 Stephanie Lose er 
vokset op i Løgumkloster 
med sine forældre og tre 
søskende. Hun er gift 
med Jakob Lose, som er 
byrådsmedlem i Esbjerg, 
og sammen har parret to 
døtre. I dag er hun 35 år 
gammel.

 3 2001: Sproglig student 
fra Tønder Gymnasium.

 3 2005: Valgt ind i 
regionsrådet i Region 
Syddanmark første gang.

 3 2006: Uddannet cand.
oecon. fra Syddansk 
Universitet.

 3 2010: Valgt ind i 
forretningsudvalget for 
Region Syddanmark.

 3 2015: Formand for 
Region Syddanmark, da 
Carl Holst blev valgt ind i 
Folketinget.

 3 2017: Næstformand i 
Danske Regioner efter 
Jens Stenbæk.

 3 2017: Genvalgt som 
regionsrådsformand efter 
et regionsvalg, der gav 
Venstre 31,9 procent af 
stemmerne, i alt 191.535 
stemmer. Af dem trak 
Lose selv 89.583 stemmer 
eller cirka 15 procent af 
alle stemmer afgivet i 
Region Syddanmark.

 3 Marts 2018: Formand 
for Danske Regioner efter 
Bent Hansen.

Det er dømt til at gå galt, hvis man forsøger at passe 
ned i sin forgængers stol, mener Stephanie Lose. Derfor 
går hun bevidst efter at være formand på en anden må-
de end Bent Hansen, selvom han efter hendes mening 
har gjort det rigtig godt. 
 Foto: Claus Fisker/Scanpix 2017)

”Vi bliver nogle 
gange ramt af, at der 
er langt fra 
Regionernes Hus ved 
Østerport til Vejle, 
Aalborg og Sorø. Der 
skal vi have fokus på, 
hvordan vi finder 
løsninger, der kitter 
os sammen.” 
Stephanie Lose

”Vi skal have flere og 
bedre samtaler med 
KL. Vi har mange 
fælles dagsordener, 
som vi har været for 
dårlige til at 
opdyrke.” 
Stephanie Lose

Der var bare den hage, at 
man i partiet havde så mange 
kandidater blandt de gamle 
amtsrådsmedlemmer, at man 
havde glemt at give en plads 
til VU. 

- Så da jeg kom og sagde, at 
jeg gerne ville stille op, var 
der faktisk lidt krise. For hvor 
skulle jeg stå på listen? 
Esbjerg Kommune opgav så 
en af deres pladser, så jeg fik 
25.-pladsen på listen. Og så 
blev jeg altså valgt ind, siger 
Stephanie Lose. 

- Hvis jeg havde haft samme 
politiske ballast, som jeg har i 
dag, havde jeg nok på for-
hånd tænkt, at det jo ikke er 
det nemmeste i verden at bli-
ve valgt fra en 25.-plads på 

listen. I dag kan jeg da godt 
se, at det var lidt frisk. Men 
det lykkedes jo, tilføjer hun 
med et grin. 

Stolen på lossepladsen
Lige straks er det den nu 
35-årige Stephanie Lose, som 
20 år efter, at hun meldte sig 
ind i Venstres Ungdom, skal 
sætte sig i formandsstolen for 
enden af bordet, når Danske 
Regioner konstituerer sig. En 
stol, hun overtager efter den 
socialdemokratiske Bent 
Hansen. I 11 år har han tegnet 
regionerne samlet udadtil. En 
stol, hun har tænkt sig at star-
te med at kaste udad vinduet:

- Bent Hansen har talt med 
en enorm vægt og erfaring og 
har gjort det rigtig godt. Men 
min filosofi er også, at det der 
med at forsøge at passe ned i 
en stol, som nogen har gået 
og formet i 11 år - det skal man 
lade være med. Det er dømt 
til at gå galt. Og derfor skifter 
jeg stolen ud. Det kommer 
man til at se på den måde, vi 
arbejder på, og dem, vi er som 
personer, siger hun. 

Derfor skal Danske Regioner 
nu i gang med en udvikling, 
der kommer til at kunne 
mærkes både eksternt og 
internt. 

- Vi vil til at arbejde bredere, 
så der er flere om politikken 

internt i Danske Regioner. 
Det vil sige, at udvalgsfor-
mændene kommer til at spil-
le en større rolle. Samtidig 
skal regionerne blive bedre til 
at lade sig inspirere og lære af 
hinanden og hjælpe hinan-
den der, hvor vi hver især har 
udfordringer. Vi bliver nogle 
gange ramt af, at der er langt 
fra Regionernes Hus ved 
Østerport til Vejle, Aalborg og 
Sorø. Der skal vi have fokus 
på, hvordan vi finder løsnin-
ger, der kitter os sammen 
som Danske Regioner. 

På det eksterne spor er 
udviklingen allerede i gang. 
For mens regionerne i hvert 
fald selv har en oplevelse af at 
blive opfattet som sygehus-
ejere, så vil de ifølge Lose hel-
lere ses som en gruppe, der 
tager ansvar for det samlede 
sundhedsvæsen: 

- Hvad hjælper det, at vi 
tager os af sygehusene, hvis 
sammenhængen ikke funge-
rer, når man kommer ud i 
kommunerne? Eller til almen 
praksis? Men for at vi kan tage 
det ansvar, skal vi være skar-
pe på vores samarbejde med 
omverdenen. Det kræver, at 
vi skal have flere og bedre 
samtaler med KL. Vi har man-
ge fælles dagsordener, som vi 
har været for dårlige til at 
opdyrke. 

De samtaler skal blandt 
andet handle om et fælles 
ansvar for det samlede sund-
hedsvæsen. 

- Det kan jo godt være, at 
regionerne kunne få flere 
patienter ud af vores system 
hurtigere ved at lave nogle 
konkrete tiltag, men hvis det 
betyder, at patienten i længe-
re tid går på sygedagpenge, 
når han eller hun kommer ud 
i kommunerne, er det jo ikke 
at tage ansvar.

Danske Regioner holder 
generalforsamling, hvor Ste-
phanie Lose officielt bliver 
valgt som formand, 22. marts 
i Aarhus. :

HANDICAPPEDE 
BETALER OGSÅ 
SKAT

H
vad afgør, om man som borger er i stand til at 
tage en uddannelse?

Og hvor stor skal din funktionsnedsættelse 
være, for at du kan påberåbe dig retten til en 
ekstra ydelse?

Disse spørgsmål sad jeg og funderede over, da jeg i tors-
dags blev ringet op af en nær ven. Han undrede sig over, 
at sagsbehandleren åbenbart ikke havde tilstrækkelig til-
tro til at bevilge ekstra midler til den HF-uddannelse, min 
ven drømmer om. Sagsbehandlerens argument lød noget 
i retning af: 'Du har jo ikke de kompetencer, der skal til, på 
grund af den funktionsnedsættelse, du har.'

Det første, der gik gennem hovedet på mig, var spørgs-
målet om, hvor sagsbehandleren mon havde den viden 
fra. Min ven er nemlig aldrig blevet testet eller erklæret 
uegnet til at tage en uddannelse.

Da jeg selv studerer til socialrådgiver, var min næste tan-
ke, om det nu er konkurrencestaten, der sætter ind for 
fuld skrue?

Har vi virkelig ikke plads til borgere med særlige behov, 
medmindre de har talent udover det sædvanlige samt en 
viljestyrke af stål? 

Konkurrencestatens mål er jo netop at få så mange som 
muligt igennem uddannelsessystemet, så de ikke 'ligger 
samfundet til last'. Derfor må det da være i alles interesse 
at få min ven i gang så hurtigt som muligt, så han kan blive 
en del af det store jobhjul og bidrage til statskassen. 

Jeg er af den opfattelse, at den enkelte borger først og 
fremmest selv har ansvaret. Det at have et handicap er 
efter min mening et vilkår, man må tage på sig, men det 
kræver, at samfundet 
er med. Problemet er 
bare, at det på kort sigt 
er langt billigere for 
kommunen at katego-
risere min ven som 
kontanthjælpsmodta-
ger uden mulighed for 
nogensinde at få et job. 
Han får lige nu udbe-
talt omkring 3.500 kro-
ner om måneden efter 
skat. Men starter han 
på en uddannelse, har 
han ret til et langt høje-
re beløb. 

Hvad systemet åben-
bart ikke har øje for, er, 
at han vil kunne betale 
pengene mange gange tilbage som lønmodtager eller selv-
stændig efter endt uddannelse. 

Denne situation er på ingen måde enestående. Gennem 
mit virke som formand for foreningen SUMH, Sammen-
slutningen af Unge Med Handicap, hører jeg hele tiden 
historier om borgere, der sidder fast i systemet på grund 
af kommunernes mange spareøvelser.

Rent juridisk er der rige muligheder for særordninger 
såsom enkeltfag, længere uddannelsesforløb og så videre. 
Men de virker kun, hvis kommunen bruger dem i praksis.

SUMH har en vision, der lyder: Alle unge med handicap 
har ret til det ungdomsliv, de ønsker.

Så hvis borgere vil arbejde for at tage en uddannelse, har 
kommunerne et ansvar for at stå dem bi - finde råderum i 
lovgivningen i stedet for at tage afsæt i spareøvelser.

Konklusionen må derfor være, at der skal to til en tango. 
Vi har som borgere med funktionsnedsættelse et kæmpe 
ansvar for selv at bidrage til samfundet med alle de res-
sourcer, vi har til rådighed, før vi kan tillade os at sætte 
spørgsmålstegn ved samfundets manglende indsigt i 
vores behov. Det er teamwork. Jeg mener, at vi sammen 
kan skabe et samfund med plads til både den omsiggri-
bende konkurrencestat og lige muligheder for alle, der 
ønsker at tage en uddannelse.

Hvad mener i? :

i Kommenter klummen på kommunen.dk

Sofie Monggaard Christensen er formand for SUMH, Sammenslut-
ningen af Unge Med Handicap

”Problemet er bare, 
at det på kort sigt er 
langt billigere for 
kommunen at 
kategorisere min 
ven som kontant-
hjælpsmodtager  
uden mulighed for 
nogensinde at få et 
job."

Morgendagens
meningsdannere
Af Sofie Monggaard Christensen



setting websites alight
Blizzload er dedikeret til at skabe brugeroplevelser i særklasse med fokus på optimering af loadhastighed. Målgruppen omfatter 
webshops, nyhedsmedier og andre webløsninger, hvor hastighed er et afgørende parameter for en bæredygtig forretningsmodel.

Blizzload sætter turbo 
på sløve webløsninger

Ring 51 92 24 37 og hør nærmere

Øget salg

Intet kan få kunder til at afbryde 

et køb som en sløv hjemmeside. 

Blizzload gør shoppingoplevelsen 

til en effektiv fornøjelse.

Kundeloyalitet

Fremtidens it-brugere forventer 

lynhurtige løsninger og vender 

tilbage til løsninger, som de ved 

virker.

Større produktivitet

Det er ikke kun dine kunder, som 

nyder godt af Blizzload. Alle 

medarbejdere, som til daglig 

arbejder med CMS’en, vil sætte pris 

på det nye, hurtige it-system.

Høst fordelene af højere hastighed
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Fire magtfulde organisationer til Ole   Birk: Løs trængslen på vejene
Det danske vejnet er belastet 
som aldrig før, og fortsætter 
udviklingen, som den har gjort 
indenfor de seneste år, bliver 
trængslen kun større.

: trængsel
Af Jens Holm
jens@kommunen.dk

Medlemmerne hos fire af lan-
dets mest magtfulde lobbyor-
ganisationer, KL, Dansk Indu-
stri, Dansk Erhverv og FDM, 
er ved at være rigtig godt og 
grundigt trætte af at mærke 
konsekvenserne af den øgede 
trængsel på vejnettet.

- Hvornår tager du initiativ 
til at indkalde alle interessen-
terne på transportområdet, 
så vi kan få lavet en samlet 
transportplan for Danmark?, 
lyder det enslydende fra 
organisationerne til landets 
øverst ansvarlige beslut-
ningstager på transportområ-
det, transportminister Ole 
Birk Olesen (LA).

Den primære årsag til oprå-
bet er, at trafikken på det dan-
ske motorvejsnet er steget 
med godt 30 procent siden 
2010, ligesom trafikken over-
ordnet set er steget med 18 
procent fra 2000 til 2015 på 
det danske vejnet.

Hos kommunerne betyder 
det mere slitage på vejene, og 
pilen på omkostningskurven 
har derfor også fået nogle 
markante nøk opad de sene-
ste år. Blandt andet er kom-
munernes samlede udgifter 
til nye anlæg steget fra godt 2 
mia. kr. i 2007 til over 4 mia. 
kr. i 2016.

Og hos Dansk Industri og 
Dansk Erhverv skønnes det, 
at det danske samfund hvert 
år går glip af 20 mia. kr. i tabt 
fortjeneste, fordi vi spilder 
tid i trafikken. 

KL: Anlægsudgifterne 
rammer
For KL handler det kortsigtet 
om en eneste ting: at få trans-
portministeren til at handle 
ved at indkalde alle relevante 
parter på området.

- Vi er udfordret på trans-
portområdet, fordi trafikken 
stiger eksplosivt hele tiden. 
Før snakkede vi om hustan-
de, der havde én bil; nu vi om 

husstande - særlig i provin-
sen - der har to eller endda tre 
biler, forklarer Jørn Pedersen,  
(V), borgmester i Kolding og 
indtil sidste uge formand for 
KL’s daværende Teknik- og 
Miljøudvalg.

At bilismen er steget, ses 
tydeligt af bilbranchens 
salgstal, hvor det fremgår, at 
antallet af nyregistrerede per-
sonbiler er fordoblet til 
220.000 biler pr. år - indenfor 
få år.

- Der er også blevet meget 
tungere trafik, når vi ser på 
vores veje. Man tillader last-
biler via modulvogntog, og 
de kører med rigtig meget 
mere vægt på. Hos landbru-
get bliver maskinerne også 
større og større, fortæller 
Jørn Pedersen.

Handel på internettet pres-
ser også vejnettet. Her sendes 
der årlig 150 mio. pakker 
afsted, som skal bringes ud til 
købere eller udleveringsste-
der, hvor købere kan hente 
pakkerne.

- Nu har jeg været borgme-
ster i otte år, og vi har aldrig 
brugt så mange penge på ved-
ligehold af veje, som vi gør 
lige nu. Og vi bliver ved med 
at være bagefter, fordi vores 
veje simpelthen ikke er byg-
get til den trafikmængde, der 
er i dag. Vejene bliver bare 
nedslidt hurtigere, siger for-
manden fra KL. 

DI: Transport er vigtigst
Dansk Industri (DI) bakker op 
om KL’s ønske om handling.

For erhvervsorganisationen 
er der tre ting, der gælder: at 
få lavet en samlet masterplan 
for infrastrukturen, forøget 
de statslige og kommunale 
investeringer - samt håbet 
om, at Folketingets transport-
ordførere kan begrave strids-
økserne og lave et fælles for-
lig på området.

- Når vi spørger vores virk-
somheder hvert eneste år i 
vores erhvervsklima-under-
søgelse, så har der i samtlige 
år været ét tema, der peges på 
som det væsentligste - mere 
end skat. Og det er faktisk 
transport og infrastruktur, 
påpeger branchedirektør 
Michael Svane fra DI.

Ifølge erhvervsorganisatio-
nen, der repræsenterer over 
10.000 virksomheder, er det 
langt dyrere at holde igen på 

investeringerne i infrastruk-
tur, end det er at bruge penge 
på området. Hos DI er 12 pro-
cent af medlemsvirksomhe-
derne beskæftiget inden- for 
transport.

- Det kan have den konse-
kvens, at du ikke kan tiltræk-
ke den nødvendige arbejds-
kraft, ligesom det kan betyde, 
at ordrer går uden om Dan-
mark, og at virksomheder 
simpelthen vælger at flytte 
stængerne og produktionen 

udenfor landets grænser, 
siger Michael Svane.

Både KL og Dansk Industri 
understreger, at det er vigtigt 
at undersøge, hvordan trafik-
problemerne kan løses uden 
at se på området i separate 
siloer.

- Når man nu kører ud af 
fabriksporten i Brande, så 
kører du jo først på kommu-
nal vej, måske dernæst stats-
lig hovedvej, og i sidste ende 
noget motorvej, ligesom din 

destination også er kommu-
nal, understreger han og fort-
sætter:

- Derfor er samarbejdet mel-
lem kommunerne og staten 
fuldstændig afgørende set i 
forhold til, hvordan vi sikrer 
fremkommeligheden og 
fremdriften i vores mobilitet, 
som er helt kritisk både for 
medarbejdere og virksomhe-
dernes produktion, forklarer 
branchedirektør Michael Sva-
ne, DI. 

Årsagerne til kommunernes vejslitage-hovedpine 
Der er 70.700 km kommunale veje og 
7.050 kommunale broer. De 24.000 km 
ligger i byområder og de 46.000 km i 
landområder og landsbyer. Her er de 
største faktorer, der får omkostningerne 
til at ryge i vejret for kommunerne:

 3 Fjernvarmerør, kloakledninger, IT og 
telekommunikation, el- og vandforsyning 
kræver altsammen, at der skal værdifuld 
infrastruktur ned under asfalten. Aldrig er 

så meget asfalt gravet op for at udlægge 
ledninger.

 3 Salget af nye biler er på få år fordoblet 
til 220.000 biler pr. år.

 3 Stadig tungere og bredere lastbiler og 
busser belaster asfalten og skaber 
slidspor i sving og ved kryds.

 3 Med ny GPS-teknologi kan lastbiler 

vælge alternative ruter, når motorvejene 
bliver for trange eller er spærret af uheld. 

 3 Landbruget får stadig tungere og 
bredere maskiner og har mere behov for 
transport mellem gårdene. Trængslen i 
byerne øges med mange varetransporter 
til butikker og virksomheder og nu også 
levering af mere end 150 mio. pakker 
købt på nettet. 
 

Kilde: Fagmediet Ingeniøren på baggrund af en rapport fra Vejdirektoratet.

”Når vi spørger vores 
virksomheder hvert 
eneste år i vores 
erhvervsklima-
undersøgelse, så har 
der i samtlige år 
været ét tema, der 
peges på som det 
væsentligste - mere 
end skat. Og det er 
faktisk transport og 
infrastruktur.” 
Michael Svane 
branchedirektør, DI

”Det her er ikke en 
klagesang, hvor jeg 
synger om flere penge 
- det er en 
konstatering af, at vi 
er rammestyret på 
anlægssiden i dag.” 
Jørn Pedersen, formand for 
KL's Teknik- og Miljøudvalg
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Fire magtfulde organisationer til Ole   Birk: Løs trængslen på vejene
Kommunernes anlægsudgifter

År
Drift og vedligehold 
(netto kr.)

Nye anlæg (brut-
to kr.)

2007 4932368 2134834

2008 4529505 2798920

2009 4984646 2548361

2010 5784148 3130656

2011 4822655 4009794

2012 5059180 4210795

2013 5402697 3806124

2014 4994521 3976703

2015 4923199 4100697

2016 4816566 4223059

FDM efterlyser handling
FDM (Forenede Danske 
Motorejere) repræsenterer 
cirka en kvart million hus-
stande. Her efterlyses ligele-
des handling fra ministeren.

- Vi savner ikke bare en 
minister; vi savner også, at 

partierne og transportordfø-
rerne på Christiansborg sam-
ler sig. Det er jo ikke nogen 
hemmelighed, at der ikke har 
været det bedste klima mel-
lem ordførerne og transport-
ministeren, siger Torben 
Lund Kudsk, der er afdelings-

chef for FDM’s politiske 
sekretariat.

Afdelingschefen pointerer, 
at puljen af penge fra den 
seneste plan fra 2009 er så 
godt som udtømt.

- Gravemaskiner er ved at 
være ledige, og derfor kunne 

det godt være, at man skulle 
sætte sig ned for at lave den 
her langsigtede plan, for vi vil 
gerne lægge spor ud mange år 
frem, mener Torben Lund 
Kudsk.

FDM bakker ligeledes op 
om KL’s ønske om at nedbry-
de siloerne på tværs af stat og 
kommune, når den næste 
plan – måske engang – skal 
nedfældes.

- Fra vores side har vi også 
pointeret vigtigheden af, at 
vejsystemer hænger sam-
men. Eksempelvis ved, at 
motorvejene ofte er velfun-
gerende, men at trafikken 
sander til i det øjeblik, du skal 
dreje fra ad kommunernes 
veje. Her er det vigtigt at lave 
planer, der virker på tværs, 
siger Torben Lund Kudsk.

Behovet er meget stort
Den seneste nationale hand-
leplan, Den Grønne Infra-
strukturfond, blev i 2009 
vedtaget af en bred forligs-
kreds bestående af VK-rege-
ringen, Socialdemokratiet, 

Dansk Folkeparti, Socialistisk 
Folkeparti, Det Radikale Ven-
stre og Liberal Alliance.

- Den Grønne Infrastruktur-
fond indeholdt cirka 100 mia. 
kr., men den er udtømt nu, og 
det er fint. Men vi mangler en 
ny plan, og jeg ved, at det er 
et ønske på Christiansborg. 
Det ser dog ud til, at der er 
meget stille i øjeblikket, fordi 
der er sat et hold eksperter 
sammen, der meget gerne 
snart skal barsle med et for-
slag til sådan en plan, siger 
Jesper Højte Stenbæk, der er 
fagchef for transport og infra-
struktur hos Dansk Erhverv, 
og fortsætter:

- Behovet er meget, meget 
stort. Der er en hel masse 
VVM-projekter, der ligger 
klar, men der er tilsyneladen-
de ikke rigtig penge til at gen-
nemføre projekterne.

For Dansk Erhvervs cirka 
17.000 medlemmer får det 
konsekvenser, når vejnettet 
ikke fungerer.

- Hvis man er en virksom-
hed, der skal etablere sig, 

Flere motorveje, sænket registreringsafgift og billig 
benzin har øget biltrafikken med næsten en femtedel si-
den årtusindskiftet, viser en rapport fra Vejdirektoratet, 
som fagmediet Ingeniøren har haft adgang til. 
 Foto: Dennis Lehmann/Scanpix 2018

eller hvis man vokser, giver 
det udfordringer i øjeblikket. 
Og der bliver kun flere og flere 
røde strækninger på det dan-
ske vejnet. Steder, hvor tra-
fikken sander til, siger Jesper 
Højte Stenbæk, der er fagchef 
for transport og infrastruktur 
hos Dansk Erhverv. 

KL: Ministeren lytter ikke
Tilbage i kommunernes lob-
byorganisation, KL, forklarer 
formanden for Teknik- og 
Miljøudvalget, Jørn Peder-
sen, at netop trængselspro-
blematikken har fyldt meget i 
hele hans formandsperiode.

- Vi har prøvet at adressere 
det her på møder med skif-
tende ministre, men det er 
ikke lykkedes at få skabt den 
her forståelse, fordi der jo 
oftest tænkes i kortsigtede 
løsninger og baner. Det ved 
jeg jo af alle som borgmester i 
en kommune, men vi har 
brug for, at der bliver lavet en 
national transportplan, hvor 
vi kan sige, at sådan her skal 
det være, og så kan alle priori-
tere efter den plan, forklarer 
Jørn Pedersen og fortsætter:

- Det her er ikke en klage-
sang, hvor jeg synger om flere 
penge - det er en konstatering 
af, at vi er rammestyret på 
anlægssiden i dag, og vi kan 
bare sige, at når kommunerne 
står overfor et valg, hvor vi 
lige skal beslutte, om vi skal 
bygge nogle veje bygge den 
her skole, som forældrene  
råber og skriger på - og hvor vi 
ikke har plads til at få passet 
børnene - så er der ingen dis-
kussion om, hvad der bliver 
valgt, siger Jørn Pedersen.

Hvad er den perfekte løsning 
set fra jeres stol?

- Det er egentlig, at vi får os 
sat sammen: kommuner, 
erhvervsorganisationer, 
transportorganisationer og 
Folketinget - og får lavet en 
samlet transportplan for Dan-
mark, hvor man ligesom 
siger, at det her problem ikke 
kun går på statsveje, baner og 
så videre; det handler om et 
samlet problem, der skal 
løses. Al transport starter og 
slutter på kommunalt niveau, 
fortæller Jørn Pedersen. 

Minister i flyverskjul
Kommunen.dk har kontaktet  
ministeren om det spørgs-
mål,  organisationerne har. 
Men hverken Ole Birk Olesen 
eller pressechef i Transport-
ministeriet, Mia Josiassen, vil 
svare på de fire organisatio-
ners spørgsmål: ”Hvornår 
tager du initiativ til at indkal-
de alle interessenterne på 
transportområdet, så vi kan 
få lavet en samlet transport-
plan for Danmark?”

”Det bliver ikke muligt at få 
en kommentar fra ministe-
ren,” siger Mia Josiassen. 

Kan du uddybe hvorfor?
”Nej, det kan jeg ikke,” 

afslutter hun. :

Kommunernes anlægsudgifter
Tallene dækker udelukkende over kommunernes udgifter og 
investeringer forbundet med veje, broer, cykelstier, fortove og 
vejens udstyr (autoværn, lysstandere, vejbrønde, skilte m.v.)

Drift og 
vedligehold
(netto kr.)

Nye anlæg 
(brutto kr.)

Kilde: KL
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Trængsel på vejene
 3 Trafikken er steget med 18 

procent fra 2000 til 2015. Ser 
man isoleret på årene 2013 til 
2016, er trafikken steget 
næsten tre gange så hurtigt 
som i de forudgående år. 
Siden årtusindskiftet er der 
anlagt næsten 230 kilometer 
ny motorvej, hvilket bringer 
motorvejsnettet op på 1.237 
kilometer på landsplan. I 
samme periode er trafikken på 
motorvejene vokset med hele 
50 procent på det samlede 
motorvejsnet, og 
Vejdirektoratet skønner, at en 
femtedel af væksten kommer 

fra de nyåbnede strækninger.

 3 I perioden mellem 2015 og 
2020 afsluttes en lang række 
store vejprojekter, blandt 
andet motorvejen Herning-
Holstebro, 
Frederikssundforbindelsen, 
motorvejen rundt om 
Silkeborg, udvidelsen af den 
østjyske motorvej ved Aarhus 
samt udvidelsen af Helsingør- 
og Køge Bugt-motorvejene. De 
nye vejprojekter kan i sig selv 
forventes at forøge trafikken 
med omkring én procent, 
konkluderer Vejdirektoratet.

 3 Hvad angår benzinpriserne, 
er de efter at have ramt et 
højdepunkt i 2012 faldet med 
omkring 20 procent. 
Biltrafikken er i samme 
periode vokset med 10 
procent. Benzinprisernes 
udvikling forklarer næsten 
halvdelen af trafikvæksten i 
samme periode, skriver 
Ingeniøren.
Kilde: Fagmediet Ingeniøren på bag-
grund af en rapport fra Vejdirektoratet.
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Borgmestre om letbane-forsinkelser: 

”Vi har ikke hørt en skid”
I tre omegnskommuner til 
Aarhus tripper borgere, 
erhvervslivet og politikerne efter 
at få de forsinkede tog ud på 
skinnerne.

: togpause
Jens Holm
jens@kommunen.dk

En Aarhushistorie: Det skal 
være skidt,  før det bliver 
godt, lyder et ordsprog, som 
borgere og politikere i Odder, 
Syddjurs og Norddjurs har 
messet for sig selv i over et år, 
alt imens talrige deadlines og 
løfter omkring driften af Aar-
hus Letbane er blevet brudt.

For øjeblikket kører der 
nemlig ingen tog mellem Aar-
hus og de pågældende 
omegnskommuner på de 
banelegemer, som ellers gen-
nem 140 år har været brugt til 

at fragte folk.
I stedet sidder passagererne 

i trafikkø i deres nyindkøbte 
ekstra pendler-biler eller i 
togbusser på de hovedveje, 
der ligger parallelt med de 
skinner, hvor der burde køre 
spritnye letbane-tog.

- Vi er irriterede over det. 
Der er flere og flere, der drop-
per togbusserne og køber en 
lille, ekstra bil i stedet for. Jo 
længere det trækker ud, jo 
sværere bliver det at få folk 
ud af bilerne igen og over i 
togene, siger Ole Bollesen (S), 
borgmester i Syddjurs.

At letbanen er forsinket, er, 
hvad det er, men det værste 

er, at forvaltningerne bliver 
holdt hen i uvidenhed 
omkring projektets tidsram-
me, lyder det i kor fra de tre 
borgmestre. 

Ingen informationer
I Odder Kommune understre-
ger borgmester Uffe Jensen 
(V), at letbanen bliver en 
kæmpe gevinst – engang i en 
ukendt fremtid.

- Lige nu er status, at jeg 
ikke ved, hvornår letbanen 
skal køre til Odder. Vi har fået 
forsinkelse på forsinkelse på 
det her projekt. Vi havde 
håbet, at det blev i starten af 
2018, at vi skulle byde letba-
nen velkommen. Helt oprin-
delig regnede vi med, at let-
banen ville køre i november 
2017, hvor vi ville tænde jule-
træet i byen samtidig; her 
havde vi planlagt at lave 
2.000 portioner risengrød, 
men så kom forsinkelsen, og 
så satte vi risengrøden på 
standby, fortæller Uffe Jen-
sen.

Populære letbaner 
Udover letbane-projektet i Aarhus og omegnskommunerne Odder, Syddjurs 
og Norddjurs er er der letbaneplaner flere andre steder: 

Letbane i København

 3 Hovedstadens Letbane bygges i 
samarbejde mellem 11 ejerkommuner: 
Lyngby-Taarbæk, Gladsaxe, Herlev, 
Rødovre, Glostrup, Vallensbæk, 
Albertslund, Brøndby, Hvidovre, Høje-
Taastrup og Ishøj - samt Region 
Hovedstaden.

 3 Letbanen bliver 28 km lang og får 29 
stationer, som blandt andet skaber bedre 
forbindelse til de store erhvervsskoler i 
Glostrup, Albertslund og Ishøj, DTU i 
Lyngby samt sygehusene i Herlev og 
Glostrup.

 3 Det forventes, at letbanen vil blive 
benyttet af mellem 13 og 14 millioner 
passagerer årlig.

Kilde: Hovedstadens Letbane

Letbane i Odense

 3 I Odense er letbane-anlægsarbejderne 
godt i gang, og banen forventes at være 
klar til at gå i drift i slutningen af 2020. 
Her har letbane-projektet et samlet budget 
på cirka tre milliarder kroner, og der bliver 
i alt 26 stationer på linjen fra Tarup i nord 
til Hjallese i syd.

 3 Turen fra start til slut forventes at tage 
42 minutter. Et enkelt letbanetog kan 
tage mere end 200 passagerer ad gangen, 
og passagertallet skønnes at blive cirka 
34.000 på en hverdag og cirka 1 million på 
månedsbasis.

 3 Hele herligheden samfinansieres 
af Odense Kommune, staten og Region 
Syddanmark.

Kilde: Odense Letbane

Strækningen fra Aarhus mod Norddjurs påregnes først 
igangsat, når strækningen mod Odder er i drift. Derfor 
er udsigterne til velfungerende elektriske tog endnu 
længere ude i horisonten mod Djursland. 
 Foto: Henning Bagger / Ritzau
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Udover uvisheden om, 
hvornår togene kommer til at 
køre mod Odder og omegn, er 
borgmesteren også træt af, at 
information om forsinkelsen 
ikke kommunikeres ud.

- Vi har ikke fået nogen 
informationer, men jeg hørte 
den nye direktør for letbanen 
i radioen for lidt siden, og jeg 
blev lidt bekymret over at 
høre, at der først åbnes mod 
Odder engang i 2018. I løbet 
af 2018 er jo et vidt begreb; 
det kan være til marts eller til 
november. Jeg håber sandt 
for dyden, at det bliver noget 
før vinter, siger Uffe Jensen 
og fortsætter:

- Der er borgere, der skriver 
til mig og siger, at de har valgt 
at købe bil nummer to på 
grund af usikkerhed omkring, 
hvornår togene kommer. Og 
det synes jeg jo er rigtig 
ærgerligt.

I Norddjurs er borgmeste-
ren på samme informations-
niveau som borgmesteren i 
Odder; informationerne til-
flyder fra pressen - og ikke fra 
Aarhus Letbane I/S selv.

- Nu kommer vi snart ind i 
driftsfasen, og det er nemt for 
omegnskommunerne at nå til 
enighed om, at der skal nogle 
andre boller på suppen. Vi 
skal vide, hvad der foregår, og 
vi er nødt til at få sikkerhed 
for, hvad der kommer til at 
ske, mener Jan Petersen.

På Djursland tripper særligt 
ejendomsmæglerne ifølge 
borgmesteren for at få gang i  
den kommende togdrift, der 
skal gøre det ekstra attraktivt 
at bosætte sig i kommunerne 
Norddjurs og Syddjurs samt 
Odder. 

”Vi har ikke hørt en skid”
Hvordan står det til med Aar-
hus Letbane og Syddjurs 
Kommune lige nu?

- Vi kender ikke noget til 
tidsplanen; der ved vi ikke 
noget. Der er nok ingen, der 
forventer, at letbanen åbner 
før sommerferien. I heldigste 
fald så bliver det til efteråret 
og i værste fald først efter jul, 
siger Ole Bollesen (S), borg-
mester i Syddjurs.

Også i Syddjurs holdes for-
valtningen og borgmesteren 
hen i det uvisse.

- Før du ringede, kom en af 

Tidslinje for Aarhus Letbane
 3 Oktober 2012: Daværende 

transportminister Henrik Dam 
Kristensen (S), Aarhus 
Kommunes borgmester, Jacob 
Bundsgaard (S), rådmand 
Laura Hay (V) og Region 
Midtjyllands formand, Bent 
Hansen (S) indgår en aftale 
om at finansiere letbanen i et 
fælles anlægsselskab.

 3 Juni 2013: Byggeriet af 
letbanen begynder officielt.

 3 Juni 2014: Ejerne bag 
letbaneselskabet - staten, 
Region Midtjylland og Aarhus 
Kommune - konstaterer, at 
anlægsudgifterne er 700 
millioner kroner højere end 
først budgetteret. Staten 
finansierer sin del på 330 
millioner kroner og forlader 
selskabet per 1. april 2015.

 3 April 2016: 
Statsrevisorerne udtaler kritik 
af, at Transportministeriet ikke 
har udvist den 
professionalisme og det aktive 
ejerskab, som man må 
forvente.

 3 Marts 2017:  Den officielle 
åbning af letbanen, som skulle 
have fundet sted i juni 
måned, må udsættes. 
Konsortiet bag opførelsen har 
ikke kunnet holde tidsplanen 
for at etablere kørestrøm og 
få lavet og godkendt en række 
sikkerhedstest.

 3 August 2017: Trafikstyrelsen 
meddeler letbanens direktør, 
Claus Rehfeld Moshøj, at 
underleverandøren Keolis ikke 
lever op til styrelsens krav.

 3 September 2017: Aarhus 
Letbane involveres i sit første 
uheld. Under en testkørsel 
holder en bil på tværs af 
skinnerne, og letbanetoget 
når ikke at bremse. Der sker 
dog kun materiel 
skade. Dagen før den festlige 
indvielse skulle have fundet 
sted, bliver den officielle 
åbning udsat, da Trafik-, 
Bygge- og Boligstyrelsen 
afviser at sikkerhedsgodkende 
letbanen. Bestyrelsen bag 
letbanen forventer dog snart 
at kunne få de manglende 
godkendelser.

 3 Oktober 2017: Den aflyste 
fest kom til at koste Aarhus 
Kommune 570.000 kroner.

 3 November 2017: Det bliver 
heller ikke i november 2017, 
som Trafikstyrelsen ellers 
havde fortalt, at aarhusianerne 
får lov at køre med letbane.

 3 December 2017:Aarhus 
Letbane får godkendelse fra 
Trafikstyrelsen. Letbanen kører 
sin første tur med passagerer i 
Aarhus den 20. december. 

 3 Kilder: DR, Århus 
Stiftstidende og Lokalavisen 
Aarhus.

Sådan kommer letbanen til at 
sno sig fra Aarhus til Odder el-
ler henover Djursland. 
 Kilde: Aarhus Letbane

vores akademiske sekretærer 
faktisk lige ind og spurgte, 
om jeg havde hørt noget om 
et brev, som vi sendte for en 
måned siden til sekretariatet 
ved Aarhus Letbane, men 
nej; vi har ikke hørt en skid 
fra dem. Det er rigtig skidt, 
fortæller Ole Bollesen.

Alle tre borgmestre sætter 
nu deres lid til, at to udskift-
ninger i letbanens top-admi-
nistration løser kommunika-
tionsproblemerne.

For nylig blev erhvervsman-
den Steen Stavnsbo indsat 
som professionel bestyrelses-
formand i toppen af kranse-
kagen, mens også direktøren 
for hele foretagendet er ble-
vet udskiftet.

- Vi håber på, at der begyn-
der at ske noget. For hold da 
op - hvor har det været tungt 
set fra omegnskommunernes 
side, siger Ole Bollesen.

Forstår frustrationerne
Hos Aarhus Letbane I/S hører 
den nye direktør, Michael 
Borre, hvad kommunerne 
siger.

- Vi forstår godt frustratio-
nerne. Jeg har for nylig infor-
meret kommunaldirektører-
ne i letbanekommunerne, og 
i den kommende tid tager jeg 
sammen med letbanens nye 
bestyrelsesformand rundt og 
taler med de berørte borgme-
stre. Vi ønsker at imødekom-

me deres ønsker om mere 
kommunikation - det er alle-
rede på vej, siger Michael 
Borre og fortsætter:

- Efter åbningen af den 
indre strækning i Aarhus den 
21. december har fokus været 
på at få åbnet strækningerne 
mod Odder og Grenaa. I 
naturlig forlængelse heraf vil 
vi sørge for at informere 
bedst muligt om arbejdet 
med de to strækninger. Det er 
vi i gang med.

De mange forsinkelser, der 
har ramt projektet allerede i 
den allerførste fase med at få 
banen på sporet i Aarhus, har 
medført en ekstra regning på 
70 mio. kr. til ejerne Aarhus 
Kommune og Region Midtjyl-
land.

- Godkendelsen af Dan-
marks første letbane er en 
meget kompleks proces. Det 
har vi forsøgt at kommunike-
re så godt som muligt om. 
Men jeg skal da være den før-
ste til at indrømme, at det kan 
være svært, netop fordi der er 
tale om en meget teknisk og 
kompliceret proces med 
mange aktører, slutter 
Michael Borre.

Alene forsinkelsen af den 
første etape af letbanen kom-
mer til at koste ejerne, Aarhus 
Kommune og Region Midtjyl-
land, 70 mio. kr., viser en ny 
opgørelse. :

- Der er borgere, der 
skriver til mig og siger, 
at de har valgt at købe 
bil nummer to på 
grund af usikkerhed 
omkring, hvornår 
togene kommer. Og 
det synes jeg jo er 
rigtig ærgerligt. 
Uffe Jensen (V), Odder
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”Jeg kigger 
efter biler, 
som man 
kan kigge 
efter så 
meget 
andet”

Ole Birk Olesen har kørekort til knallert, bil, bus 
og taxa. Han kan også køre traktor. Men øverst i 
hans ‘transport-pyramide’ holder en bil. Her 
fortæller landmandssønnen, bilentusiasten og 
transportministeren om sit liv med transport – og 
hvilken bil han ville være, hvis han var en …

: barndom
Mit allerførste transportmid-
del var en trehjulet Viking 
cykel med lad på, som jeg 
kørte rundt på i vores stald på 
slægtsgården i Agerskov, 
hvor jeg voksede op. Vi havde 
et veldrevet landbrug med en 
god besætning af sortbrogede 
malkekøer, som min far mat-
chede med de bedste avlsty-
re, så vi fik fed og god mælk. 
Mine søskende og jeg syntes, 
det var sjovt at vokse op på en 
gård, men vores fars store 
begejstring for landbruget 
arvede vi aldrig.

Efter den trehjulede cykle-
de jeg til skole på min SCO 
cykel. Skolen lå to og en halv 

kilometer fra mit hjem. I en 
periode valgte jeg at lade cyk-
len stå og tage en omvej med 
skolebussen for at dyrke det 
sociale fællesskab med klas-
sekammeraterne. Buschauf-
føren hed Jønsson. Han ejede 
to busser og var ansat af kom-
munen. Han boede lige over- 
for skolen, hvor han også 
etablerede en slikbutik. Dét 
var populært.                                               

Den første bil, jeg kan 
huske, vi havde, var en 
metalblå Opel Rekord Sedan. 
2,0-liters-motor. Virkelig flot. 
Efter den fik vi en brugt Nis-
san Sunny Sedan med fire 
døre. Den blev afløst af en 
hvid Nissan Sunny Sporty 
Wagon. En stationcar look-a-

like, men med skrå bagrude, 
så den så mere sporty ud. Det 
var den, jeg kørte i, da jeg fik 
mit kørekort.

Jeg kom på efterskole i 
niende klasse. Selvom jeg 
havde fået rigelige mængder 
af den fede 4,5-procent-mælk 
på gården, var jeg ret lille af 
vækst, så det endte med, at 
jeg også tog tiende klasse på 
efterskolen. Jeg havde godt af 
at vokse lidt, inden jeg kom i 
gymnasiet.

: ungdom
På min 16-års-fødselsdag 
købte jeg en brugt knallert: 
en sort Suzuki Samurai, to- 
gears. 3000 kroner billigere 

end fra ny. Den var ikke egnet 
til at blive tunet, men det var 
fint for mig at køre 30 kilome-
ter i timen – med fullface - 
også selvom det tog næsten 
en time at komme til Aaben-
raa. De sejeste drenge havde 
en Yamaha, tunet selvfølge-
lig, så de kunne køre 70 kilo-
meter i timen.

Jeg var ikke en del af det 
seje Yamaha-slæng, der tid-
ligt begyndte at drikke øl og 
gå til halbal. Jeg var lidt mere 
poleret med min to-gears 
Samurai, gik til gymnastik og 
røg ikke cigaretter. Men jeg 
hang ud i Agerskov Hallen, et 
lokalt initiativ, bygget af 
byens borgere. Min far stille-
de en traktor til rådighed 
under byggeriet. Der var cafe-
teria med pomfritter og Filur 
is til to kroner, og ved siden af 
lå en gymnastiksal og en ung-
domsklub med bordtennis og 
dart.

Jeg bestod både min teori-
prøve og den praktiske prøve 
i første hug. Sådan er det, når 
man kommer fra landet og 
har kørt Ford og John Deere 
traktorer, siden man var 10 år. 
Det foregik i første gear og i 

lav fart til en løn af to kroner i 
timen. Jeg tromlede marker-
ne og hentede halmballer, 
men jeg fik aldrig lov til at 
pløje af min far, fordi jeg ikke 
gik nok op i landbrug. Den 
tjans blev forbeholdt hans 
karl på gården.

: voksenliv
Jeg hoppede fra mit studium 
på statskundskab i Aarhus 
efter et år. Jeg ville hellere 
være journalist. I ventetiden 
tog jeg taxakørekort, så jeg 

kunne forsørge mig selv. Der 
var lidt flere og større krav 
end til den almindelige køre-
prøve, så der bestod jeg først 
tredje gang.

Det var et godt job at køre 
taxa. Man er sin egen herre. 
Ingen arbejdsgiver til hele 
tiden at fortælle dig, hvad du 
skal gøre og ikke gøre, og så 
kører man i en fed bil - en 
Mercedes E model. Og 50 pro-
cent af det, man kører ind, 
ryger i egen lomme – før skat 
altså.

Man kan godt kalde sagen 
med Uber for en personlig 
interessekonflikt. Jeg syntes, 
Uber var et godt koncept, 
som skulle have haft lov til at 
finde sin plads i det danske 
samfund på en måde, hvor 
det overholdt skattereglerne 
- og det kunne vi have fundet 
en løsning på. Men det var og 
er der ikke flertal for i Folke-
tinget.

Ja, jeg er vild med biler. Jeg 
har altid læst bil-anmeldel-
ser, og jeg vender mig om 
efter bilerne på gaden på 
samme måde, som man ven-
der sig om efter andre ting. 
Jeg kan godt lide at studere 

”Jeg var ikke en del af 
det seje Yamaha-
slæng, der tidligt 
begyndte at drikke øl 
og gå til halbal. Jeg 
var lidt mere poleret 
med min to-gears 
Samurai, gik til 
gymnastik og røg ikke 
cigaretter.”
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Blå bog

 3 Ole Birk Olesen (LA), 
45 år.

 3 Transport-, bygnings- 
og boligminister siden 
2016.

 3 Uddannet journalist.

 3 Gift med Sif.

 3 De har sammen to 
drenge på 12 og 15.

arbejde for at undgå den vær-
ste myldretid. På E 45 motor-
vejen er hele højre spor stort 
set fyldt op med langsomt 
kørende lastbiler, så der kun 
er venstre spor til bilerne. Der 
er mange steder i Danmark, 
hvor der er behov for at udvi-
de og bygge nye motorveje.

Mit mantra som minister er 
frihed, fremgang og frem-
tid. Transport skal give os fri-
hed og fremgang. Vi skal ikke 
gøre tingene i dag, som  vi 
gjorde i går, hvis der viser sig 
nye muligheder som for 

eksempel mere selvkørende 
biler. Hvis vi har et blik for 
fremtiden, kan vi også facili-
tere fremgangen.

Der er ingen tvivl om, at 
cyklen er det bedste trans-
portmiddel for kroppen - 
nogle vil sikkert også mene 
for sjælen, men jeg synes 
også, at det at sætte sig ind i 
en lækker bil er godt for sjæ-
len. Det er i al fald godt for 
min sjæl. Det giver mig en 
følelse af at være heldig, pri-
vilegeret - en fornemmelse 
af, at livet sgu er meget godt.

Hvis jeg var en bil, ville jeg 
være en firehjulstrækker: En 
høj bil, der kan bestige skrå-
ninger og køre henover kant-
sten. En, der kan komme 
frem overalt; intet kan stoppe 
den. :

bilers udseende. Deres for-
mer, udtrykket … Men jeg har 
aldrig selv købt mig en. De 
biler, jeg har haft, har alle 
været ejet af min kone, Sif, og 
har stået i hendes navn. Hun 
er selvstændig fotograf og har 
brug for en bil til sit arbejde 
og sit udstyr. Jeg har altid 
bare skullet transportere mig 
til et kontorbord, og derfor 
har det været mere naturligt 
for mig at tage metro og S-tog 
end at anskaffe mig en bil.

Da Sif og jeg udvidede fami-
lien, tog vi kørekort til bus og 
sagde farvel til gule plader. 
Med buskørekort kunne vi få 
en lang Landrover Defender, 
110 tommer, med plads til 10 
personer med en lavere (bus)
registreringsafgift end en 
almindelig bil. Den blev dog 
lidt for traktor-agtig at køre i 
med vindstøj og dårlig affjed-
ring, så vi fik en Landrover 
Discovery 3 i stedet.

Min kone fik pludselig dår-
lig samvittighed i forhold til 
miljøet over at køre i store 
firehjulstrækkere, og hun 
begyndte at snakke om elbi-
ler, elbiler og elbiler. Jeg så en 
anmeldelse og test af elbilen 

Tesla, som stadig havde 
strøm på batteriet efter en tur 
frem og tilbage fra Køben-
havn til Sjællands Odde, hvor 
vi i øvrigt har sommerhus, og 
sagde til Sif: ”Dén kan vi bru-
ge til noget.” I dag er vi på 
vores anden Tesla.

Direktøren for SpaceX og 
Tesla-magnaten Elon Musk er 
en visionær forretnings-
mand, og hans opfindelse af 
raketter, der kan lande igen 
og genbruges, er da vildt fed. 
Det er innovativt. En god 
opfindelse. Men det er da lidt 
ærgerligt med den Tesla, der 

bare går til spilde derude i 
rummet.

I Danmark har vi underinve-
steret og investeret for sent 
på transportområdet. Vi bru-
ger for eksempel ekstremt 
mange penge på at vedlige-
holde vores jernbanedrift, 
hvor en lang række ting ikke 
fungerer i dag. Vi skal have 
erstattet de specialfremstille-
de og ubrugelige IC 4 tog, der 
kører på diesel, med en hyl-
devare i form af el-tog, som er 
i drift i Europa, og som kører 
dokumenteret godt. Derfor er 
vi i gang med at lægge elektri-
ficering ud på alle skinnerne 
og få nye signalsystemer, der 
skal afværge fejl og forsinkel-
ser og give plads til flere tog 
på skinnenettet. Det er en 
kompliceret proces. Vi imple-
menterer løbende, og den 
sidste strækning skulle være 
færdig i 2030. Det kræver tål-
mod, men det endelige resul-
tat bliver en billigere og mere 
stabil jernbanedrift.

Vejene er helt klart også ble-
vet forsømt og ikke udvidet 
sådan, som de burde. Folk 
holder i kø; de må stå tidligt 
op og køre tidligt hjem fra 

”Jeg bestod både min 
teoriprøve og den 
praktiske prøve i 
første hug. Sådan er 
det, når man kommer 
fra landet og har kørt 
Ford og John Deere 
traktorer, siden man 
var 10 år.”

”I Danmark har vi 
underinvesteret og 
investeret for sent på 
transportområdet. Vi 
bruger for eksempel 
ekstremt mange 
penge på at 
vedligeholde vores 
jernbanedrift, hvor en 
lang række ting ikke 
fungerer i dag.”

Ole Birk Olesen på 
Island i 2001 i egen 
(sin kones) bil med 
tagtelt. Noget har 
fanget hans øje - en 
anden bil måske? 
Foto: Privat

Den dag Ole Birk Olesen ikke bliver hentet af ministerbilen 
mere, hopper han på S-toget eller metroen igen ... ligesom 
han gjorde, før han blev transportminister.  
Foto: Mads Joakim Rimer Rasmussen / Scanpix 
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1 Giv erhvervslivet mulighed 
for natkørsel, tak

Det er et stort ønske fra 
transportører, at kommunerne 
giver permanent tilladelse til 
natleverancer af varer til 
butikkerne i byerne. Til gengæld 
skal butikker og transport-
virksomheder investere i 
markante støjforbedringer. 

”Vi vil gerne levere 
om aftenen og om 
natten, så vi undgår 
myldretidstrafikken 
og myldretids-
trafikken undgår os.” 
Jesper Højte Stenbæk, Dansk 
Erhverv

: varekørsel
Jens Holm
jens@kommunen.dk

Det vil være en rigtig god idé, 
hvis landets kommuner giver 
tilladelse til distribution af 
varer om natten, lyder opfor-
dringen fra erhvervslivet til 
kommunerne.

- Vi vil gerne levere om afte-
nen og om natten de fleste 
steder, hvor der er megen 
trængsel, så vi undgår myld-
retidstrafikken og myldre-
tidstrafikken undgår os, for-
klarer Jesper Højte Stenbæk, 
der er fagchef for transport og 
infrastruktur hos Dansk 

Erhverv.
Når folk skal på arbejde og 

børnene i skole, er det bedst, 
hvis der er så lidt trafik som 
muligt i bybilledet. Lastbiler 
skal pilles ud af den ligning, 
der hedder myldretrafik, for 
at mindske faren for alvorlige 
ulykker, lyder et af argumen-
terne.

Ifølge Dansk Erhverv kniber 
det stort set i hele landet med 
dialogen omkring problemet 
- lige på nær ét sted, Køben-
havn Kommune, som gen-
nem flere år har valgt at gen-
nemføre konkrete tiltag, der 
vækker jubel på begge sider 
af bordet.

Snak nu med os
Hos erhvervslivet handler det 
i sidste ende om at få tilladel-
se til natkørslen, men i første 
omgang handler det om at få 
åbnet dørene på klem og 
opnå en dialog om proble-
merne.

- Det, vi ikke kan forstå, er 
den manglende forståelse af, 
at for at kunne få et livligt 
byliv skal der jo gerne være 
nogle butikker og restauran-
ter, og det kræver simpelt-
hen, at de får nogle varer. 
Ellers har de ikke noget at 
sælge, og så kommer der altså 
heller ingen kunder. Hvis 
man besværliggør det, så bli-
ver det også dyrere, siger Jes-
per Højte Stenbæk.

I dag findes der ingen lov-
givning omkring natleveran-
cer. Der opereres udelukken-
de med retningslinjer og 
begrænsninger i byzoner. 
Generelt må de store varebi-
ler tidligst levere varer klok-
ken syv om morgenen af hen-
syn til støjen.

Hvilke kommuner gør det 
godt?

- Her kan vi pege på Køben-
havn Kommune, der går ind i 
sagerne og forsøger at løse 

dem så godt, som det overho-
vedet er muligt indenfor de 
rammer, de har. De går ind og 
siger, at der er et støjproblem, 
og så kigger kommunen 
eksempelvis på, om de kan 
gøre noget ved det underlag, 
som kommunen er ansvarlig 
for.

Hvilke kommuner arbejder - 
omvendt København - ikke 
helt så gelinde med det her?

- Problemet er, at hvis jeg 
giver dig konkrete eksempler, 
så er én ting sikker, og det er, 
at hvis du skriver om det, så 
får vi ikke løst problemet her, 
siger Jesper Højte Stenbæk.

Gode erfaringer i Køben-
havn
I Københavns Kommune har 
politikerne og forvaltningen 
valgt at se på ønskerne fra 
erhvervslivet med åbne øjne.

- Vi har arbejdet meget 
intenst med tung trafik og 
regulering af tung trafik i 
2007, hvor vi indførte miljø-
zonerne, og så har vi haft 
nogle grimme højre-
svingsuheld i København. Vi 
vil gerne være verdens bed-
ste cykelby, plus at vi har en 
by, der skal hænge sammen; 

derfor er det nødvendigt at 
lave en masse initiativer. Og 
her er dialog det helt rigtige 
værktøj, fortæller Tanja Ball-
horn, der er projektleder hos 
Teknik- og Miljøforvaltnin-
gen.

Men dialogen foregår jo også 
med erhvervslivet i andre 
kommuner og byer?

- Ja, men vi har også forma-
liseret arbejdet i et netværk. 
Vi har lavet et virkelig stort 
benarbejde, og der skal også 
noget arbejde til for at få kaldt 
folk ind hver fjerde måned, 
hvor vi skal sørge for, at de 
rent faktisk kommer, og at jeg 
har 40 deltagere på hvert 

eneste godsnetværksmøde. 
Du skal også have noget at 
byde på, ellers er der jo ingen, 
der gider at komme renden-
de, siger hun og fortsætter:

- Hvis du skal skubbe rundt 
på kørslerne, og du også skal 
til at køre om natten, så skal 
du køre i nogle køretøjer, som 
er meget støjsvage, ligesom 
du også skal have en støjsvag 
adfærd, og dit grej - såsom 
lifte - skal være støjsvagt. Her 
bruges der er en certifice-
ringsordning til at sikre den 
del.

Erfaringerne fra København 
har været så markante, at til-
tagene skal danne rammen 
om en ny vejledning.

- Vi har kørt et forsøg ved 
hjælp af midler fra Den Grøn-
ne Pulje hos den gamle Færd-
selsstyrelse, og det er der 
kommet rigtig gode resulta-
ter ud af. Resultaterne er fak-
tisk så gode, at Miljøstyrelsen 
nu laver en vejledning på 
området ud fra resultaterne, 
siger Tanja Ballhorn. :

ERHVERVSLIVETS TRE 
TRAFIKALE ØNSKER

Kommunen.dk har bedt Dansk Erhverv om at 
give sit bud på de tre største udfordringer, når 
det drejer sig om kommuner og transport set 
ud fra erhvervslivets perspektiv. Svaret følger 
på de kommende sider. 

Lobbyorganisationen tæller omkring 17.000 
virksomheds-medlemmer, der repræsenterer 
et bredt udsnit af virksomheder og 
brancheforeninger i Danmark.

Det er på de fremkommelige natveje som her ved 
Ringgaden i Aarhus, at Dansk Erhvervs medlemmer 
gerne vil færdes. 
 Foto: Ritzau Foto
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Landkommuner: "Forsvinder 
land taxierne, har vi en kæmpe 
udfordring"

”Konsekvensen er desværre, at det ikke bliver 
spor nemmere at drive vognmandsvirksomhed 
i landområder, og det betyder samtidig, at der 
bliver endnu dårligere dækning i stedet for 
bedre dækning med taxier ude på landet.” 
Jesper Højte Stenbæk, Dansk ErhvervUber-regulering, øgede 

administrationsomkost-
ninger og kommunernes 
hjemtagning af kørsels-
opgaver har gjort det me-
get lidt attraktivt at være 
landtaxi-vognmand, me-
ner Dansk Erhverv.

: hyrevogne
Jens Holm
jens@holm.dk

En lang række lovkrav, der 
har medført øgede udgifter 
og administrativt bøvl for 
landvognmænd, har kørt 
landdistrikternes hyrevogne 
helt i grøften, advarer Dansk 
Erhverv og Landdistrikternes 
Fællesråd.

- Man har fra politisk side 
besluttet at afskaffe landtaxi-
erhvervet, mener Jesper 
Højte Stenbæk, der er fagchef 
for transport og infrastruktur 
hos Dansk Erhverv.

Aktuelt er landtaxi-vogn-
mændene blevet ramt af 

regulering, som blev imple-
menteret i den spritnye taxi-
lov for at lukke ned for Uber 
og lignende tjenester.

Derudover har en lang ræk-
ke andre tiltag været med til 
at presse vognmændene i 
bund, lyder det fra samstem-
mende fra Landdistrikternes 
Fællesråd. Landkommuner-
nes lobbyorganisation frygter 
også, at den nye taxilov vil 
fjerne endnu flere taxier fra 
landet.

En af de seneste undersø-
gelser på området viste i 2012, 
at hver tredje landtaxi var for-
svundet over en periode på 
fem år.

Landdistrikternes Fælles-
råd er der nu igangsat en lig-
nende undersøgelse, der har 
til hensigt at monitorere kon-
sekvenserne af den nye taxi-
lov.

Uber-regulering
For at gøre livet surt for Uber-
tjenesten er det ikke lovligt 
for vognmænd at organisere 
deres kørsel via smartphone-
apps; i stedet skal der indkø-
bes et specielt taxameter, der 
indrapporterer kørslen til 
SKAT.

Derudover har kommuner-
ne og regionerne også selv 

været med til at udhule 
erhvervet, mener Dansk 
Erhverv.

- I gamle dage - sagt med en 
tåre i øjenkrogen - levede 
landtaxien i dagligdagen af at 
køre for kommunen, eksem-
pelvis udviklingshæmmede 
børn, der skulle i skole, ældre 
mennesker eller syge menne-
sker, der ikke skulle med 
ambulancen, men alligevel 
skulle på hospitalet. I week-
enden kørte de med menne-
sker, der havde været på kro-
en eller i byen for at more sig, 
siger Jesper Højte Stenbæk og 
fortsætter:

- Regionerne og kommuner-
ne fjernede simpelthen 
grundlaget for landtaxien 
ved at hjemtage kørslen via 
offentlige udbud, og med den 
nye taxilov har man lavet de 
her endnu mere skærpede 
udstyrskrav. Det betyder, at 
taxierne bliver endnu dyrere 
med taxameter-apparaterne, 
der trådløst skal indrappor-
tere kørslen til SKAT hele 
tiden, mens taxiloven samti-
dig friholder al offentlig kør-
sel for nogen former for krav.

I taxiforeningen, som er 
medlem i Dansk Erhverv, 
ankommer der ingen friske, 
nye medlemmer, idet med-

lemskredsen lige så stille og 
roligt svinder ind, når nogen 
drejer nøglerne til hyrevog-
nen for sidste gang.

- Konsekvensen er desværre 
bare, at det ikke bliver spor 
nemmere at drive vogn-
mandsvirksomhed i landom-
råder, og det betyder samti-
dig, at der bliver endnu dårli-
gere dækning i stedet for bed-
re dækning med taxier ude på 
landet, fortæller Jesper Højte 
Stenbæk.

Landkommuner: Lås taxi-
en til kommunen
Udover Uber-reguleringen er 
der også risiko for, at visse 
kommunerne vil blive støv-
suget for hyrevogne, mener 
Landdistrikternes Fællesråd.

Modsat Dansk Erhverv er 
Landdistrikternes Fællesråd 
mest bekymret over, at det 
med den nye taxilov ikke er 
kommunerne, der står for 
bevillingerne.

- Den ny taxilov udfordrer 
landtaxierne på den måde, at 
hvor det hidtil var kommu-
nerne, der kunne give taxa-
bevillinger, så vil taxibevillin-
gen fremadrettet blive 
udstedt af enten ministeriet 
eller styrelsen efter en ansøg-
ning, men uden nogen opbin-

ding på kommuneplan, for-
tæller Steffen Damsgaard, 
formand hos Landdistrikter-
nes Fællesråd.

Hvad er løsningen set fra jeres 
stol?

- Det er jo klart, at hvis du 
fjerner administrative byrder, 
så vil det være med til at gøre 
taxiforretningen mere attrak-
tiv. Samtidig kunne man jo 
også stille krav om, at man 
dækker et geografisk område, 
siger Steffen Damsgaard og 
fortsætter:

Han nævner som et eksem-
pel, at hvis der er arrange-
menter i Boxen i Herning, vil 
alle taxier fra Thyborøn, 
Lemvig, Holstebro og Struer 
ifølge den nye taxilovgivning 
kunne strømme til Herning 
for at køre med kunder, hvor 
de tidligere var begrænset til 
at køre til og fra deres egen 
kommune. Dermed risikerer 

kunderne i deres hjemkom-
mune ikke at kunne få en 
taxi.

- Modsvaret ville nok være 
at begrænse ved geografisk 
binding, siger han.

Fællesrådet har igangsat en 
monitorering af området 
sammen med Dansk Taxaråd, 
der har til formål at indsamle 
viden om effekterne af den 
nye taxilov, der skal bruges til 
høringssvar i forbindelse 
med fremtidig revision af lov-
givningen.

- Hvis de sidste taxier, der er 
tilbage i landområderne, for-
svinder, så har vi en kæmpe 
udfordring. Vognmanden er 
med til at give det samlede 
billede og indtryk af, om man 
kan få tingene til at fungere i 
en kommune, og om det er 
attraktivt at bosætte sig. Så 
det skal ses i den helhed, 
siger Steffen Damsgaard. :

Taxa-skiltene er allerede blevet et sjældent 
syn i landområderne, og Dansk Erhverv og 
Landdistrikternes Fællesråd frygter, at det 
fremover bliver helt umuligt at praje en hy-
revogn i landkommunerne i fremtiden. 
 Foto: Ritzau Foto
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3 Vis transportørerne, 
hvor der må køres

Dansk Erhverv sender en bøn til 
en lang række af landets 
kommuner; det er tid til et opgør 
med lang sagsbehandling og 
administrativt bøvl, når det 
gælder klassifikation af de 
kommunale veje.

Dansk Erhverv sender en 
bøn til en lang række af 
landets kommuner: Det 
er tid til et opgør med 
lang sagsbehandling og 
administrativt bøvl, når 
det gælder klassifikation 
af de kommunale veje.

: tung trafik
Jens Holm
jens@kommunen.dk

Kørsel med særtransporter 
kræver i dag tilladelse på til-
ladelse, inden de tunge vogn-
sæt kan sendes afsted mod 
deres destination. Mange 
kommuner har nemlig ikke 
været særlig flinke til at få 
kortlagt deres gamle broer og 
vejnet, lyder det fra Dansk 
Erhverv.

- Vi ved ikke, hvad vejene 
kan holde til. Det betyder, at 
det skal man ud og vurdere 
for hver rute. Her ville det 
være rigtig smart, hvis vi 
kunne se oplysningerne i en 
central database, der for hver 
vej i Danmark indeholdt 
oplysninger om, hvor megen 
belastning den kunne klare - 
det ville være drømmescena-
riet, siger Jesper Højte Sten-
bæk, der er fagchef for trans-
port og infrastruktur hos 
Dansk Erhverv.

De store statsveje er klassifi-
ceret hos Vejdirektoratet, 
men særlig i landkommuner-
ne halter det med at få klas-
sificeret vejnettet, siger fag-
chefen.

For erhvervslivet drejer det 
sig om at skulle bruge så få 
ressourcer som overhovedet 
muligt på at komme i gang 

med opgaver.
Derfor vil det lette geval-

digt, hvis entreprenører og 
vognmænd ikke skal bruge 
kræfter på at søge tilladelser, 
ligesom ventetiden på tilla-
delserne også vil blive korte-
re, forklarer Dansk Erhverv.

Tilladelse på tilladelse
De særlige transporter sørger 
til daglig for at holde liv i både 
offentlige og private anlægs-
opgaver.

- Der, hvor det rigtigt bliver 
et problem, er, når der skal 
arrangeres kørsel med sær-
transporter, som er højere 
eller længere end almindelige 
lastbiler: eksempelvis af 
vindmøllevinger, store grave-
maskiner og tunge elementer 
til byggeri, fortæller Jesper 
Højte Stenbæk.

Den manglende informati-
on om klassificeringer bety-

der, at virksomhederne er 
nødt til at søge tilladelse på 
tilladelse, inden lastbilerne 
triller ud på vejene.

- Virksomhederne kan 
enten få en enkeltstående til-
ladelse for én given gravema-
skine på et bestemt tidspunkt 
og så tilbage igen af politiet. 
Kan politiet så give lov til det? 
Det kan de først gøre, når har 
spurgt kommunen, siger Jes-
per Højte Stenbæk og fort-
sætter:

- Hvis man nu havde et 
system, der rummede infor-
mationer og klassifikationer 
for de kommuneveje, der 
blev brugt oftest, og som 
kunne ses i et database-
system, så ville det være så 
meget nemmere rent admini-
strativt.

Landkommuner bagud
Ifølge Dansk Erhverv starter 
og slutter problemet med de 
manglende klassificeringer 
hos kommunerne.

- De store statsveje er klas-
sificeret og registreret af Vej-
direktoratet, og alle kan se, 
hvad de kan holde til, og der 
kan man som regel køre. Men 
hvis man skal ud på en kom-
munevej, der ikke er klassifi-
ceret, så skal der søges tilla-
delse hos den pågældende 
kommune, siger han.

Udgifterne til eventuelle 
vejklassifikationer er givet 
godt ud for kommunerne, 
fordi det er med til at gøre 
den enkelte kommune attrak-
tiv for virksomhederne, når 
det drejer sig om at placere 
investeringer. Derudover vil 
klassifikationerne heller ikke 

gøre kommunerne mindre 
attraktive, når det drejer sig 
om at tiltrække nye virksom-
heder, mener Dansk Erhverv.

- Der er kommuner, der har 
styr på det her, og der er man-
ge, der ikke har. De fleste har 
ikke. Det, der i særlig grad 
kan være problemet, er ved 
de ældre broer. I et stort 
omfang er det landkommu-
nerne, der har problemerne, 
og det er selvfølgelig også, 
fordi de har rigtig, rigtig man-
ge af de her veje, som der nor-
malt ikke er den store trafik 
på, siger Jesper Højte Sten-
bæk og afslutter:

- Esbjerg er en af de kommu-
ner, der har været rigtig god 
til at tilrettelægge sin infra-
struktur, sådan at det virker. 
Det giver jo også lidt sig selv, 
fordi Esbjerg er hovedstad for 
vindmølleudskibning og 
-etablering i Nordsøen. :

Når særtransporterne ruller gennem landskabet, har det i de fleste tilfælde krævet 
længere tids research og ventetid i forbindelse med de tilladelser, som virksomheder-
ne skal søge - ofte hver eneste gang, der skal fragtes store sager. 
 Foto: Lars Havn Eriksen / Ritzau Foto
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Genopslag - Juridisk chef, Søfartsstyrelsen 
Måske er du den kontorchef, vi søger, der skal være med 
til at lede og udvikle vores enhed for maritim regulering 
og jura. 
Ansøgningsfrist: 25/03-2018 

Analytisk stærk udviklingskonsulent, Skive Kommune 
Analytisk stærk udviklingskonsulent søges til 
Sekretariatet i Social- og Arbejdsmarkedsforvaltningen  
Ansøgningsfrist: 13/04-2018 

Direktør til Kultur- og Familieforvaltningen, Skive 
Kommune 
Vi søger en erfaren leder, der kan fastholde og 
videreudvikle forvaltningen på kultur og fritid, 
familieområdet og skole og dagtilbud. 
Ansøgningsfrist: 25/03-2018

Økonomikonsulent til social-, sundheds- og 
ældreområderne, Skive Kommune 
Er du den skarpe økonomikonsulent, der kan understøtte 
det gode budget- og regnskabsarbejde? 
Ansøgningsfrist: 19/03-2018

JobDK

”I et stort omfang er 
det landkommunerne, 
der har problemerne, 
og det er selvfølgelig 
også, fordi de har 
rigtig, rigtig mange af 
de her veje, som der 
normalt ikke er den 
store trafik på.” 
Jesper Højte Stenbæk, fagchef 
for transport og infrastruktur 
hos Dansk Erhverv
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Selvkørende busser kommer 
snart ud at rulle
Efter sommerferien skal 
eldrevne shuttlebusser køre 
rundt i Aalborg Øst som led i et 
forsøgs- og forskningsprojekt. 

: chaufførfri
Kan man binde et stærkt 
adskilt boligområde sammen 
ved hjælp af førerløse busser, 
som hvert kvarter kører ad en 
sti gennem bydelen og gør 
det nemmere for beboerne at 
komme omkring? 

Det vil man nu undersøge i 

Aalborg Øst, hvor elektriske 
shuttlebusser med plads til 14 
passagerer skal køre mellem 
10 stoppesteder på en 2,1 km 
lang strækning på den nyre-
noverede Astrupsti, som er 
tænkt som områdets fremti-
dige hovedgade og rygrad. 
Busserne skal dele kørebane 
med cyklisterne, mens fod-

gængerne har deres egen del 
af stien.

Maks-hastigheden bliver 25 
km/t, og sensorer vil sørge 
for, at busserne stopper, hvis 
nogen eller noget kommer ud 
foran bussen.

Bag forsøget står Aalborg 
Kommune, Aalborg Universi-
tet og Nordjyllands Trafiksel-
skab, og operatør bliver virk-
somheden Autonomous 
Mobility, der som den første 
aktør i Danmark har indsendt 
ansøgning om tilladelse til at 
gennemføre et konkret pilot-
projekt med selvkørende 
køretøjer.

Der bliver tale om en for-

søgsperiode på mindst to år, 
og håbet er at få de nødven-
dige tilladelser i hus tidsnok 
til, at busserne kan rulle ud 
efter sommerferien, oplyser 
kommunen. De bliver gratis i 
forsøgsperioden, og i starten 
vil de være bemandet for at 
gøre passagererne trygge ved 
den nye teknologi. 

Forsøget skal både give et 
indblik i, om busser af denne 
type kan give mere tryghed 
og binde et område bedre 
sammen, og vise, hvordan 
folk vil tage imod den nye 
teknologi.  ak

I forsøget skal der bruges tre elbusser som denne, hvoraf de to vil være i drift, mens den tredje lader op. Foto: Autonomou≤  Mobility

Overblik

Midtjyske vognmænd 
meldt til bagmandspolitiet 
for udbudsfusk
Brancheforening aftalte 
bud på priser og ruter for 
blandt andet handicap-
kørsel, flexkørsel og pa-
tientbefordring, fremgår 
det af afgørelse fra Kon-
kurrencerådet.

: prisaftaler
En brancheforening for vogn-
mænd i Midtjylland er blevet 
meldt til politiet af Konkur-
rencerådet for at koordinere 
afgivelse af tilbud på person-
transport såsom handicap-
kørsel, flexkørsel og patient-
befordring. Politianmeldel-
sen sker efter, at rådet har 
fastslået, at konkurrencelo-
vens forbud mod konkurren-
cebegrænsende aftaler er 
overtrådt.

Brancheforeningen har der-
for fået påbud om straks at 
standse den ulovlige praksis, 
men overtrædelsen er af en 
kaliber, så Konkurrencerådet 
også ønsker en straf udmålt i 
en retssag. Alvoren fremgår 
tillige af, at politianmeldelsen 
er indgivet til Statsadvokaten 
for Særlig Økonomisk og 
International Kriminalitet, 
det såkaldte bagmandspoliti. 

Der er tale om Økonomisk 
Forening for Persontransport 
(ØFP), hvis vedtægter udtryk-
keligt anfører, at de enkelte 
medlemmer ikke selv må 
byde på opgaver, hvor bran-
cheforeningen afgiver bud. 
ØFP har ikke selv tilladelse til 
at udføre persontransport, 
men brancheforeningen har 
budt på opgaver på vegne af 
sine i alt 24 medlemmer og i 
den forbindelse aftalt priser 

og fordeling af ruter.
Den sag, der har ført til poli-

tianmeldelse, er opstået efter 
en henvendelse fra trafiksel-
skabet Midttrafik i anledning 
af et konkret udbud, som ØFP 
havde afgivet tilbud på, og 
koblingen til bestemmelsen i 
ØFP’s vedtægter.

- Når en brancheforening 
koordinerer sine medlem-
mers tilbudsgivning, begræn-
ser det konkurrencen med-
lemmerne imellem, og det 
udgør en grov overtrædelse 
af konkurrenceloven, siger 
Konkurrencerådets formand 
Christian Schultz.

- Medlemmerne har løben-
de koordineret tilbudsgiv-
ning gennem ØFP og har sam-
tidig afskærmet andre med-
lemmer fra at byde på de 
udbud, som foreningen bød 
på. Sagen handler dermed 
ikke om, hvorvidt to eller fle-
re vognmænd på eget initia-
tiv lovligt kunne have budt 
sammen. Det ville de normalt 
kunne i det omfang, det var 
nødvendigt for at kunne 
byde, siger Christian Schultz. 

  mk

”Medlemmerne har 
løbende koordineret 
tilbudsgivning 
gennem ØFP og har 
samtidig afskærmet 
andre medlemmer fra 
at byde på de udbud, 
som foreningen bød 
på.” 
Konkurrencerådets formand 
Christian Schultz

Advarsel mod hurtige 
elcykler på cykelstier
Fart. København og Aarhus advarer mod nye 
superhurtige elcykler, der kan køre op til 45 
kilometer i timen. Advarslerne kommer som 
reaktion på et udkast til bekendtgørelse, der 
netop er sendt i høring, og som vil tillade en 
ny type elcykler kaldet speed pedelecs.

- Det vil være fuldstændig forrykt. Især inde 
i byerne vil det være vanvittigt at tillade elcyk-
ler, der kan køre 45 kilometer i timen, siger 
civilingeniør Pablo Celis fra Aarhus Kommune 
til Jyllands-Posten.

Cyklistforbundet er også blandt kritikerne.
- Det vil udgøre en kæmpe sikkerhedsrisiko. 

Hvis man bare lader det her passere, som det 
står, så vil det koste liv, og flere vil lade være 
med at cykle på grund af øget utryghed på 
cykelstierne, siger direktør Klaus Bondam til 
Ingeniøren.

I dag er elscootere, der kan køre 45 kilometer 
i timen, omfattet af langt skrappere regler, der 
blandt andet kræver kørekort og brug af styrt-
hjelm. Ifølge de nye regler skal man blot være 
15 år og have en cykelhjelm på. 

En forsøgsordning skal efter planen træde i 
kraft 15. april. Ritzau

Kollektive takster 
harmoniseres i Jylland og 
på Fyn fra søndag
Priser. Efter nogle år undervejs er en takst-
harmonisering for den kollektive trafik vest 
for Storebælt klar. Fra 18. marts bliver Nord-
jyllands Trafikselskab, Midttrafik, Sydtrafik 
og Fynbus foruden DSB og Arriva omfattet af 
samme takstsystem.

Det var oprindelig utilfredshed med forskel-
lige takstsæt, priser, billetter og rabatter på 
Sjælland og det deraf følgende arbejde med at 
harmonisere og forenkle dér, som vakte 
ønsket om også at harmonisere og forenkle på 
Fyn og i Jylland. Den sjællandske løsning blev 
udrullet i januar sidste år, og nu er det så den 
vestdanske løsnings tur.

Takst Vest bygger på samme grundprincip 
som det sjællandske system, nemlig at det 
skal være mest fordelagtigt at benytte Rejse-
kortet, medmindre man er meget flittig pend-
ler på samme strækning. mk

 

Robot skal sejle havnebus 
Aalborg-Nørresundby
Forsøg. Kaptajnens løn er på forhånd sparet 
væk i visionen for en kommende havnebus i 
Aalborg Havn. Planen er at søsætte en lille, 
førerløs færge, der skal sejle passagerer mel-
lem et nyt boligkvarter på Stigsborg Havne-
front i Nørresundby og Musikkens Hus på 
Aalborg-siden, skriver Nordjyske.

Markante aktører er på banen for at gøre visi-
onen til virkelighed, blandt andre Aalborg 
Universitet og Nordjyllands maritime bran-
cheudviklingscenter Marcod med base i Fre-
derikshavn. Projektgruppen har været til 
møde i Søfartsstyrelsen og fik positiv respons 
i forhold til at gøre Limfjorden til testområde 
for den førerløse færgedrift.

Havnebussen skal sejle ved elkraft, og pro-
jektet handler om andet end infrastruktur. 
Det skal udvikle nye teknologier og nordjyske 
arbejdspladser.  sl

Fredet bro blev revet ned 
ved en fejl
Ups. Den fredede sønderjyske Fiskebæk Bro, 
der blev opført omkring 1770, er ifølge jv.dk 
blevet revet ned ved en fejl. I stedet er broen 
blevet erstattet af en ny rørføring af plast, 
som leder bækken under vejen. Tønder Kom-
mune erkender, at der er sket en fejl.

- Vi har lagt os fladt ned og sagt, hvad vi har 
gjort, siger fagkoordinator Christian Kjær-
Andersen, Tønder Kommune.

Fejlen skete, da broen i januar skulle reno-
veres på grund af slitage. Det rådgivende inge-
niørfirma, som kommunen havde allieret sig 
med, besluttede sig for at fjerne broen og 
erstatte den af et sort rør af PVC. Firmaet var 
ifølge avisen nået frem til den fejlagtige kon-
klusion, at broen ikke var fredet. /ritzau/
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Nordjylland 
bestiller landets 
første brintbusser
De koster omkring 6 mio. 
kr. hver og skal både gav-
ne miljøet og udvikle tek-
nologien på området.

: udbud
Som de første i landet vil 
nordjyske buspassagerer om 
et års tid blive fragtet fra sted 
til sted i brintbusser, der hver-
ken udleder CO2 eller andre 
forurenende stoffer.

Region Nordjylland og Aal-
borg Kommune har sendt en 
bestilling på tre brintbusser i 
udbud. Prisen er i omegnen af 
6 mio. kr. for hver. Midlerne 
til indkøbene er fremskaffet 
via tilskud fra EU-projektet 
3EMOTION med bidrag fra 
Vækstforum, Region Nordjyl-
land, Aalborg Kommune og 
Nordjyllands Trafikselskab.

- Vi har en stærk brintsektor 
her i Nordjylland, og vi køber 
busserne for at støtte udvik-
lingen. Samtidig har de altså 
en stor miljømæssig side, for-
di sådan en brintbus kun 
udleder vanddampe, når den 
kører ude på landevejene, 
forklarer specialkonsulent 
Jens Mogensen fra Region 
Nordjylland til DR Nordjyl-
land.

Hobro er hjemsted for flere 
nyskabende brint-virksom-
heder. Blandt andet har man 
for nylig bygget et af Europas 
største elektrolyseanlæg, 
hvor et projekt skal vise, 
hvordan man kan udnytte 
vindmøllestrøm til at frem-
stille grøn brint.

De virksomheder får altså 
mulighed for at teste ideerne, 
når brintbusserne forventes 
at komme på gaden i somme-
ren 2019.

I udbudsmaterialet har par-
terne bedt om at få busser, 
der kan køre 500 kilometer på 
en optankning. Der vil for-

mentlig blive bygget tankan-
læg ved et af de busselskaber, 
der er med i projektet, så bus-
serne kommer til at køre ud 
fra Aalborg.

- Det er en meget ny tekno-
logi, og den er også det, man 
må kalde umoden, endnu. Så 
det bliver første sted, vi kom-
mer til at se den i Danmark, 
siger Jens Mogensen.

Ifølge ham er det nødven-
digt at se på miljørigtige alter-
nativer til nutidens diesel-
busser.

- På de lidt kortere ruter 
med for eksempel bybusser 
vil det helt klart blive elektri-
ske busser, fordi de er energi-
effektive og miljørigtige. Men 
så er der de ruter, der er for 
lange til at køre med batteri, 
og der kunne det være biogas 
eller brint, siger Jens Mogen-
sen.

I Europa kører op mod 85 
busser på brint. ka

Som den første kommune har 
Roskilde valgt at lade alle inter-
ne kommunale buslinjer betjene 
100 procent med elbusser.

: klimavenligt
I Roskilde by indsætter kom-
munen i samarbejde med 
Trafikselskabet Movia elbus-
ser på alle de ni kommunale 
buslinjer, som kommunen 
har fuld råderet over. Tilsam-
men betjener de cirka 2,8 
mio. passagerer årligt. Elbus-
serne kommer ud at køre fra 
april 2019.  

- Med beslutningen kan vi 
yde et bidrag til at bremse de 

klimaforandringer, som kom-
munen har haft tæt inde på 
livet i form af en række over-
svømmelser, siger borgme-
ster Joy Mogensen (S).  

Ifølge Karim Friis Arfaoui 
(S), formand for Klima- og 
Miljøudvalget, vil elbusserne 
spare udledning af 1.400 ton 
CO2 årligt.   Busserne kom-
mer også til at støje mindre, 
hvilket især ville kunne mær-
kes i de tætte byområder i 
Roskilde bymidte.

Administrerende direktør 
for Movia, Dorthe Nøhr 
Pedersen, forventer, at det 
samme senere vil ske i resten 
af Movias område og resten af 
landet.

- Movia har sammen med 
kommunerne og regionerne 
aftalt et fælles mål om, at 
busdriften skal være fossilfri i 
2030. Så vi er meget tilfredse 
med, at Roskilde Kommune 
nu går forrest og kan inspire-
re andre kommuner til at leve 
op til de fælles klima- og mil-
jømål, siger Dorthe Nøhr 
Pedersen.  

Det er firmaet Umove Øst, 
der har vundet udbuddet for 
elbusser i Roskilde Kommu-
ne. Administrerende direktør 
for Umove, Johnny B. Han-
sen, oplyser, at busserne i 

Roskilde vil komme fra ver-
dens største busproducent - 
det kinesiske firma Yutong. 
Producenten har mange års 
erfaring med elbusser og pro-
ducerer i alt 300 busser i døg-
net. Det bliver også den kine-
siske producent, der skal 
levere udstyret til at oplade 
busserne og stå for service 
ved de i alt 20 elbusser.  

Movia er i gang med at for-
berede næste udbud, hvor 
trafikselskabet også forventer 
at sætte el ind på linje 2A og 
18 i København og Frederiks-
berg, ligesom også Ballerup 
og Egedal forventes at indfø-
re elbusser på tre buslinjer i 
forbindelse med udbuddet.  

ka

De nye elbusser kommer fra kinesiske Yutong, som leverer elbusser til store dele af verden. Her er det Cubas første elbus, som blev taget 
i brug i Havana i november 2017. Foto: Ritzau / Scanpix

Roskilde går foran 
og vælger elbusser

Overblik

”Vi har en stærk 
brintsektor her i 
Nordjylland, og vi 
køber busserne for at 
støtte udviklingen. 
Samtidig har de altså 
en stor miljømæssig 
side, fordi sådan en 
brintbus kun udleder 
vanddampe, når den 
kører ude på 
landevejene.” 
Jens Mogensen, 
specialkonsulent, Region 
Nordjylland

Danskerne pendler 40-45 
km hver dag i snit
Pendling. Mænd pendler 43 procent længere 
end kvinder for at komme på arbejde, men 
for alle aldersgrupper på 18 år og derover lig-
ger den gennemsnitlige pendlerafstand på 
40-45 km til og fra arbejde. Det fremgår af en 
analyse fra tænketanken Kraka.

Der er stor forskel på tværs af kommuner. 
Længst gennemsnitlig køreafstand har de 
folk, som arbejder i Høje-Taastrup, Allerød, 
Ballerup, Ikast-Brande, Brøndby og Billund. 
Kortest afstand tilbagelægger folk for at kom-
me på arbejde i Fanø, Ærø, Halsnæs, Frede-
riksberg, Odder og Samsø Kommune. ak

Politikere vil lukke østjyske 
busruter
Bustrafik. Trods 26.000 protest-underskrif-
ter er der formentlig udsigt til færre rutebiler 
i de tyndest befolkede dele af Østjylland. Po-
litikerne i Region Midtjylland har hevet pla-
ner om at spare 40 millioner kroner på den 
kollektive trafik frem fra skuffen. Ifølge flere 
politikere er det nødvendigt at prioritere an-
dre områder, skriver TV2 Østjylland.

Et flertal i udvalget foreslår, at flere ruter helt 
nedlægges over en periode på tre år. De første 
ruter skal i givet fald nedlægges allerede 
næste år.

Kritik af færre afgange på 
Kystbanen
Togtrafik. Som en del af Trafikplanen for de 
statslige jernbaner 2017-2032 vil Trafikstyrel-
sen ændre 20-minutters-takten på Kystbanen 
nord for København til togdrift hver halve ti-
me udenfor myldretiden. De ændringer er 
katastrofale, mener pendlerne.

- Jeg er selvfølgelig dybt skuffet. Der er ingen 
sammenhæng mellem kvalitet og pris i dag, 
og det bliver endnu værre i fremtiden, siger 
Kystbanens pendlertalsmand Michael 
Randropp til DR København.

Desuden skal Kystbanen adskilles fra Øre-
sundstrafikken, og det betyder, at passagerer 
fra Nordsjælland skal skifte på Nørreport eller 
Hovedbanegården for at komme videre til 
lufthavnen eller til Sverige. Både pendlerne og 
Forbrugerrådet Tænk frygter, at flere vil drop-
pe toget og vælge bilen.

Supercykelstier kan gøre 
omegnsbyer attraktive
Cykler. Cyklistforbundet opfordrer flere 
kommuner til at samarbejde om fælles super-
cykelstier, sådan som Odense og Faaborg-
Midtfyn gør det. De åbnede for nylig første 
del af en ny supercykelsti mellem Odense og 
Årslev syd for Odense, som ifølge borgmester 
i Faaborg-Midtfyn, Hans Stavnsager, skal gø-
re det mere attraktivt at bosætte sig der. 

Supercykelstier på tværs af kommunegræn-
ser er vejen frem, når vi skal forbedre trans-
portmuligheder for borgere i og omkring de 
store byer, siger direktør i Cyklistforbundet 
Klaus Bondam. 

Samtidig åbner supercykelstier op for en 
spændende udvikling i forhold til elcykler, 
fordi de udgør et stærkt alternativ til bilen og 
dermed bidrager til at reducere trængslen på 
vejene, mener han. 
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Minister: Lokale 
mediers situation 
løses ikke af flere 
penge
Flere penge og mere sty-
ring af DR vil ikke få de 
lokale mediers problemer 
til at forsvinde, mener 
kulturminister Mette 
Bock (LA). 

: public service
En større pose penge er ikke 
løsningen på de problemer, 
som både private lokale 
medier og de regionale public 
service-medier står overfor.

Sådan var meldingen fra 
kulturminister Mette Bock 
(LA) under en høring om pub-

lic service-medierne i landdi-
strikterne, som Folketingets 
Landdistriktsudvalg holdt 
hos Landdistrikternes Fæl-
lesråd i Egtved.

Én af mediernes udfordrin-
ger bliver at tilgodese både de 
unge og de ældre borgere, 
mener Mette Bock.

Medierne skal producere 
aviser, radio eller flow-tv, 
men samtidig have en stærk 
tilstedeværelse på de nye 
digitale platforme for at kun-
ne tiltrække begge målgrup-
per.

- Jeg tror ikke, at flere penge 

er den løsning, de lokale 
medier har brug for. Det vil 
ikke hjælpe med at tiltrække 
den yngre generation af 
mediebrugere. Det skaber 
ikke mere nærvær, som ellers 
er en af de vigtigste opgaver 
for de lokale medier, sagde 
kulturministeren.

Om medierne udenfor 
hovedstadsområdet slet ikke 
skal regne med at få mere i 
mediestøtte, vides dog ikke.

Det var ellers meningen, at 
regeringens udspil til en ny 
medieaftale skulle præsente-
res under høringen, men det 
er ifølge Mette Bock endnu 
ikke klar, men 'lige på trap-
perne'.

Private mod statsstøttede
En del af høringen handlede 
om forholdet mellem de pri-
vatejede dagblade og de 
licensstøttede regionale 
medier DR og TV 2.

Mette Bock kom ikke ind på, 
om regeringen vil spare på 
DR, men hun lagde ikke op 
til, at der skal være mere 
detailstyring:

- Vi vil ikke sige til Dan-
marks Radio, at de skal orga-
nisere sig med x antal ansatte 
i Aalborg og x antal ansatte på 
Fyn. Det skal være op til 
bestyrelsen og den daglige 
ledelse, sagde kulturministe-
ren.

Chefredaktør Peter Orry fra 
Jysk Fynske Medier mente, at 
der netop har været for meget 
fokus på, om udspillet til 

medieaftalen vil indeholde et 
sparekrav til DR.

Han så i stedet gerne, at 
man retter blikket mod at 
støtte de lokale medier, der er 
presset af læsernes ændrede 
medieforbrug.

- De lokale private medier 
bidrager med mere public 
service end de statsstøttede 
medier. De fortæller, hvad 
der rører sig i lokalområder-
ne, de holder politikerne i 
ørerne og klæder borgerne på 
til kommunalvalg. Det er 
med til at skabe en fælles 
identitet, og det kan DR og TV 
2 ikke gøre på samme måde, 
sagde Peter Orry.

Han påpegede samtidig, at 
antallet af offentligt ansatte 

journalister og kommunikati-
onsmedarbejdere er steget 
fra 826 til 1.080 over de sidste 
syv år, en stigning på 31 pro-
cent.

Det lægger ifølge Peter Orry 
yderligere pres på den under-
søgende journalistik, som de 
lokale medier skal kunne 
lave.

Land og by
Direktør Anne-Marie Dohm 
fra DR Danmark tror på, at 
DR’s regionale og lokale jour-
nalistik kan skabe værdi både 
for folk i lokalområdet og folk 
i resten af landet.

- Vi har arbejdet på at højne 
kvaliteten af vores journali-
stik, og det gør, at flere af 

vores historier har gennem-
slagskraft i hele regionen og 
resten af landet. Vi havde 
succes med at komme ud i 
kommunerne under det 
seneste kommunalvalg, og vi 
vil forsøge at bruge de gode 
erfaringer derfra fremadret-
tet, sagde Anne-Marie Dohm.

Siden 2013 er der sket et fald 
i mediestøtten til trykte 
nyhedsmedier udenfor Regi-
on Hovedstaden fra 166 mio. 
kr. til 156 mio. kr.

Dagbladene er fritaget for at 
betale moms, hvilket ikke 
indgår i tallene. Udgifterne til 
DR’s distrikter er steget fra 171 
til 177 mio. kr. i samme perio-
de, viser et svar til Folketin-
gets Kulturudvalg. :

”De lokale private medier bidrager med mere 
public service end de statsstøttede medier. De 
fortæller, hvad der rører sig i lokalområderne, 
de holder politikerne i ørerne og klæder 
borgerne på til kommunalvalg. Det er med til 
at skabe en fælles identitet, og det kan DR og 
TV 2 ikke gøre på samme måde.” 
Peter Orry, chefredaktør, Jysk Fynske Medier

Mette Bock (LA) anerkender ikke, at flere penge er løsningen.  Foto:  Mads Claus Rasmussen  / Ritzau Foto
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Er du stadig tryg 
ved dette 
danmarkskort, 
Esben Lunde 
Larsen?

: sundhedsskade
Jens Holm (kommunen.dk) og 
Jørgen Steen Nielsen (Information)
jens@kommunen.dk 

Socialdemokratiet vil have 
miljø- og fødevareminister 
Esben Lunde Larsen (V) til at 
genindføre kontrolpligten for 
blandt andet nitrat i små pri-
vate drikkevandsforsyninger.

Kravet kommer som følge af 
fortsat store problemer med 
høje nitratkoncentrationer i 
de små vandforsyninger samt 
ny dokumentation fra danske 
forskere ved Aarhus Universi-
tet og GEUS om en kræftrisi-
ko ved nitratkoncentrationer 
langt under den nuværende 
grænseværdi.

Socialdemokratiet vil i det 
lys også have ministeren til at 
revurdere den gældende 
grænseværdi.

Det er partiets miljøordfører 
Christian Rabjerg Madsen, 
der reagerer på en gennem-
gang af de nyeste data for for-
ureningen i de private vand-
forsyninger offentliggjort i 
kortform hos kommunen.dk 
samt i dagbladet Information.

- De måleværdier, der er til 
rådighed, har hele tiden 
været entydige: Der er en stor 
hyppighed af nitratforure-
ning hos de små private drik-
kevandsforsyninger. Nu vil 
jeg have ministerens svar på, 
om den ny viden om kræftri-
sikoen ikke giver anledning 
til at ændre den bekendtgø-
relse, der for nylig har fjernet 
kontrolpligten, siger Christi-
an Rabjerg Madsen.

Det var så sent som i okto-
ber sidste år, at miljø- og 
fødevareministeren udstedte 
en bekendtgørelse, der ophæ-

vede den hidtidige pligt til at 
få drikkevandet kontrolleret 
hos de cirka 40.000 såkaldte 
enkeltforsyninger, der via en 
brønd eller boring leverer 
drikkevand til en enkelt hus-
stand.

Disse små anlæg henter 
vandet tættere på overfladen 
end de almene vandværker, 
og det er med til at forklare, at 
de gennem mange år har haft 
hyppige overskridelser af 
drikkevandsgrænsen for 
nitrat på 50 mg pr. liter.

Folketinget ikke spurgt
En bekendtgørelse udstedes 
administrativt, så Folketinget 
blev ikke i efteråret spurgt om 
ophævelsen af kontrollen, 
der af ministeriet blev præ-
senteret som "afregulering". 
Blandt andet Socialdemokra-
tiet protesterede i stedet via 
medierne.

- Jeg er stærkt bekymret 
over at kunne læse, at miljø-
ministeren er i gang med at 
forringe kontrollen med de 
små vandværker, sagde Chri-
stian Rabjerg Madsen til Rit-
zau to uger, før bekendtgørel-
sen blev udstedt.

Ifølge bekendtgørelsen skal 
kontrollen nu erstattes af, at 
kommunerne hvert femte år 
sender ejerne af de private 
vandforsyninger et brev om, 
at det er en god idé frivilligt at 
få kontrolleret sit drikkevand.

Denne nye praksis fordrer 
rent formelt, at miljø- og 
fødevareministeren via en 
mindre lovændring bemyndi-
ges til at bede kommunerne 
om en sådan fremtidig råd-
givning. Og via lovforslaget 
om en sådan bemyndigelse 
kom sagen i november – en 
måned efter bekendtgørel-

Fakta om kortet

 3 Kortet viser fund af nitrat over 
grænseværdien på 50 milligram pr. liter 
i vandet fra små, private 
vandindvindingsanlæg, der forsyner én 
til ni husstande.

 3 Informationerne er indsamlet med 
en robot i den offentligt tilgængelige 
database Jupiter, som administreres af 
De Nationale Geologiske Undersøgelser 
for Danmark og Grønland, GEUS.

 3 GEUS angiver, at der findes i alt 
40.454 aktive enkeltindvindingsanlæg 
for drikkevand. Kortet viser 
lokaliseringen af omkring 3.000 små 
indvindingsanlæg, hvor der gennem de 
seneste fem år er målt nitrat over 
grænseværdien.

Fagfolk taler om det såkaldte ’nitratbæl-
te’, der strækker sig fra Djursland over 
Himmerland til Nordjylland. Her savner 
undergrunden typisk de lerlag, der brem-
ser det nedsivende nitrat fra de gødske-
de marker. Derfor er overskridelserne af 
grænseværdien for drikkevand på 50 mg 
nitrat pr. liter hyppigere her end i det øv-
rige Danmark. Det gælder både overskri-
delser fra de små private anlæg med 
overfladenære boringer og brønde – vist 
på kortet – og overskridelser fra de alme-
ne vandværker med dybere boringer.

sens ikrafttræden – alligevel 
op i folketingssalen.

Her sagde ministeren under 
lovforslagets førstebehand-
ling, at han ”er ret tryg ved, at 
danskerne har et selvansvar 
for deres drikkevand, hvis de 
kun har en privat boring, der 
giver vand til dem selv”.

Socialdemokratiets ordfø-
rer henviste under debatten 
til en undersøgelse fra GEUS, 
De Nationale Geologiske 
Undersøgelser for Danmark 
og Grønland, der i 2004 påvi-
ste, at de små drikkevandsan-
læg i fire undersøgte amter 
overskred en eller flere græn-
seværdier for nitrat, pestici-
der og bakterier i hele 68 pro-
cent af tilfældene – heraf 
nitratgrænsen ved 22 procent 
af de undersøgte anlæg.

- Den undersøgelse er jo 
mange, mange år gammel, 
svarede ministeren.

- Vi har en klar forventning 
om, at drikkevandskvaliteten 
er, som den skal være, og 
skulle man som borger være 
det mindste bekymret for sin 
drikkevandskvalitet, er det 
da den mest naturlige ting i 
verden, at man med en privat 
vandforsyning får det tjekket.

Det fik Christian Rabjerg 
Madsen til at spørge Esben 
Lunde Larsen: ”Findes der 
nyere tal, som betyder, at de 
tal, jeg henviser til, ikke læn-
gere er relevante?”

Det lovede ministeren at 
svare på, og svaret kom i 
skriftlig form den 14. januar i 
år. Her informerer Miljøsty-
relsen på ministerens vegne 
dels om 2004-undersøgelsen, 
dels om en analyse fra GEUS 
med tal frem til 2012, der 
viser, at 17 procent af forbru-
gerne med små private vand-

forsyninger fik vand med 
nitratkoncentrationer over 
grænseværdien på 50 mg pr. 
liter.

Ministerens svar rummede 
ingen data for de seneste fem 
år.

Nye data tilgængelige
Information og kommunen.
dk har ladet en søgerobot 
gennemløbe GEUS’ omfat-
tende Jupiter-database over 
nitratindhold i små, private 
vandforsyninger.

Det er data, der dækker de 
seneste års målinger, og data-
ene viser, at problemet på 
ingen måde er løst eller ble-
vet mindre. Resultatet - gen-
givet her på et danmarkskort 
- viser ca. 3.000 konkrete, 
aktive vandforsyninger med 
overskridelser af grænsevær-
dien.

I godt 250 tilfælde er der 
målt over 100 mg nitrat pr. 
liter og ved enkelte målinger 
endog over 200 mg.

I en stor epidemiologisk 
undersøgelse fra Aarhus Uni-
versitet og GEUS af 2,7 millio-
ner voksne danskere gennem 
34 år er der blevet konstateret 
en forøget risiko for tarm-
kræft ved belastninger star-
tende ved blot fire mg pr. 
liter.

Christian Rabjerg Madsen 
undrer sig over, at ministeren 
i sit svar til ham ikke har med-
taget Jupiter-databasens nye 
oplysninger, der illustrerer, at 
problemet med de private 
vandforsyninger er uændret 
alvorligt.

- Ministeren efterlader det 
indtryk, at han er drevet af 
andre motiver end at beskyt-
te drikkevandet, siger ordfø-
reren.

”Den undersøgelse er 
jo mange, mange år 

gammel.” 
Esben Lunde Larsen

Faktisk havde Miljø- og 
Fødevareministeriet de nye-
ste data om grænseoverskri-
delser ved hånden allerede i 
juli 2017, dvs. før bekendtgø-
relsen blev udstedt, og før 
ministeren svarede på 
Rabjerg Madsens anmodning 
om nye tal.

I et høringssvar om udkastet 
til bekendtgørelse havde den 
ledende internationale labo-
ratorievirksomhed Eurofins 
på vegne af Laboratoriernes 
Brancheforening gennem-
trawlet Jupiter-basens data 
helt frem til 27. juni 2017 og 
vist, at 17,9 procent af de pri-
vate boringer i Danmark, der 
forsyner én til to husstande, 
overskrider nitratgrænsen. 
Igen: et uændret alvorligt bil-
lede siden den gamle opgø-
relse i 2004.

Brancheforeningens 
høringssvar blev sendt til Mil-
jøstyrelsen sidst i juli 2017 
med blandt andet denne 

For få måneder siden erklærede miljø- og fødevareministeren 
sig tryg ved drikkevandskvaliteten i de små private 
vandforsyninger. Derfor fjernede han kontrol pligten. Men det 
seneste tjek af vandkvaliteten fra landets private boringer 
viser, at 18 procent overskrider nitratgrænsen.
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kommentar om ophævelsen 
af kontrolpligten for de små 
vandforsyninger: ”Dette er 
helt klart en forringelse af 
borgernes sikkerhed for 
sundt drikkevand.”

Og uddybet: ”Det er vores 
opfattelse, at den nye 
bekendtgørelse vil forringe 
vandkvaliteten for en lang 
række borgere, hvorfor vi 
anbefaler en revidering af 
bekendtgørelsen, således at 
der fortsat er tvungne kon-
troller, samt at de bør foreta-
ges oftere end det i dag fast-
lagte hvert femte år."

Administrerende direktør i 
Eurofins, Jesper Gamst, 
bekræfter, at man stadig er 
imod ophævelsen af kontrol-
pligten for de små enkeltfor-
syninger.

- Vi undrer os over den 
måde, dette er blevet håndte-
ret på, siger han.

Den rette grænseværdi?
Det samme gør Socialdemo-

kratiets ordfører, der nu vil 
spørge ministeren, om ikke 
den nye viden, herunder for-
skerundersøgelsen om kræft-
risikoen, kan motivere, at 
bekendtgørelsen ændres og 
kontrolkravet genindføres. 
Dertil ønsker han et svar om 
den gældende grænseværdi 
for nitrat.

- De nye oplysninger giver 
grund til at overveje, om vi i 
dag har den rette grænsevær-
di. Jeg vil derfor bede mini-
steren om i lyset af de nye 
oplysninger om kræftrisiko at 
give sin og ministeriets vur-
dering af, om grænseværdien 
ligger det rigtige sted, når vi 
ønsker at sikre rent og sundt 
drikkevand til alle, lyder for-
muleringen fra Christian 
Rabjerg Madsen.

”Ingen slinger i valsen”
Information har søgt at få 

miljø- og fødevareminister 
Esben Lunde Larsens kom-
mentar, men i ministeriet 

henviser man til Miljøstyrel-
sen og til Venstres miljøord-
fører Erling Bonnesen.

Adspurgt om, hvorfor man 
ikke i svaret til S-ordføreren 
har trukket de nyeste data ud 
af Jupiter-databasen, svarer 
kontorchef Rasmus Moes, 
Miljøstyrelsen, i en mail:

- Vi har i svaret refereret de 
nyeste officielle undersøgel-
ser fra GEUS, der belyser, 
hvad mængderne af nitrat er i 
de små boringer. Det er rig-
tigt, at man kunne få nyere 
data ved at lave et udtræk fra 
Jupiter. Miljøstyrelsen for-
venter dog ikke, at det over-
ordnede billede af vandkvali-
teten i disse boringer ændrer 
sig over en kortere årrække.

Styrelsen og ministeriet har 
således ingen forventning 
om, at problemet med de 
mange nitrat-overskridelser 
er blevet mindre siden den 
seneste officielle analyse 
med 2012-værdierne. Allige-
vel ophævede ministeren i 

efteråret kontrolforpligtelsen 
for de små enkeltindvindin-
ger.

Erling Bonnesen, hvorfor fjer-
ner I en kontrolpligt, der læn-
ge har fungeret udmærket?

- Det beror på en samlet 
bedømmelse. Når vi taler om 
enkeltvandsforsyninger, der 
dækker en enkelt husstand, 
er det en relativt lille andel af 
landets samlede drikke-
vandsforsyning, det handler 
om. Her påtager borgerne i de 
pågældende ejendomme sig 
et personligt ansvar. Jeg vil 
godt understrege, at det ikke 
er noget med, at vi vil spare 
penge, siger Venstres ordfø-
rer.

- Vi er stolte af vores drikke-
vand og tager dette meget 
seriøst. Der er ingen slinger i 
valsen hos os. Det skal fortsat 
være sådan, at danskerne kan 
drikke rent vand fra hanen.

Forskernes nye undersøgelse 
tyder på, at den gældende 

grænseværdi for nitrat er for 
høj og ikke sikrer, at dansker-
ne får rent drikkevand, dvs. 
uden en kræftrisiko?

- Nu afventer vi flere under-
søgelser af det nye materiale, 
der er kommet frem. Så må vi 
se, hvad det giver anledning 
til af overvejelser. Det kan 
ikke udelukkes, at det bliver 
relevant at give en ekstra 
opfordring til de private 
vandforsyninger om at fore-
tage kontrol eller at overveje, 
om grænseværdien ligger det 
rigtige sted. :

Denne artikel blev bragt digi-
talt den 22. februar. Ved 
redaktionens slutning tirsdag 
eftermiddag havde ministe-
ren endnu ikke besvaret Chri-
stian Rabjerg Madsens nye 
spørgsmål, blandt andet om, 
hvorfor ministeren ikke med-
tog  oplysningerne fra Jupiter-
databasen i besvarelsen af 
hans første spørgsmål.

De på kortet viste lokaliteter afspejler 
følgende måledata:

Mængde (mg/l)    Antal anlæg 

 50 – 99,9 2.674

100 – 149,9 213

150 – 199,9 31

200 – 249,9 3

250 – 299,9 2

300 – 349,9 0

350 – 399,9 1

 
Kilde: Data indsamlet fra GEUS, analyseret af kommunen.dk og Information. Kortet 
er bygget på: OpenStreetMap.

”Findes der nyere tal, 
som betyder, at de tal, 
jeg henviser til, ikke 

længere er 
relevante?” 

Christian Rabjerg Madsen 
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Aalborg: Et frostsprængt vandrør lammede den 1. marts alle seks etager i  Jobhuset på Vestre Havnepromenade. Alle aftaler måtte aflyses; medarbejderne er indtil videre fordelt 
ud på andre adresser, og først efter fem dage kunne de ledige igen ringe og tale med en medarbejder. Foto: Henning Bagger / Ritzau

: ledige frosset ud

Så mange kroner kostede det Fredericia Kommune at sige farvel til kommunaldirektør 
Michael Holst. Beløbet dækker over en fratrædelsesgodtgørelse på 1.778.497 svarende til 
et års løn, 444.624 for opsigelsesvarsel samt et outplacementforløb til 50.000 kroner. 
Oveni kan komme 296.416 kroner, hvis Michael Holst ikke får andet job i 
opsigelsesperioden. Til gengæld forventer kommunen at spare 2 mio. kr. om året, når man 
går fra at have tre til to direktører. 

2.273.121
Følsomme oplysninger 
lækket flere gange
Odense. En arbejdsgang, der ikke blev 
fulgt korrekt, var årsag til, at personføl-
somme oplysninger på 38 borgere blev vi-
deresendt til to forskellige personer, skri-
ver fyens.dk. Det var blandt andet CPR-
numre, der blev lækket på de 38, der stod 
på en liste, fordi de skylder kommunen 
penge for ældremad. Listen blev både 
sendt videre i e-boks og som fysisk papir-
brev. Ældre- og Handicapforvaltningen har 
nu ændret procedure og forsikrer, at fejlen 
ikke vil ske igen. 

Samarbejdsaftale i 
makulatoren
Slagelse. Konfliktniveauet i byrådet kul-
minerede ifølge Sjællandske forleden, da 
et flertal bag borgmester John Dyrby Paul-
sen (S) erklærede, at den brede samar-
bejdsaftale, der blev indgået kort efter val-
get, helt skal makuleres. Aftalen har hver-
ken forbedret stemningen eller samar-
bejdsånden i byrådet, konstaterer borgme-
steren, der siger til dknyt.dk, at han  ikke 
ser nogen grund til at tildele indflydelse og 
udvalgsposter til en opposition, der svarer 
igen med, hvad han kalder ‘urimelige per-
sonangreb’. Oppositionen svarer igen med 
at kalde flertallets beslutning ‘uanstæn-
dig’.

Kommune på 
anklagebænken
Esbjerg. Danmarkshistoriens første sag 
om offentligt omsorgssvigt  skal nu for Hø-
jesteret, skriver dknyt.dk. Esbjerg Kom-
mune sidder på anklagebænken for at have 
reageret for langsomt på de overgreb, den 
såkaldte ‘Esbjerg-mand’ udsatte sin dat-
ters veninder for. Kommunen brugte 
blandt andet tre år på at gennemføre en 
børnefaglig undersøgelse af Esbjerg-man-

dens egne børn, mens yderligere to piger 
blev udsat for overgreb. Senere  sager om 
offentligt omsorgssvigt er allerede endt 
med erstatning til de berørte børn. Det gæl-
der blandt andet Skælskør-sagen, hvor tre 
søstre fik 100.000 kroner i erstatning fra 
Slagelse Kommune for at have reageret for 
langsomt på anmeldelser om overgreb. 
Esbjerg-sagen er den eneste af sin art, der 
er gået videre til Højesteret.

Der falder dom i sagen 22. marts.

Sorte pletter på 
sundhedskortet
Hovedstaden. Under halvdelen af patien-
terne i Region Hovedstadens børne- og un-
gepsykiatri, 47 procent, bliver udredt så 
hurtigt, som de har ret til. Det svarer til om-
kring det halve af landsgennemsnittet på 
90 procent.

Sundhedsminister Ellen Trane Nørby (V) 
er ikke tilfreds med Region Hovedstadens 
resultater, siger hun til dknyt.dk. Hun 
peger på, at regionen gennem længere tid 
har døjet med at overholde udredningsret-
ten. 

Regionen har til gengæld forbedret talle-
ne for somatiske sygdomme. Her blev 
udredningsretten overholdt for 61 procent 
af patienterne i fjerde kvartal 2017 mod 46 

procent i tredje kvartal.
Regionsrådet i Region Hovedstaden 

afsatte i december 42 mio. kr. til at løse 
regionens problemer med overholdelse af 
udredningsretten. 

Ombudsmand følger op 
på forældreklage
Sønderborg. Undervisning i folkeskolen 
skal være gratis. Skoler kan derfor ikke for-
lange, at eleverne selv medbringer bærbar 
computer og andet IT-udstyr til undervis-
ningen. Det slår Folketingets Ombuds-
mand Jørgen Steen Sørensen fast efter en 
forældreklage fra Nørreskovskolen i Søn-
derborg, hvor forældrene sidste sommer 
fik besked om, at eleverne fremover selv 
forventes at have computer med i skole. 
Undervisningsministeriet har nu fået ti 
uger til at undersøge sagen nærmere for 
Ombudsmanden.

Lange liv koster og fører 
til besparelser
Midtjylland. Borgerne bliver ældre og me-
dicinen bedre. Det er den i bund og grund 
positive baggrund for, at Region Midtjyl-
land nu varsler besparelser for 295 millio-

ner kroner, skriver Ritzau. Nye former for 
kræftmedicin kan i dag helbrede patienter, 
der før blev regnet for dødeligt syge, påpe-
ger regionsrådsformand Anders Kühnau 
(S). De forbedrede overlevelsesmuligheder 
har imidlertid en økonomisk bagside i 
form af dyrere medicin og flere ældre. 

Pædagog anklaget for 
krænkelser på puslebord
Albertslund/Brøndby.  En 47-årig pæda-
gogmedhjælper og spejderleder er blevet 
tiltalt for voldtægt og andre overgreb mod 
28 børn, skriver Ritzau. Overgrebene er 
sket i en institution i Albertslund og et 
spejderhus i Brøndby.

Flere af overgrebene i daginstitutionen er 
ifølge anklageskriftet begået på puslebor-
det, hvo børnene blev forulempet seksuelt 
og filmet. Der er også rejst tiltale for besid-
delse af 10.721 børnepornografiske billeder 
og 1.472 børnepornografiske videoer.

Institutionens ledelse er indtil videre fri-
taget for tjeneste.

Pres på skånejobbere 
håndteres forskelligt
Aarhus/Favrskov. 'Arbejdsgiver overfu-
ser medarbejderne i kollegers påhør. Det er 
et kæmpe kaos, og der er ikke struktur el-
ler styr på tingene.’ Sådan skrev en jobkon-
sulent fra Favrskov ifølge TV2 Østjylland 
for fire år siden til rådmanden og socialfor-
valtningen i Aarhus om det psykiske ar-
bejdsmiljø i den socialøkonomiske virk-
somhed Café Kaffegal.

Favrskov Kommune gav fleksjobberne på 
cafeen mulighed for at stoppe uden varsel, 
hvilket syv ud af elleve valgte at gøre. Men 
Aarhus Kommune fik i stedet en socialråd-
giver til at følge Café Kaffegal tæt.

Beskæftigelseschef Vibeke Jensen forkla-
rer til dknyt.dk, at der er stor efterspørgsel 
på arbejdspladser som Café Kaffegal.
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E
t helt centralt element i arbejdet 
med implementering af ny teknolo-
gi er afprøvnings- og dokumentati-
onsfasen, hvor teknologien vurde-
res i et brugernært miljø. Til dette 

formål har mine kolleger hos Teknologisk 
Institut for år tilbage udviklet VTV-modellen 
(VTV står for Velfærds Teknologi Vurdering), 
der kan benyttes til at evaluere en given tek-
nologi, tilvejebringe dokumentation af effek-
ter og fungere som beslutningsstøtte i forhold 
til indkøb og yderligere implementering i 
kommunen. Det drejer sig med andre ord om 
at indhente systematisk viden om, hvilken 
betydning og virkning velfærdsteknologien 
har i forhold til borger, organisation, teknologi 
og økonomi.

En af de kommuner, der arbejder målrettet 
med at sikre en valideret helhedsvurdering af 
en given velfærdsteknologis potentiale, er 
Rødovre Kommune, der siden 2015 har arbej-
det med en konkret strategi for velfærdspro-
jekter.

I strategien blev der afsat midler i en fælles 
pulje til pilotprojekter, og der blev nedsat en 
tværgående gruppe med ressourcepersoner 
fra alle forvaltninger. Gruppen fik til opgave 
løbende at drøfte og vurdere de velfærdstek-
nologiprojekter, der søges om puljemidler til. 
Rødovre Kommune valgte i samme ombæring 
at benytte VTV-modellen som evaluerings-
værktøj.

Rødovre Kommune viser vej
Siden 2015 har Rødovre Kommune foretaget 
en lang række evalueringer af mange forskel-
lige teknologier. Der er således tilvejebragt 
vigtig viden om, hvordan konkrete velfærds-
teknologier kan indgå i og bidrage til løsnin-
gen af forskellige velfærdsopgaver, hvordan 
konkrete teknologier kan anvendes på for-
skellige målgrupper, hvilke potentialer tekno-

logierne har, hvor i kommunen de kan imple-
menteres og hvilke behov de dækker hos både 
borger og medarbejder -  så vidt så godt.

Teknologi skal ikke afprøves for sin egen 
skyld, og teknologisk fascination må ikke dri-
ve værket, forklarer Sune Buch-Sloth, der er 
ansat til at koordinere afprøvninger, indsatser 
og ressource-gruppens arbejde. Det faglige 
formål står forrest i vurderingen, og samtidig 
skal teknologien opfylde mindst to af de tre 
kriterier, som er opstillet politisk i Rødovre 
Kommune, nemlig forbedret kvalitet i servi-
cen, bedre arbejdsmiljø og bedre ressourceud-
nyttelse.

- Vi holder løbende øje med, hvilke teknolo-
gier der er modne og velafprøvede i andre 
kommuner, og registrerer disse. Modne tek-
nologier drøftes på den baggrund af direktio-
nen med halvårlige mellemrum med henblik 
på at få øje på, om der er teknologier, der også 
bør overvejes implementeret i Rødovre Kom-
munes drift. På den baggrund kan direktionen 
iværksætte en intern afklaring af potentialet 
på det pågældende fagområde, forklarer han.

Vigtige medarbejdere
Engagementet hos den enkelte medarbejder 
er afgørende, idet det er medarbejderne, der 
skal pege på, at teknologien har potentiale, og 
at man ønsker, at den skal afprøves i netop 
deres afdeling eller fagområde. Den enkelte 
medarbejder har mulighed for at spørge sin 
leder om lov til at afprøve teknologier ude i 
driften. Initiativet kan også komme fra en 
leder, som spørger en eller flere medarbejde-
re, om de vil afprøve en ny teknologi.

Udgangspunktet for en afprøvning er, at der 
gives penge fra velfærdsteknologipuljen til 

selve teknologien. Fagområdet bidrager selv 
med arbejdstid til afprøvning. Hvis en tekno-
logi indeholder direkte borgerafprøvning, vil 
berørte borgere blive spurgt om, hvorvidt de 
ønsker at deltage. Er der tale om børn, som 
skal afprøve for eksempel en virtual reality- 
teknologi, søges der samtykke hos forældre-
ne. Det kan også være, at medarbejderne har 
set teknologien på en messe eller hos en leve-
randør og på den baggrund ønsker at afprøve 
den. Den tværgående gruppe for velfærdstek-
nologi behandler ansøgningerne fra medar-
bejderne og vurderer, hvilke der skal foreslås 
overfor direktionen, som tager den endelige 
beslutning om, hvad der skal iværksættes.

Disse vurderinger tager alle udgangspunkt i 
den vedtagne politik for området.

Læring på tværs
Når nogen i Rødovre Kommune har spottet 
nye teknologier til testforløb, undersøger man 
først, om det er spritnye teknologier, som 
ingen andre har prøvet før, eller om der er tale 
om at bygge viden ovenpå eksisterende viden.

Rødovre Kommune afprøver og implemen-
terer nemlig også velkendt teknologi og har i 
høj grad fokus på dokumenterede effekter. 
Nyere teknologier, som medarbejderne ansø-
ger om at afprøve, beror ofte på inspiration fra 
medarbejderne selv. Der deles viden på tværs 
gennem temadage og egne netværk.

En medarbejder i Rødovre Kommune kan 
for eksempel få øje på potentalet i en ny tek-
nologi og selv ansøge om at afprøve teknolo-
gien i et projekt-setup, som også forpligter til 
at lave en Velfærds Teknologi Vurdering.

Virtual reality-udstyr og avancerede robot-
støvsugere lånes ud til interesserede medar-

bejdere, for det er vigtigt, de gør sig deres 
egne hands on-erfaringer med teknologi, for-
klarer Sune Buch-Sloth.

- Man skal have teknologierne i hænderne, 
prøve dem og lege med dem, siger han.

- På den måde sikrer vi os også, at eventuelle 
potentialer for udbredelse til andre fagområ-
der bliver undersøgt. Hvor en teknologi for 
eksempel primært er rettet mod ældreområ-
det, finder vi af og til ud af, at denne kan 
anvendes på andre områder.

Mange fordele ved VTV
Den grundlæggende tanke bag modellen er, at 
velfærdsteknologi kan bidrage med bedre 
udnyttelse af ressourcer i organisationen og 
bedre livskvalitet for den enkelte borger. En 
VTV består af en række selvstændige vurde-
ringsparametre, der er struktureret i forhold 
til fire overordnede kategorier: borger, orga-
nisation, teknologi og økonomi. I selve vurde-
ringen af den enkelte teknologi vil der til 
afdækning, dataindsamling og analyse blive 
anvendt forskellige fagligt funderede meto-
der. Der anvendes kvantitative, kvalitative 
eller komparative metoder efter behov med 
udgangspunkt i den specifikke velfærdstek-
nologi, der ønskes vurderet.

Ifølge Sune Buch-Sloth er styrken i VTV-
modellen som evalueringsredskab, at der bli-
ver konkluderet komparativt og perspektive-
rende i forhold til alle områder og i en samlet 
360-grader-vurdering af en given teknologi.

Ved en af de seneste evalueringer, som Rød-
ovre Kommune har foretaget af en såkaldt 
intelligent overseng i Ældrecenteret Bropar-
ken, blev de ønskede gevinster identificeret 
som: bedre nattesøvn for borger, forebyggelse 
af tryksår og assistance ved stillingsskift af 
borger i sengen. Herefter strukturerede man 
dataindsamlingen og udvalgte fire deltagere 
til testen. Da der var behov for to eksemplarer 
af teknologien til selve testen, indkøbte Vel-
færdsteknologipuljen i Rødovre Kommune 
det ene eksemplar, mens producenten lånte 
kommunen den anden i testperioden.

Konklusionen på denne VTV-evaluering 
blev, at den konkrete teknologi gav borgerne 
en ubrudt nattesøvn, idet  nattevagten ikke 
behøvede komme ind og forstyrre for at 
ændre sovestilling og forebygge tryksår. Tek-
nologien viste sig samtidig at være let og sik-
ker i brug.

- Personalegruppen glæder sig over dette 
hjælpemiddel, som støtter og hjælper i plejen, 
således at personalet kan undgå vrid i ryggen 
og tunge forflytninger. Anbefalingen er, at tek-
nologien bliver et fast tilbud til ældre og han-
dicappede borgere i kommunen, fortæller 
Sune Buch-Sloth.

En ny velfærdsteknologi kan således være 
på vej til implementering i Rødovre Kommu-
ne - til gavn for både borger og organisation og 
til glæde for en innovativ producent. :

Nye løsninger ses an 
fra fire vinkler

En VTV består af en række selvstændige vurderingsparametre, der er struktureret i 
forhold til fire overordnede kategorier: borger, organisation, teknologi og økonomi.
Foto: Teknologisk Institut

Denne klumme sætter fokus på de gode velfærdsteknologiske historier, 
giver læseren et tiltrængt forspring og trækker de gode eksempler og 
ideer frem i lyset.

Velfærdsteknologi
i virkeligheden
Denne klumme sætter fokus på de gode velfærdsteknologiske historier, 
giver læseren et tiltrængt forspring og trækker de gode eksempler og 
ideer frem i lyset.

Af Anders Lyck Fogh-Schultz 
Seniorkonsulent ved Teknologisk Instituts 
Center for Velfærds- og Interaktionsteknologi 
og netværksleder i CareNet - Nationalt Netværk 
for Velfærdsteknologi

 "Virtual reality-udstyr og  
 avancerede robotstøvsugere  
 lånes ud til interesserede  
 medarbejdere i Rødovre  
 Kommune, for det er vigtigt,  
 de gør sig deres egne hands  
 on-erfaringer med  
 teknologi ..."

debat
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R
ådmand Jette Skive (DF) fra Aarhus var hurtig på 
aftrækkeren, da korridorforhandlingerne længe før 
det formelle valg til KL-bestyrelsen og KL’s udvalg 
gav hende en udvalgsformandspost. En presse-
meddelelse fra rådmandens afdeling i Aarhus Kom-

mune forkyndte det glade budskab allerede midt i januar, 
næsten to måneder før valghandlingen faktisk blev foretaget.

Næste læk i utide indtraf først langt senere, faktisk først på 
dagen for valget, og først efter at Lemvig-borgmester Erik Flyv-
holm (V) også formelt var blevet valgt til bestyrelsen, men 
inden den formelle konstituering, der gav ham formandspo-
sten i Internationalt Udvalg. Et opslag på Facebook fra Lemvig 
Kommune slap nyheden ud, en times tid før den var officiel.

Enhver politiker forstår glæden ved at have opnået en post, 
hvad enten det som i Flyvholms tilfælde var en post, som Ven-
stre allerede havde (Jens Ive, Rudersdal), eller som i Jette Ski-
ves tilfælde en, hun decideret erobrede fra en socialdemokrat, 
Odsherred-borgmester Thomas Adelskov - troede hun. Det var 
i hvert fald det, der stod i pressemeddelelsen, og man må tro, 
at det har lagt lidt til glæden.

xxx
Der var bare det ved det, at det udvalg, Thomas Adelskov var 
formand for, blev delt i to, så det var ikke Jette Skive, der tog 
formandsposten fra ham. Det gjorde hans partifælle, Roskilde-
borgmester Joy Mogensen, og først langt senere. Endda ikke i 
et kampvalg om den post, men om overhovedet at komme ind 
i den KL-bestyrelse, der er adgangsgivende til udvalgsfor-
mandsposterne.

Her havde de socialdemokratiske delegerede ikke handlet 
endeligt af på forhånd, så det var først på partiets gruppemøde 
på KL’s Kommunalpolitiske Topmøde, at indehaveren af det 
sjællandske S-mandat blev fundet. Simpelthen ved at Joy 
Mogensen fik flere stemmer end Thomas Adelskov. Demokrati 
i sin reneste form i en proces, der ellers i høj grad er præget af 
studehandler og korridoraftaler, så der ikke på selve dagen var 
tvivl om andre af S’ pladser, hverken gengangerne eller de nye.

Blandt de nye er det værd at nævne Fredericia-borgmester 
Jacob Bjerregaard, der tillige reddede sig en formandspost i det 
Miljø- og Forsyningsudvalg, som mere eller mindre har afløst 
det tidligere Teknik- og Miljøudvalg, for trods navneskiftet er 
udvalget meget illustrativt for, hvad der spiller ind, når poster-
ne skal fordeles, så alle tilgodeses nogenlunde lige meget, og 
ingen føler sig alt for meget tilsidesat. Formanden indtil i sidste 
uge var også en trekantområde-borgmester, Jørn Pedersen (V), 
Kolding, og farveskiftet på formandsposten skriver sig direkte 
tilbage til den ændrede mandatfordeling efter KV17.

xxx
Både geografien og det politiske skal afvejes til en helhed, som 
flest muligt kan se sig selv i. Hvad det angår, er det KL-besty-
relsen og udvalgsformands- (og næstformands)posterne, der 
udgør de tungeste lodder, foruden naturligvis især formands- 
og næstformandsposten for KL selv.

De to sidstnævnte er de nemmeste. Det er ligesom med Lot-
to: Der er 50 procents chance. Enten vinder man, eller også gør 
man ikke - der er ikke andre mulige udfald. Denne gang var 
modsat sidste gang, og sidste gang var modsat forrige gang, og 
på den måde ved man altid, at Socialdemokratiet og Venstre 
får en plads hver.

Fordelingen af resten af pladserne i bestyrelsen og udvalgene 
udgør fintuningen af styrkeforholdene, og med otte udvalg i 
denne valgperiode mod seks i den forgangne er der tilsvarende 
flere skruer at stille på. De sidste detaljer files på plads, når 
udvalgene suppleres op med yderligere syv medlemmer hver.

Det hele drives af en beregning baseret på det sammenlagte 
landsresultat af KV17, der opregnes dels i stemmetal og pro-
centvise andele, dels i antal borgmestre, procentvise andele af 
borgmestre samt over- eller underrepræsentation af samme, 
og altsammen munder det ud i en tildeling af pladser i KL’s 
repræsentantskab, som foruden de 98 borgmestre består af X 
medlemmer fordelt på en måde, så alle er forholdsmæssigt 
repræsenteret. Denne gang er X = 60, og det er de 60 + borgme-
strene - altså et 158 personer stort repræsentantskab - der væl-
ger de sidste poster, der mangler i udvalgene.

Det sker i næste uge, og så har alle fået, hvad de skal have. For 
denne gang. :

Summen af 
politiske og 
geografiske hensyn

Af Michael Kjærgård. Ærlig talt

 ”Det er ligesom med Lotto: Der er 50  
 procents chance. Enten vinder man,  
 eller også gør man ikke - der er ikke  
 andre mulige udfald.” 

FORENKLING KAN 
SKABE MERE FRIHED 

F
lere af mine kolleger har afdækket vigtige og re-
levante spørgsmål i denne klumme. Vi står hel-
digvis sammen om de fleste udfordringer i 
dansk politik, og mit emne er ingen undtagelse: 
Kampen for flere varme hænder og mindre bu-

reaukrati.
Jeg vil gå skridtet videre og komme med den opfordring, 

at afbureaukratiseringen i kommunerne passende kan 
danne grobund for mere brugerrettede løsninger og skabe 
mere selvbestemmelse for borgerne.

Men lad mig starte med afbureaukratisering eller 'ind-
tægtssiden', som man næsten kunne man kalde den. 
Afbureaukratisering er nemlig en sjældent anvendt kilde 
til flere ressourcer i forvaltningen.

Her håber jeg, at vi i løbet af de kommende år kan skabe 
en mindre revolution i tilgangen til arbejdet i kommuner, 
regioner og stat, og at vi med et skarpt og vedholdende 
fokus kan komme overadministration, papirnusseri og 
kafkaske sagsgange, hvor borgerne sendes rundt mellem 
det offentliges forskellige instanser, til livs.

Vi skal gøre vores fra Christiansborgs side, og det gør vi. 
Vi skal skabe en kultur, hvor gode ideer kan vokse sig sto-
re nedefra. Vi har givet de ansatte mulighed for at 'melde 
en regel'. Vi har startet arbejdet med en sammenhængsre-
form, som skal skabe mere tid til kerneopgaven i den 
offentlige sektor. Vi har igangsat frikommuneforsøg i 
hobetal. Vi vil luge ud i antallet af kommunale puljer, så 
man skal bruge mindre tid på at ansøge om penge og mere 
tid på at bruge dem til gavn for borgerne.

Afbureaukratisering frigiver nemlig mere tid til det vig-
tige: At sikre den gode og gennemsigtige service, som i 
højere grad kan ske på borgernes præmisser. Og det leder 
mig til det, som man så kan kalde 'udgiftssiden' – her, hvor 
de sparede ressourcer 
kan bruges. 

For den energi, som 
en fokuseret afbureau-
kratiseringsindsats fri-
giver, kan passende 
investeres i at skabe 
mere frit valg og selv-
bestemmelse for bor-
gerne.

En undersøgelse fra 
Sundheds- og Ældre-
ministeriet viste nem-
lig for nylig, at hele 40 
procent af de ældre i 
pensionsalderen slet 
ikke vidste, at de havde 
mulighed for at vælge 
et privat tilbud i ældre-
plejen.

For mig viser under-
søgelsen, at der ikke bliver gjort nok i kommunerne for at 
sikre borgernes frie valg. Det er usundt af flere grunde. 
Borgerne bliver de facto umyndiggjort, hvis de ikke har 
den nødvendige information om deres muligheder. Pri-
vate velfærdsleverandører får svære vilkår, hvis de ikke 
kan få borgere i butikken. Og den gode og konstruktive 
konkurrence om at levere den bedst mulige service til 
borgeren bliver hæmmet.

Men de to ting hænger sammen. Eller rettere: Det kan de 
i hvert fald gøre, hvis man samtænker dem. For afbureau-
kratisering kan sagtens være med til at skabe bedre ram-
mer om det frie valg. For meget bureaukrati betyder nem-
lig en overbebyrdelse af forvaltningen, som så måske ikke 
har den fornødne tid og overblik til at skabe de gode ram-
mer om det frie valg for deres borgere.

At skabe forenkling, færre regler og mere frit valg er ikke 
en nem opgave. Det kræver, at Folketinget og kommuner-
ne arbejder sammen i borgerens tjeneste. Derfor er det 
mit håb, at vi i denne kommunale valgperiode kan skabe 
et godt samarbejde om regelforenkling og afbureaukrati-
sering på tværs af forskellige politiske lag og partier, så vi 
sammen kan skabe mere kvalitet og selvbestemmelse i 
velfærden. :

 

 » Kommenter klummen på kommunen.dk

”Den energi, som 
en fokuseret af-
bureau-
kratiseringsindsats 
f rigiver, kan 
passende investeres 
i at skabe mere frit 
valg og 
selvbestemmelse 
for borgerne.”

Ordførerne
Kommunalordførerne skriver på skift om aktuelle politiske mål, 
udfordringer og sager. I denne uge Carl Holst (V):
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R
egeringen har – i lighed med oppo-
sitionen - leveret sit udspil rettet 
mod parallelsamfund og udsatte 
boligområder.

22 punkter, som overraskede mig 
ved kun i meget begrænset omfang at adres-
sere den reelle problemkerne:

A: At der trods en historisk høj beskæftigelse 
fortsat er mange borgere, der ikke har job eller 
er i praktik eller under uddannelse. B: At der 
tilsvarende er mange offentlige og private 
virksomheder, der ikke er en aktiv del af den 
danske beskæftigelsesindsats.

Arbejdsløshed er problemets kerne
Regeringens og oppositionens udspil retter i 
stedet fokus mod de mange sociale konse-
kvenser af ikke at være skatteyder og have en 
stabil arbejdsindtægt. For det har subkultu-
relle konsekvenser ikke at møde kolleger hver 
dag, være del af et fællesskab på en arbejds-
plads eller have en arbejdsmarkedsidentitet 
som livsramme. Kun et enkelt punkt adresse-
rede ovenstående: At kommuner, der skaber 
positive beskæftigelsesresultater, skal mod-
tage en kontant belønning for indsatsen.

Hvis en kommune prioriterer det, er det fak-
tisk allerede med den nuværende lovgivning 
muligt at mobilisere samtlige raske beboere i 
et 'parallelsamfund' eller et 'udsat boligområ-
de' - danske som nydanske - og sende dem i 
ulønnet praktik eller i uddannelse med klar 
retning mod ordinær beskæftigelse. Men når 
det ikke sker, opstår de parallelle samfund 
med  livsbaner uden jobhverdag.

Stort uudnyttet erhvervspotentiale 
I en undersøgelse fra Styrelsen for Arbejds-
marked og Rekruttering i 2015 blev 14.000 
virksomheder spurgt om samarbejde og til-
fredshed med landets 94 jobcentre. Undersø-
gelsen afslørede, at kun 12 procent af virksom-
hederne har samarbejdet med et jobcenter. I 
en undersøgelse fra 2016 havde 28 procent af 
virksomhederne samarbejdet med et jobcen-
ter om ledige i løntilskud, virksomhedsprak-
tik, voksenlærlingeforløb eller jobrotation.

72 procent af dansk erhvervsliv skylder med 
andre ord at bidrage. Og lige her ligger et 
kæmpe uudnyttet potentiale for et direkte 
frontalangreb på subkulturer og parallelsam-
fund.

Lad os antage, at en kommune investerer i at 
realisere en større del af dette potentiale for 
samarbejde med det lokale erhvervsliv. Det 
ville kaste en vifte af muligheder for praktik-
ophold og rekrutteringssamarbejde af sig. 
Praktik skal naturligvis ikke være nyttesløs 
aktivering for hverken borger eller virksom-
hed. Jobskabende beskæftigelsesindsatser 
bør derfor primært rettes imod brancher, hvor 
der er gode jobmuligheder.

Indsatser med effekt
Dernæst skal kommunen sammen med hver 
enkelt virksomhed aftale rammer for trænings-
forløb med konkret opgavebeskrivelse og rele-
vante træningsområder indenfor branchen. 
En konkret læringsbeskrivelse for den enkelte 
borgers gradvise udvikling. Det betyder, at 
borgeren reelt kan blive trænet og praksisud-
dannet i et brancheaftalt 'pensum' via flere 

indbyrdes afstemte praktikforløb i virksom-
heder, hvor indholdet gradvis udbygges.

Praktik bør uanset beskæftigelsessigte fun-
gere som dokumenteret og opbyggelig prak-
sislæring og uddannelse  - ikke opbevaring og 
gratis arbejde. Men prøv engang at spørge bor-
gerne i det lokale jobcenter, hvor mange af 
dem der har en detaljeret opgave-/kompeten-
cebeskrivelse af deres seneste praktikforløb, 
som næste praktik bygger ovenpå. Og vær for-
beredt på et nedslående svar.

Hvis kommunen og jobcentret realiserede 
en målrettet beskæftigelsesindsats i for 

eksempel 24 måneder overfor samtlige bor-
gere i de lokale parallelsamfund / udsatte 
boligområder, og hvis man samtidig satte ind 
med en omfattende fritidsjobindsats for de 
unge i udskolingsalderen, ville der ikke være 
mange tilbage i 'parallelsamfundet'. Kun pen-
sionister, borgere, der er sygemeldt af egen 
læge, samt de, der ikke ønsker at tage imod de 
tilbud, de får til rådighed – med de konsekven-
ser, det har. Resten ville være på arbejde sam-
men med os andre i majoritetssamfundet med 
de mange gode møder, det medfører. Mon 
ikke det tilsvarende vil kunne aflæses i målin-
ger af kriminalitet, utryghed og sort arbejde, 
hvis en større mængde tid og energi blev 
brændt af i arbejdstiden?

Såre simpelt, men det virker 
Ovenstående er der intet originalt eller nyt i, 
og det kræver ikke ny lovgivning. Det er, ind-
rømmer jeg, også ganske forenklet i sin frem-
stilling. Men det ville virke. Find to udsatte 
områder, implementer ovenstående systema-
tisk, mål effekten - og du vil have en løsnings-
model med væsentlig mere potentiale overfor 
parallelsamfund end de forslag, regeringen 
netop har lanceret.

Vi har muligheden for at investere i virksom-
hedssamarbejde omkring beskæftigelse og 
uddannelse nu og i de kommende år, mens 
arbejdsmarkedet fortsat udvikler sig positivt. 
Den udfordring havde jeg gerne set prioriteret 
som primær motor i regeringens udspil. Hel-
digvis lancerer regeringen sideløbende en 
række mindre indsatser med reference til 
ovenstående i regi af SIRI og STAR. Det foregår 
dog så diskret, at den almindelige vælger 
næppe kender til det.

Det kan man så tænke lidt over. :

 ”Hvis en kommune 
prioriterer det, er det faktisk 
allerede med den nuværende 
lovgivning muligt at 
mobilisere samtlige raske 
beboere i et 'parallelsamfund' 
eller et 'udsat boligområde' - 
danske som nydanske - og 
sende dem i ulønnet praktik 
eller i uddannelse med klar 
retning mod ordinær 
beskæftigelse.” 

Job er den bedste indsats 
mod parallelsamfund 

Af Torben Møller-Hansen
Direktør i Foreningen Nydansker

N
Y

E V
EJE

De offentlige opgaver 
bliver stadig større og 
mere komplekse at løse. 
Samtidig bliver presset på 
velfærden og behovet for 
effektivisering på tværs af 
den offentlige sektor 
næppe mindre. 

Kommunen inviterer en 
række forskere, eksperter 
og praktikere til at levere 
deres bud på, hvordan vi 
kan finde nye veje til varig 
velfærd. 

Regeringens udspil 'Et Danmark uden parallelsamfund. Ingen ghettoer i 2030' ville 
rent faktisk virke, hvis man udnyttede den gunstige udvikling i beskæftigelsen til at få 
ledige i arbejde i stedet for at bekæmpe de negative sociale konsekvenser af arbejds-
løshed, skriver kronikøren. Her ankommer integrationsminister Inger Støjberg (V) til  
Mjølnerparken 1. marts, hvor planen blev fremlagt. 
 Mads Claus Rasmussen, Ritzau Scanpix
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Hovedstadsudligning i 
hele landet? Ja tak!
: lige vilkår

Jesper Frost Rasmussen (V) 
borgmester i Esbjerg Kommune

Torben Hansen (S) 
borgmester i Randers Kommune

Borgmestrene i hovedstaden 
er trætte af at sende penge til 
provinsen. Men hvis penge er 
det egentlig, og hvor bliver de 
sendt hen?

Borgmestrene i hovedsta-
den tegner et billede af en 
tankbil fuld af penge. Bilen 
kører i fuld fart ud af hoved-
staden, hvor den afleverer 
13,3 mia. kroner om året til 
resten af kommunerne. Des-
værre har de helt glemt at for-
tælle om den rørledning, som 
fører dobbelt så mange penge 
den anden vej.

Finansieringsudvalget afle-
verede i sidste uge sin rapport 
om ændringer i udligningen 
mellem kommunerne. I rap-
porten peges der på den store 
skævhed mellem hovedstad 
og provins. Den oplagte løs-
ning – at afskaffe hovedstads-
udligningen – er desværre ik-
ke kommet med i rapporten. 
Men det må vi så tage en poli-
tisk debat om. Borgmestrene 
i hovedstaden er allerede gået 
i forsvarsposition. De taler 
om, at der allerede nu er en 
strøm af penge fra hovedsta-
den til provinsen. Men det er 
ikke rigtigt.

De får
Sandheden er, at hvis man 
overhovedet skal snakke om 
en pengestrøm mellem 
hovedstad og provins, så går 
strømmen den anden vej. En 
stor del af den skat, som alle 
danskere betaler, bliver brugt 
til arbejdspladser, uddannel-
ser, kulturinstitutioner og 
styrelser i hovedstaden.

Folketingsmedlem Kaare 
Dybvad har gjort regnestyk-
ket op i sin bog 'Udkantsmy-
ten' fra 2015. Når det hele læg-
ges sammen, betaler provin-
sen langt mere til hovedsta-
den end de midler, der bliver 
omfordelt i det kommunale 
udligningssystem. Hoved-
stadsregionen står med et 
samlet plus på 15-20 milliar-
der.

I øvrigt får hovedstaden 
penge i udligning; de betaler 
ikke. Akkurat ligesom kom-
munerne i Jylland, på Sjæl-
land og Fyn samt resten af 
Øerne modtager næsten alle 
kommuner i hovedstadsom-
rådet penge fra udlignings-
ordningerne.

”Borgmestrene i 
hovedstaden tegner 
et billede af en 
tankbil fuld af penge. 
Bilen kører i fuld fart 
ud af hovedstaden, 
hvor den afleverer 
13,3 mia. kroner om 
året til resten af 
kommunerne. 
Desværre har de helt 
glemt at fortælle om 
den rørledning, som 
fører dobbelt så 
mange penge den 
anden vej.”

Hovedstadskommunerne har råd til at bruge 30 procent mere per barn på dagtilbuds-
området, ni procent mere per elev i folkeskolen og 12 procent mere per ældre på om-
sorgsområdet, skriver de to jyske borgmestre fra 'Bedre Balance'. 
 Foto: Christian Lindgren / Ritzau Scanpix

I 2018 får de 34 hovedstads-
kommuner tilsammen 6,4 
mia. kroner. Pengene til ud-
ligning kommer næsten alle- 
sammen fra statskassen. De 
kommer fra skatter og afgif-
ter, som alle danskere er med 
til at betale. Det er derfor ikke 
rigtigt, at hovedstaden beta-
ler 13,3 mia. kroner i udlig-
ning til Jylland. For det er ik-
ke hovedstaden, der betaler, 
men hele landet.

Rimelig service
Kun elleve kommuner beta-
ler penge til udligningsord-
ningen. De kommuner ligger 
alle i hovedstaden, og de 
betaler tilsammen 7,4 mia. 
kroner i udligning. Heraf går 
mere end en tredjedel ube-
skåret til andre hovedstads-
kommuner. Resten går ind i 
den landsudligning, som for-
deler pengene efter behov til 
både hovedstadskommuner 
og kommuner i provinsen.

Så, hvor kom tallet 13,3 mia. 
kroner så fra? Jo, det er en be-
regning af, hvad hovedstads-
kommunerne kunne have få-
et, hvis pengene i stedet var 
fordelt efter befolkningstal og 
ikke efter behov. Beregnin-
gen er rigtig nok. Ved afskaf-
felse af udligningsordningen 
ville hovedstadskommuner-
ne kunne få 13,3 mia. kr. me-
re. Eller rettere: Nogle af 
kommunerne i hovedstaden 
ville få endnu mere. Meget 
mere faktisk, for der ville og-
så være nogle hovedstads-
kommuner, som ville få me-
get mindre.

Meningen med udlignings-
ordningen er, at alle kommu-

ner skal kunne holde et rime-
ligt serviceniveau, selvom 
skatteindtægterne fordeler 
sig meget ulige henover lan-
det. Der er stor mobilitet i 
Danmark; mange unge rejser 
til andre byer for at uddanne 
sig eller for at arbejde. Den 
mobilitet har en stor værdi 
for hele landet.

Men det gør også, at nogle 
kommuner har en befolkning 
med mange ældre, mange 
børn og kun få i den erhvervs-
aktive alder. De kommuner 
har lave skatteindtægter og 
høje udgifter til børnepas-
ning, skoler og ældrepleje. De 
har et højt strukturelt under-
skud. Derfor har vi udlig-
ningsordningen.

Balancen mere skæv
Desværre bliver balancen i 
Danmark mere og mere skæv. 
Siden kommunalreformen er 
forskellen i beskatningsni-
veauet vokset til 1,25 procent-
point. Borgerne i provinsen 
betaler altså 1,25 procent-
point mere i skat. Samtidigt 
er der markant flere penge til 
service i hovedstaden end i 
provinsen. Hovedstadskom-
munerne har råd til at bruge 
30 procent  mere per barn på 
dagtilbudsområdet, ni pro-
cent mere per elev i folkesko-
len og 12 procent mere per 
ældre på omsorgsområdet.

Det går ikke, at vi lukker øj-
nene for, at Danmark glider 
fra hinanden. Derfor er vi otte 
kommuner, som er gået sam-
men i et initiativ,  vi kalder for 
Bedre Balance. Med støtte fra 
63 af provinsens borgmestre 
har vi, lige siden det blev be-

sluttet, at der skal ske en re-
form af det kommunale ud-
ligningssystem, gjort op-
mærksom på, at den såkaldte 
hovedstadsudligning er en 
stopklods i forhold til at få en 
simpel og retfærdig udlig-
ningsordning for hele landet.

Hovedstadsudligningen er 
en særlig ordning for hoved-
staden. Den virker, således at 
der skabes en bedre balance 
mellem rige og fattige kom-
muner i hovedstaden. Sådan 
en ordning vil vi gerne have 
udbredt til hele landet. Afskaf 
hovedstadsudligningen og 
lav i stedet en ordning, som 
gælder hele Danmark. Så kan 
vi få en udligning, som ikke 
på forhånd udelukker nogle 
kommuner: Samme vilkår for 
kommunerne i hele landet.

 :

Borgere bør være 
mere end blot 
'tilfredse'
: succesmål

Jonathan Løw 
rådgiver og foredragsholder

At stræbe efter at få tilfredse 
kunder eller borgere er ham-
rende uambitiøst.

Det handler om succesmål i 
jeres kommune eller offentli-
ge organisation. Servicen kan 
også hos jer blive bedre, og 
kulturen er ikke alle steder, 
som den burde være.

Og jeg tror, at én af grunde-
ne hertil er italesættelsen af 
borgerservice som noget, der 
handler om 'tilfredshed'.

For der skal generelt mere 
til at gøre en mærkbar positiv 
forskel:
• Hvis du ser en virkelig god 

film, er du ikke 'tilfreds' 
med den. Du er begejstret.

• Hvis du oplever en kasse-
dame, der er smilende og 
engageret, så bliver du 
oprigtigt glad. Ikke tilfreds.

• Hvis du henter en app, der 
gør dit liv væsentligt nem-
mere end hidtil, er det  
mere end blot 'tilfredsstil-
lende'.

Jeg googlede ordet ’tilfreds-
hedsundersøgelse’. Det gav 
25.600 resultater og er altså 
en integreret del af vores 
sprog og italesættelse af god 
servicekultur.

Jeg googlede også ordet 
’begejstringsundersøgelse’. 
Det gav to hits.

Begejstring virker
Alle organisationer, der virke-
lig mener, at kunderne eller 
borgerne er vigtigst for dem, 
opfordres hermed til at 
erstatte ambitionen om 'til-
fredshed' med 'begejstring'.

For hvorfor stræbe efter 
noget så fladt som tilfredse 
borgere?

Begejstring skaber den akti-

ve borgerinvolvering, alle 
kommuner hungrer efter.

Lad mig slutte af med et 
eksempel på en organisation, 
der har gjort mig virkelig 
begejstret. Det var en engelsk 
hosting-udbyder, som stod 
for at hoste og drifte hjemme-
siden og softwaren for min 
gamle virksomhed.

Et eksempel
Vi havde nok svaret, at vi var 
tilfredse, hvis de havde 
spurgt os i en kunderund-
spørge. Men havde vi fået et 
væsentligt bedre tilbud fra en 
konkurrent,  var vi formentlig 
skiftet, for tilfredshed fast-
holder ikke kunder eller 
opbygger loyalitet.

Det gør derimod begej-
string. Vi kunne aldrig have 
drømt om at skifte fra den 
engelske udbyder, fordi de 
gik det ekstra skridt.

Englænderne hyldede kon-
ceptet ’fanatic service’, hvor 
vi som kunder var garanteret, 
at de altid svarer på deres 
supportnummer senest ved 
femte ringetone. Gjorde de 
ikke det, fik vi hele månedens 
abonnement gratis.

Jeg fortalte vel om denne 
virksomhed til 100 i mit net-
værk. Min forsigtige antagel-
se er, at jeg skaffede dem 30 
nye kunder. De gjorde nemlig 
ikke mig og deres andre kun-
der tilfredse. De gjorde os 
begejstrede.

Det kunne mange private og 
offentlige orgaisationer lære 
af. :

 » Indlægget er forkortet af 
redaktionen. Læs det i sin fulde 
længde på kommunen.dk.

”Kære venner, vi er de mest populære 
politikere i landet. Kunne det være, fordi vi 
ikke har travlt med symbolpolitik, men med at 
løse problemer i den virkelige verden?” 
Mai-Britt Iversen (S), rådmand i Aalborg, på KL’s topmøde
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U
dflytningen af statens arbejdspla-
der er populær i vide kredse, men 
på flere måder har den ikke desto 
mindre været en bedrøvelig af-
fære. Store dele af den statslige 

forvaltning er lagt i ruiner, og ingen ved, hvad 
de samlede omkostninger beløber sig til. Alt 
er imidlertid sket under høje hyldestråb, og i 
bifaldstummelen har ingen tilsyneladende 
tænkt nærmere over, hvad udflytningen som 
proces egentlig siger om tilstanden i dagens 
Danmark. Her er der ellers flere betydende 
emner på færde. 

For det første: Udflytningen bygger på fejl-
agtige påstande, og den tilbyder nemme løs-
ninger på komplicerede udfordringer.   
Udflytningen bygger for eksempel på en 
påstand om, at København er blevet for stor. 
Det siges igen og igen: Danmark er ved at 
miste balancen, og for at genoprette den flyt-
tes fem-seks tusinde statslige arbejdspladser 
til provinsen.

Set i det store perspektiv er det små tal, men 
mange borgere bakker ikke desto mindre op 
bag planerne, og udflytningskravet er så 
stærkt, at ingen politiker, der har sit politiske 
liv kært, tør betvivle det prisværdige i at spre-
de råd, nævn og styrelser ud over hele landet. 
Så alle nikker og tilslutter sig påstanden om 
det skæve Danmark. Derfor flyttes Rådet for 
Socialt Udsatte til Rønne, Dansk Sprognævn 
til Bogense, Handicaprådet til Brovst og Bør-
nerådet til Billund.

Saglige argumenter må vente
For det andet mangler der seriøse argumen-
ter. Der gives ingen præcise definitioner på, 
hvad der menes med bedre balance. Der 
fremlægges ingen analyser af forholdene 
mellem centrum og periferi i regioner og 
kommuner. Ingen tør tilsyneladende spørge 
om, hvorvidt udflytningen nu også redder 
Danmark. Og hvis enfoldige sjæle alligevel 
drister sig til at bede om saglige argumenter, 
bliver de afvist med den begrundelse, at det 
her er politik. Punktum. Her diskuteres ikke. 
Her dikteres.

Nogle af udflytningerne vil imidlertid have 
store og langtrækkende virkninger for alle 
borgere i landet, så det mindste, man kunne 
forvente, var da, at de ansvarlige politikere 
fremlagde saglige argumenter for dem. Det 
sker imidlertid ikke. Befolkningen får blot 
endnu engang at vide, at Danmark ikke må 
miste balancen, og det haster med at redde 
landet.

Huhej, hvor det går. Den ene udflytning er 
ikke til ende, før den anden sættes i værk. 
Regeringen har endda så travlt, at man ikke 
vil vente på Rigsrevisionens evaluering af før-
ste udflytningsrunde. Evalueringen forventes 
til maj, og den vil utvivlsomt give en grundig 
og seriøs vurdering af den måde, udflytnin-
gerne har været planlagt og gennemført på, 
men den slags har man ikke tid til at vente på. 
Rask må det gå, og det gør det så.

Gammel orden brydes ned
For det tredje har selve processen været af en 
karakter, der burde få alle til at standse op og 
overveje, hvad der egentlig er på færde. Man-
ge tror måske, at regeringen vil lappe på nogle 
af de skader, som kommunalreformen af 
2007 medførte i form af nedlæggelse af råd-

huse, hospitaler, skoler, stationer og andet 
lokalt, men sådan er det ikke. Meget tyder på, 
at det slet ikke er en gammel orden, der gen-
oprettes. Måske er det en gammel orden, der 
brydes ned?

Denne gamle orden er vi stolte af. Den 
undervises der i. Den var et bærende element 
i samfundet. Den gav mening og sammen-
hæng. Den fungerede på den måde, at når en 
større administrativ reform skulle gennemfø-
res, drøftede man først reformens nødven-
dighed i Folketinget, og når der var flertal for 
reformen, skrev man et kommissorium og 
nedsatte et udvalg, der indhentede udsagn 
fra eksperter i ind- og udland. Udvalget gav 
også berørte borgere fra hele landet lejlighed 
til at afgive høringssvar. Til sidst skrev man 
en betænkning, og den udgjorde det funda-
ment, som den endelige beslutningsproces 
hvilede på.

Udkanten, ingen hører eller ser
Når det gælder forholdet mellem udkant og 
centrum, er høringsretten vigtig. Der findes 
nemlig mange slags udkanter. Er man gam-
mel eller fattig, eller tilhører man religiøse, 
kulturelle eller etniske minoriteter, havner 
man let i den slags udkant, hvor ingen lytter 
til det, man har at sige.

Fælles for alle udkanter er, at de mennesker, 
der opholder sig der, bliver usynlige for dem, 
der sidder på magten. Høringsretten modar-
bejder denne usynliggørelse, idet den giver 
den almindelige mand ret til at komme til 
orde, hvor han end måtte befinde sig i landet. 
Med høringsretten følger imidlertid også en 
pligt til at sætte sig ind i den foreliggende sag. 
Den almindelige mand bliver kort sagt kloge-
re, og derved får det politiske system tilført 

en mulighed for at føre en saglig dialog mel-
lem politikere og borgere.

Sådan var det, men sådan er det ikke mere. 
Det viser processen omkring udflytningerne. 
Her har der ikke været tale om en åben debat 
i Folketinget. Der har ikke været et offentligt 
tilgængeligt udvalgsarbejde. Intet kendt 
kommissorium. Alt er foregået bag lukkede 
døre. Det åbne samfund er erstattet af det luk-
kede, og den almindelige mand m/k har ikke 
haft lejlighed til at sætte sig ind i argumenter 
for og imod. Der har ikke været antydning af 
høringsrunder, og borgeren er derved blevet 
henvist til den udkant, hvor man er usynlig 
for magten, og hvor ingen hører, hvad man 
har at sige.

Vi ved intet om det teoretiske grundlag for 
beslutningerne. Vi ved ikke, om der er ind-
hentet erfaringer fra andre lande. Vi ved ikke, 
om eksperter er blevet spurgt. Vi ved ikke, 
hvilke saglige argumenter der har været for at 
flytte Rådet for Socialt Udsatte til Rønne eller 
Geodætisk Institut til Aalborg. Vi ved heller 
ikke, hvilke motiver der ligger bag - og hvor-
for denne hast? Vi må gætte os frem.  

Hvad vi ved, har vi kunnet se, nemlig stribe-
vis af borgmestre fra hele landet, der har 
opført sig som en flok gadetiggere foran rege-
ringens lukkede døre og har ydmyget sig ved 
at tigge og bede om at få tilkastet nogle stats-
lige arbejdspladser.

Hvor nedværdigende! Hvor pinligt og hvor 
trist for samfundet som helhed. Alle ansvar-
lige borgere burde gribes af forfærdelse over 
at se, hvordan et godt gammel system her er 
blevet brudt ned. Hvad er det dog, der sker 
med vort land? I stedet for at stå med usselt 
fremstrakte hænder burde vore borgmestre 
og medlemmerne af landets kommunalbe-
styrelser spørge sig selv, om det virkelig er 
sådan, vi ønsker samfundet skal styres frem-
over. :

Egon Clausen er københavner af vestjysk oprindelse, 
forfatter og debattør. Tidligere redaktør på DR's P1. Og 
så har han netop udgivet debatbogen HVIDE PLETTER 
om udflytningen af statens arbejdspladser.

Udflytning er motiveret af myter. Konsekvenserne 
kendes først til maj.

 ”Alle nikker og tilslutter sig  
 påstanden om det skæve  
 Danmark. Ingen politiker,  
 der har sit politiske liv kært,  
 tør betvivle det prisværdige i  
 at sprede råd, nævn og  
 styrelser ud over hele  
 landet.”

kronik

Sygefraværet steg på flere af de udflyttede 
statslige arbejdspladser som her i Statens 
Administration, der for et par år siden rykke-
de til Hjørring. Men inden man har evalueret 
konsekvenserne af første runde udflytnin-
ger, er man godt i gang med den anden, un-
drer Egon Clausen sig. 
Foto: Henning Bagger, Ritzau Scanpix (arkiv)

af de 16-24-årige kvinder har et dårligt mentalt helbred. For 
befolkningen som helhed er det 13,2 procent, som for eksempel føler 
sig triste, har svært ved at komme igennem dagen eller fungerer dårligt 
socialt. Det er 3,3 procentpoint flere end i 2010. 
Kilde: Sundhedsstyrelsens Nationale Sundhedsprofil for 201723,8 %
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Nye 
formænd 
for KL’s 
udvalg
KL’s nye bestyrelse kon-
stituerede sig under Kom-
munalpolitisk Topmøde i 
sidste uge. Som ventet 
byttede Jacob Bunds-
gaard (S) og Martin Damm 
(V) plads, så Bundsgaard 
nu er formand og Damm 
næstformand. De øvrige 
medlemmer af formand-
skabet er Jørn Pedersen 
(V) fra Kolding, Frank Jen-
sen (S) fra København og 
Tonni Hansen (SF) fra 
Langeland.

Antallet af udvalg er ble-
vet udvidet fra seks til 
otte. Kun Michael Ziegler 
fortsætter på samme for-
mandspost som nu, mens 
Thomas Kastrup-Larsen 
fortsætter som formand 
for et lidt ændret udvalg, 
og Leon Sebbelin overta-
ger en ny formandspost. 
Resten af formændene er 
nye. :

Send navnestof til os:  
Skriv til os, hvis karriereskift eller lignende skal 
nævnes her på siderne. Husk at medsende et 
 vellignende portræt.
debatognavne@kommunen.dk

Kommuner

AALBORG
Direktørjob udløser 
byrådsfarvel og 
dobbeltmandat
Den konservative gruppefor-
mand og tidligere rådmand i 
Aalborg, Thomas Krarup, bli-
ver også snart tidligere 
byrådsmedlem. 1. april 
udtræder han, fordi han fra 
den dag skal være direktør i 
nabokommunen Jammer-
bugt. Farvellet giver come-
back til Vibeke Gamst, som 
dermed bliver indehaver af 
det andet konservative dob-
beltmandat i Regionsråd 
Nordjylland efter KV17.  

Dermed bliver halvdelen af 
den konservative gruppe i 
Regionsråd Nordjylland inde-
havere af dobbeltmandater. 
Også regionsrådsmedlem Pia 
Buus Pinstrup bliver byråds-
medlem lidt inde i valgperio-
den efter KV17, nemlig i Vest-
himmerland, hvor hun pr. 1. 
marts afløser den tidligere 
borgmester Knud Kristensen.

HADERSLEV
Ny chef i Haderslev 
forlader byrådet i 
Kolding
Der er nu sat navn på to nye 
chefer på børne- og kultur-
området i Haderslev. Som 
kultur-, fritids- og landdi-
striktschef indtræder den 
52-årige Christian Haugk, der 

kommer fra en stilling som 
leder af kulturinstitutionen 
Godset i Kolding. Christian 
Haugk er desuden mange-
årigt medlem af byrådet i Kol-
ding for Socialdemokratiet. 
To gange har han været spids-
kandidat ved kommunalvalg 
- ved KV13 og KV17. Men 
pladsen i byrådet må vige for 
jobbet i Haderslev, og Chri-
stian Haugk forlader derfor 
politik. Christian Haugk er 
uddannet coach og har en 
kommunal lederuddannelse.
 
FREDERICIA
Kommunaldirektør er 
ude
Et enigt Fredericia Byråd har 
besluttet at skille sig af med 
kommunaldirektør Michael 
Holst. Han havde sidste 
arbejdsdag tirsdag den 6. 
marts, og i stedet er velfærds-
direktør Annemarie Schou 
Zacho-Broe konstitueret i 
stillingen, samtidig med at 
hun beholder sine hidtidige 
ansvarsområder. Hensigten 
er, at der fremover kun skal 
være to direktører. Den tredje 
af de hidtidige, Mogens Bak 
Hansen, fortsætter som 
vækstdirektør og overtager 
ansvaret for en række større 
udviklingsprojekter.

HOLBÆK
Henter nye chefer
Siden december 2017 har 
områderne 'Alle kan Bidrage' 

med blandt andet jobcenteret 
samt Læring og Trivsel med 
blandt andet skoler og dagin-
stitutioner stået uden chef, 
da de daværende chefer blev 
fritstillet. Nu er der fundet en 
løsning. Fra den 1. april til-
træder tre nye chefer i kom-
munen. Chef for 'Alle kan 
Bidrage' bliver Bo Hammer, 
som kommer fra Deloitte 
Consulting. Han har tidligere 
erfaring fra blandt andet kon-
sulentbranchen, Falck Job-
service og Beskæftigelsesmi-
nisteriet. Som chef for områ-
det 'Læring og Trivsel' tiltræ-
der Julie Becher. Hun er i dag 
chef for området 'Uddannel-
se til Alle Unge' og har tidli-
gere været chef for kommu-
nens daværende udviklings-
afdeling.

Hun erstattes i sit nuværen-
de job af David Jensen, der i 
dag er strategisk leder på 
området. 

MORSØ
Kulturmødet Mors 
henter kulturkonsulent i 
København
Kulturmødet på Mors har 
ansat Caspar Ryttergaard 
som ny programansvarlig 
kulturkonsulent.

Han kommer fra en stilling 
som kommunikationschef i 
Københavns Kommunes 
Beskæftigelses- og Integrati-
onsforvaltning og tiltrådte 
den 5. marts den nye stilling 
med arbejdssted i Nykøbing 

Mors. Caspar Ryttergaard er 
opvokset i Aalborg og kendt 
med Mors fra drengeårene, 
og han vil flytte til Nordvest-
jylland med hustru og tre 
børn. I København var han 
tidligere kommunikations-
rådgiver for SF og før da 
eventudvikler, musiker og 
indehaver af et pladeselskab.

RANDERS
Fakultetsdirektør bliver 
sundhedschef
1. april 2018 tiltræder Ran-
ders nye sundhedschef. Det 
er Christina Breddam, der har 
fået stillingen som afløser for 
Lene Jensen, der tiltrådte 
som ældrechef den 1. januar 
2018 og samtidig har fungeret 
som sundhedschef i årets før-
ste måneder. Den nye sund-
hedschef er kendt i området, 
da hun tidligere har arbejdet 
som chef for Børn- og Unge-
området i Purhus Kommune 
og senere som administrati-
onschef for Randers og Grenå 
Regionshospital. Hun forla-
der sin nuværende stilling 
som fakultetsdirektør på Aal-
borg Universitetscenter.

HADERSLEV
Fra sportschef til børn- 
og ungechef
Stillingen som børn- og unge-
chef i Distrikt Syd i Haderslev 
bliver fra 1. april overtaget af 
den 43-årige Rasmus Andre-
assen fra Sønderborg. Ras-

mus Andreassen er uddannet 
lærer og har siden 2015 været 
skoleleder på en stor folke-
skole i Sønderborg. Rasmus 
Andreassen har desuden 
erfaring fra Danfoss Universe 
og fra sin tid som sportschef i 
FC Sønderborg.

BRØNDBY
Kommunaldirektør går 
på pension
Brøndbys kommunaldirektør 
siden 2005, Anders Lou, der 
om få uger fylder 71 år, går på 
pension, og kommunen søger 
nu hans efterfølger. Anders 
Lou har arbejdet i Brøndby 
siden 1997, hvor han begynd-
te som vicekommunaldirek-
tør. Det var, mens den man-
geårige borgmester Kjeld 
Rasmussen (S) stod i spidsen 
for kommunen. I 2005 afløste 
han Tove Rasmussen som 
øverste administrative chef.

HEDENSTED
Tidligere borgmester 
død
Jørn Bjerre Rasmussen (K), 
tidligere borgmester i den 
daværende Juelsminde Kom-
mune, er død, 81 år gammel. 
Jørn Bjerre var gårdejer og 
blev valgt til byrådet første 
gang i 1978. Han blev borg-
mester i 1982 og besad posten 
gennem 20 år indtil 2002, 
hvor han blev afløst af Jørgen 
Harfeld (V).

AARHUS
Aarhus Letbane får ny 
formand
Den aarhusianske erhvervs-
mand og tidligere medlem af 
Aarhus Byråd Steen Stavnsbo 
bliver ny formand for Aarhus 
Letbane I/S.  Han afløser 
Johnny B. Hansen.

Steen Stavnsbo er professi-
onelt bestyrelsesmedlem i 
flere danske og udenlandske 
virksomheder samt bestyrel-
sesmedlem i Erhverv Aarhus 
og netop afgået byrådsmed-
lem for De Konservative i 
Aarhus, hvor han blandt 
andet sad i Teknisk Udvalg. 
Han har desuden en lang 
international karriere bag sig 
som topleder i danske og 
udenlandske virksomheder.  

Stat

DØDSFALD
Tidligere minister død
Tidligere industriminister 
Nils Wilhjelm, Nykøbing Fal-
ster, er død, 81 år. Nils Wil-
hjelm blev industriminister i 
1986 i Poul Schlüters firklø-
verregering og siden i KVR-
regeringen frem til 1989; fra 
FV87 var han desuden folke-
tingsmedlem i et par år. Efter 
ministertiden blev han under 
Nyrup-regeringen formand 
for Wilhjelmudvalget, som   
2000/2001 kortlagde miljøets 
tilstand.

Sundheds- og Ældreudvalg:
 3 Formand: Jette Skive (DF), Aarhus

 3 Næstformand: Peter Sørensen (S), Horsens

Løn- og Personaleudvalg:
 3 Formand: Michael Ziegler (K), Høje-Taastrup

 3 Næstformand: Steen Christiansen (S), Albertslund

Kultur-, Erhverv- og Planudvalg:
 3 Formand: Leon Sebbelin (R), Rebild

 3 Næstformand: Jesper Kiel (EL), Svendborg

Miljø- og Forsyningsudvalg:
 3 Formand: Jacob Bjerregaard (S), Fredericia

 3 Næstformand: Kenneth Muhs (V), Nyborg

Arbejdsmarkeds- og Borgerserviceudvalg:
 3 Formand: Thomas Kastrup-Larsen (S), Aalborg

 3 Næstformand: Carl Christian Ebbesen (DF), København

Socialudvalg:
 3 Formand: Joy Mogensen (S), Roskilde

 3 Næstformand: Ulrik Wilbek (V), Viborg

Børne- og Undervisningsudvalg:
 3 Formand: Thomas Gyldal Petersen (S), Herlev

 3 Næstformand: Jens Ive (V), Rudersdal

Internationalt udvalg:
 3 Formand: Erik Flyvholm (V), Lemvig

 3 Næstformand: Kirstine Bille (SF), Syddjurs

De nye udvalg tegnes fremover af:

”For et par uger siden udgav KL en rapport, som handler om nye 
teknologiers perspektiver for kommunerne. Det er skræmmende 
læsning og vækker mindelser om George Orwells værste mareridt.” 
Zenia Stampe, værdiordfører for Det Radikale Venstre, i Jyllands-Posten
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Lundgaard Konsulenterne

www.lundgaard-konsulenterne.dk

Rekruttering af ledere og 

nøglemedarbejdere

Visions- og strategiprocesser for den 

politiske- og administrative ledelse

Netværksanalyse – vi kan vise hvordan organi-

sationen i virkeligheden arbejder sammen

Udvikling af ledere og ledergrupper – med 

eller uden typeprofilværktøjer

Sparring/coaching med toppolitikere 

og ledere

repræsentationen i EU's med-
lemslande. Pia Ahrenkilde 
har arbejdet for EU siden 
1990.

EUROREGION BALTIC
Bornholmsk 
byrådsmedlem besætter 
post i EU-råd
Bornholms viceborgmester 
Anne Thomas (ALT) har over-
taget formandskabet for 
Euroregion Baltic (ERB) for 
det kommende år. Hun aflø-
ste Akko Karlsson fra den 
svenske Kalmar Region.

Anne Thomas er uddannet 
ingeniør. Hun har været selv-
stændig virksomhedskonsu-
lent i snart 15 år og ejer Born-
holms Labyrinthave - kombi-
neret familieattraktion og 
naturprojekt - og så er hun 
valgt til byrådet for første 
gang. Euroregion Baltic (ERB) 
er et regionalt samarbejde i 
den sydøstlige del af Østersø-
en, som udover Bornholm 
består af regioner i Sverige, 
Polen, Litauen og Rusland.

Organisationer

DANSKE VANDVÆRKER
Direktøren fyres - 
formandskabet går af
Direktør i Danske Vandvær-
ker Allan Weirup er fratrådt  
med øjeblikkelig virkning. 
Samtidig er landsformand Per 
Roth og næstformand Palle 
Christensen trådt tilbage, og 
landsbestyrelsen har konsti-
tueret sig med ny formand 
Ole Wiil og ny næstformand 
Søren Hvilshøj. Ledelsen vil 
fortsætte kursen med at ind-
fri 2020-målene og går med 
det samme i gang med at fin-
de en ny direktør til Danske 
Vandværker. Formanden 
ønsker ikke at komme ind på, 
hvorfor man har valgt at 
afsætte direktøren, og hvor-
for begge formænd er gået af. 

DJØF
Skal have ny formand
Djøfs formand gennem seks 
år, Lisa Herold Ferbing, stiller 
ikke op igen, når Djøf har 
repræsentantskabsmøde 22. 
marts. Ferbing, der blev valgt 
som første privatansatte for-
mand for Djøf nogensinde, 
har været formand i en perio-
de, hvor medlemstallet er ste-
get fra 76.000 til 92.000. Hun 
beskriver i fagbladet et højde-
punkt i sin formandstid: At 
knække dimittend-ledighe-
den, som har været langt over 
30 procent - og være med til 
at skabe akademikerjob i 
mange små og mellemstore 
virksomheder.

DET ØKOLOGISKE RÅD
Henter direktør i 
ministerium
Den 1. maj er der skiftedag på 
chefkontoret i Det Økologiske 
Råd, når Christian Ege efter 21 
år på posten går på pension. 
Den nye direktør bliver 
43-årige Claus Ekman. Han 
kommer fra en stilling som 
chefkonsulent og souschef i 
Energi-, Forsynings- og Kli-
maministeriet og har tidligere 
arbejdet i Energistyrelsen, 
været ansat ved den danske 
OECD-delegation i Paris samt 
forsket ved Den Europæiske 
Organisation for Højenergify-
sik (CERN).

Fødselsdage
 

16. MARTS:
50 år
Fhv. folketingsmedlem og 
borgmester i Lejre Jens Hald 
Madsen (V), 50 år.

22. MARTS:
40 år
Borgmester i Stevns Kommu-
ne Anette Mortensen, 40 år.

24. MARTS:
75 år
Fhv. folketingsmedlem og 

borgmester i Fredensborg-
Humlebæk Klaus Hækkerup 
(S), 75 år.

27. MARTS:
70 år
Forfatter, tidl. dansk europa-
parlamentariker Jens-Peter 
Bonde, 70 år.

30. MARTS: 
70 år
Tidl. folketingsmedlem Óli 
Breckmann, 70 år. 

31. MARTS:
60 år
Tidl. landsstyreformand Kuu-
pik Kleist, 60 år.

9. APRIL:
70 ÅR
Debattør Ralf Pittelkow, 70 år.

11. APRIL:
75 år
Tidl. minister og EU-kom-
missær Poul Nielson (S), 75 
år.

13. APRIL:
50 år
EU-kommissær Margrethe 
Vestager (R), 50 år.

DKNYT
dknyt er først med den seneste 
udvikling på den kommunal- og 
landspolitiske dagsorden. Bestil et 
gratis prøveabonnement på 
www.dknyt.dk eller ring 46 35 33 43.

JUSTITSMINISTERIET 
Rigsadvokat stopper på 
posten
Rigsadvokat Ole Hasselgaard, 
50 år, stopper efter seks år på 
posten. Det sker 'i gensidig 
forståelse' med Justitsmini-
steriet, meddeler parterne, 
der ikke ønsker at bidrage 
med yderligere om baggrun-
den. Ole Hasselgaard var ene-
ste ansøger til stillingen, da 
den blev ledig i 2012 ved den 
daværende rigsadvokat Jør-
gen Steen Sørensens udnæv-
nelse til ombudsmand. Ole 
Hasselgaard kom fra en stil-
ling som afdelingschef i 
Justitsministeriet. Ny på 
posten som rigsadvokat er 
indtil videre statsadvokat Jan 
Reckendorff, der konstitueres 
i stillingen. Jan Reckendorff 
er statsadvokat i Viborg og 
var politibetjent, inden han 
blev jurist.

EU

PARLAMENTET
Rikke Karlsson nu 
løsgænger udenfor 
grupperne
Europaparlamentsmedlem 
Rikke Karlsson (eks-DF), der i 
forvejen er DF-løsgænger, har 
nu også forladt den konserva-
tive gruppe i Europa-Parla-
mentet. Hun blev valgt for 
Dansk Folkeparti ved EP14, 
men forlod partiet i 2015 efter 
en strid med Morten Messer-
schmidt om fondene MELD 
og FELD. I Europa-Parlamen-
tet er Dansk Folkeparti knyt-
tet til den tværnationale 
gruppe De Europæiske Kon-
servative og Reformister, og 
det har Rikke Karlsson også 
fortsat været siden sit brud 
med DF. Men nu har hun for-
ladt gruppen og er dermed 
også i den forstand blevet løs-
gænger.

Hun angiver som årsag, at 
hun ganske vist er blevet 
behandlet pænt og ordentligt 
af gruppen og har haft frihed 
til at agere, som hun ville, 
men at hun 'gennem længere 
tid ikke har stemt i overens-
stemmelse med den konser-
vative gruppes politiske hold-
ninger og synspunkter'.

KOMMISSIONEN
Erfaren dansker får top-
post i EU-Kommissionen
Der rykkes rundt på toppo-
sterne i EU-Kommissionens 
embedsværk, og et topjob er 
tilfaldet en dansker. Det dre-
jer sig om Pia Ahrenkilde, 
som bliver en af de fire øver-
ste chefer i Kommissionen og 
får jobbet som fungerende 
vicegeneralsekretær. Pia 
Ahrenkilde går fra en direk-
tørstilling i Kommissionen, 
hvor hun havde ansvar for 

Så stor var den sæsonkorrigerede ledighed i januar på 
landsplan. Lavest var tallet i Allerød med 2,3 procent 
skarpt forfulgt af Hedensted, Ringkøbing-Skjern og 
Skanderborg, mens Ishøj toppede med 7,2 procent.  
Kilde: Danmarks Statistik

40 ÅR

Nybagt borgmester med rod i sit 
lokalsamfund 
Når Anette Mortensen (V) den 22. marts fylder 40, kan hun 
samtidig fejre 40 år som indbygger i det geografiske område, 
som hun i dag er borgmester for.

Borgmesteren i Stevns er nemlig født og opvokset i Strøby 
Egede, hvor hun igen bor med mand og børn efter en enkelt 
afstikker til Valløby få kilometer derfra.

Anette Mortensen blev borgmester efter kommunalvalget på 
trods af, at Venstre fik en større valglussing. Forud var gået et 
forløb, hvor den tidligere borgmester forlod Venstre og dan-
nede en lokalliste. Ved Venstres valg af borgmesterkandidat 
vandt Anette Mortensen med få stemmer over modkandida-
ten, og trods halveret mandattal til partiet formåede hun på 
valgnatten at samle et flertal bag sig og beholde posten på Ven-
stre-hænder.

Kommunens nye borgmester er uddannet ergoterapeut og 
arbejdede i en årrække som sagsbehandler i Stevns Kommune. 
Hun har siddet i kommunalbestyrelsen siden 2014, og hendes 
største ambition for den kommende periode er at skabe ro og 
samarbejde henover midten, sagde hun til Stevnsbladet ved 
sin tiltræden. :

4,1 %
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J
eg kom til at se flow-fjernsyn for nylig. 
Det var ‘The Martian’ af Ridley Scott fra 
2015 med Matt Damon i hovedrollen 
som rum-botaniker, der bliver efterladt 
på den røde planet. Helt alene med 

nogle kartofler at overleve på, mens han ven-
ter på at blive hentet. 

På jorden sidder direktøren fra NASA i en 
noget forvirrende skikkelse af gummiansigtet 
Jeff Daniels, hvis glansrolle i ‘Dum, Dummere’ 
jeg fandt det meget svært at abstrahere fra. 
Men her sidder han og tager stadig mere 
desperate beslutninger. Alt virker som sagt 
troværdigt og overbevisende, så overbevisen-
de, at jeg næsten kom i tvivl om, hvorvidt vi 
mennesker i den virkelige verden faktisk har 
været på Mars allerede.

Da Tesla-direktør Elon Musk for nylig sendte 
en rød Tesla Roadster monteret med en ‘star-
man’-dukke op i rummet, blev både musik og 
æstetik fra ‘The Martian’ genbrugt. Men jeg er 
sikker på, at masser af almindelige mennesker 
her på jorden tror, Matt Damon var der først. 
At Mars allerede er indtaget. For de har jo set 
billeder og fiktion, der viser det. 

Her kom jeg til at tænke på regeringen. 
Som tilsyneladende også bor på Mars. 
Og som, såvidt jeg kan se i mit rumteleskop, 

nu har planer om at bygge den kedelige Moder 
Jord og især pletten Danmark om til et habitat, 
der minder ekstremt meget om Erik Honeck-
ers Østtyskland klonet med det moderne 
kommunistiske Kina - altsammen i moderni-
tetens uimodsigelige navn.

Totalitær inspiration
Østtysklands STASI havde 91.000 ansatte og 
næsten 200.000 informanter, der ikke foretog 
sig andet end at indsamle oplysninger om 
deres medborgere i det socialistiske paradis. 
Det foregik ved indbrud, telefonaflytning og 
massivt angiveri. Mængden af informationer 
betød, at antallet af oplysninger per borger og 
lovenes tilsvarende kompleksitet var så mas-
siv, at alle i princippet kunne dømmes, hvis og 
når det passede partiet. 

I det moderne Kina har man taget ansigts-
genkendelse og kunstig intelligens i brug 
under overskriften: "Hvis du ikke har noget at 
skjule, har du ikke noget at frygte" samtidig 
med, at alle borgere får point efter, hvor nyt-
tige de er for staten. Det hedder Social Credit 
System og bliver fuldt operationelt i 2020. Går 

du over for rødt, eller skriver du dårlige ting 
om partiet, så trækker det ned. Og det får kon-
sekvenser i forhold til eksempelvis mulighe-
der for at rejse udenlands eller avancere på 
arbejdspladsen.

Hvis du er rigtig uheldig, hvilket små 2.000 
unge mennesker i en af Kinas provinser har 
været, så forsvinder du simpelthen. Til en 
eller anden opdragelseslejr. 

Herhjemme i registersamfundet Danmark 
gemmer vi også data om hvad som helst: 
lægebesøg, diagnoser, blodprøver og alt det 
andet, vi interagerer med det offentlige 
omkring, heriblandt sociale ydelser, skilsmis-
ser, børnesager, misbrug, skattegæld og dom-
me for kriminalitet.

Mercado a la Kina
Og tænk, hvis man kunne slå alt det sammen! 

For det vil man nemlig gerne.
I sidste uge kunne Politiken i al stilfærdighed 
afsløre, at Danmark ikke har tænkt sig at stå 
tilbage for hverken Kina eller Honecker: 
Omkring det nye ghettoudspil og den dér 
såkaldte Databeskyttelseslov, som jeg vender 
tilbage til om lidt, lægger børne- og socialmi-
nister Mai Mercado nemlig op til et system, 
hvor borgerne skal have point ligesom i Kina.

’Ledighed per år: 500 point. Udeblevet fra 
tandpleje per gang: 300 point. Udeblevet fra 
sundhedspleje per gang: 1.000 point. Psykisk 
lidelse: 3.000 point,’ lyder Politikens illustre-
rende eksempler på takster i et system, der 
ved hjælp af kunstig intelligens og massiv 
registersammenkøring skal kunne opspore 
udsatte børn sådan helt automatisk: jo flere 
point, des større risiko. Så blinker skærmen 
rødt, og vi kan sende behandlere ud og fange 
børnene ind. 

Oprindelig kommer ideen fra Gladsaxe Kom-
mune. Og der kan de slet ikke se noget pro-
blem.

'…vi bevæger os ind i en tidsalder, hvor bor-
gere skal vænne sig til, at deres data anvendes 
til flere ting. Og målet helliger midlet her – det 
handler jo om at få fat i udsatte børn meget 
tidligere og bryde den sociale arv', siger fami-
liechef Tine Vesterby Sørensen fra Gladsaxe 
Kommune til Politiken.

Definition på masseovervågning
Ingen kan vel have noget imod, at udsatte 
børn opspores tidligt, men at målet helliger 
midlet  - DET skal man efter undertegnedes 
mening bo på Mars for at være enig i. 

Hvis systemet skal virke, kræver det nemlig 

registersammenkøring og samtidig overvåg-
ning af hele befolkningen. Det hedder altså 
masseovervågning, men fordi politikerne er 
fra Mars, så har de tilsyneladende aldrig hørt 
om, hvad det er for noget. 

‘I solemnly swear: Mit forslag har intet med 
masseovervågning at gøre’, skrev Mai Merca-
do på Twitter og beskyldte samtidig Politiken 
for ikke at have læst regeringens eget forslag. 

I DET står der, at hun ønsker at benytte 'sam-
kørsel af data fra sundhedsområdet, social-
området, beskæftigelsesområdet samt dagtil-
budsområdet'. 'Risikoindikatorer såsom ude-
blivelser fra tandplejen, antal underretninger 
på barnet, forældres misbrugsbehandling og 
tilknytning til jobcenter', data, der indtil vide-
re kun må samkøres, hvis man indbringer for-
målet for hele Folketinget og Datatilsynet, 
hvilket indtil videre også har stoppet Gladsaxe 
Kommunes plan.

Borgere bliver ikke spurgt
For midt i balladen oppe på Mars er der en 
anden lovgivning i spil. Loven har et pænt 
navn: ‘Databeskyttelsesloven’, og den skulle 
angivelig være den danske fortolkning af EU's 
Persondataforordning, GDPR, der træder i 
kraft i maj i år. 

GDPR's formål har fra starten været at 
beskytte borgernes data bedre, end de er nu - 
også mod statsligt misbrug, men det danske 
justitsministerium har indført en kattelem på 
størrelse med Roskilde Domkirke. 

I kapitel 3, stk. 3, står der nemlig: 'Uanset stk. 
1 og 2 kan vedkommende minister efter for-
handling med justitsministeren og inden for 
rammerne af databeskyttelsesforordningens 
artikel 23 fastsætte nærmere regler om, at per-
sonoplysninger af offentlige myndigheder må 
viderebehandles til andre formål, end de 
oprindeligt var indsamlet til, uafhængigt af 
formålenes forenelighed'.

Xanadu for DNA-data
Det er knudret, men ifølge den sværm af juri-
ster og interesseorganisationer og eksperter, 
der har afgivet helt overhørte høringssvar, 
betyder det kort sagt, at alle data, som stat og 
kommuner har samlet sammen, kan bruges til 
hvad som helst, ministrene kan blive enige 
med justitsministeriet om, uden at spørge 
borgerne selv eller Datatilsynet. Og set fra 
Mars kan man nok blive enig om det meste.

Det handler nemlig ikke kun om at ‘få fat i 
udsatte børn meget tidligere end før’. Der er 
rigtig mange andre ting på spil, hvis eksistens 

afhænger af Databeskyttelsesloven: Nationalt 
Genomcenter vil samle alle danskeres DNA i 
en stor database, så forskerne har noget at 
arbejde med, og så vi - engang i fremtiden, 
nok når vi HAR været på Mars - kan få såkaldt 
personlig medicin afstemt efter vores gener, 
men der er masser af andre, der godt kunne 
tænke sig at få adgang til den database, heri-
blandt Rigspolitiet, der forventer at få adgang 
ved dommerkendelse og måske på længere 
sigt industrien. Danmark markedsføres 
ihvertfald udenlands som et sandt Xanadu for 
DNA-registerforskning, og med Databeskyt-
telsesloven - ja, så er det i princippet ikke mere 
end en samtale og en bekendtgørelse fra 
Justitsministeriet væk. 

Justitsministeren selv VIL have mere data-
sammenkøring. Angivelig for at kunne stand-
se ‘sociale bedragere’. Og hvordan det kan 
gøres, uden at det endnu engang er masse-
overvågning - ja, det har dumme jeg fra Jor-
den meget svært ved at se.

Lov som abstrakt kunst
For selvom vi endnu ikke har været på Mars, 
forestiller Folketing og kommuner sig tilsyne-
ladende et himmerige af selvbetjening og Big 
Data og kunstig intelligens og robotter, der 
kan styre alt hernede på planeten Jorden, 
hvor vi data-subjekter stadig bor, mens de 
venter på Elon Musk og hans Tesla, der i øvrigt 
aldrig ankommer, da den bliver sat i en ende-
løs bane omkring Mars som en slags installa-
tion i rummet. 

Måske skulle vi bare lade ideen bag Databe-
skyttelsesloven være det samme, en slags 
abstrakt kunst, en satire over Østtyskland og 
Kina, som vi sammen vil le ad? 

Bliver den vedtaget, så er der ikke meget at 
grine ad.

Herfra - under den gamle verdens synkende 
sol - skal der lyde en bøn ud mod universet: 
Pas nu på os! Husk, at I astronauter faktisk er 
til for os, borgerne; det er ikke omvendt, og 
husk, at vi mennesker her i landet har krav på 
både privatliv og en værdig, respektfuld og 
ikke mindst menneskelig behandling. Vi for-
venter og har krav på alt det, som computere 
ikke kan finde ud af, alt det, der gør os til men-
nesker og vort samfund til et sted, vi er i sam-
men - ikke et Silicon Valley-eksperiment for 
smart teknologi, hvor vi skal holde øje med 
hinanden hele tiden, mens vi tilbeder regi-
strene og de store, øde data.  :

Velkommen til Stasi-Kina - regeringen bor på Mars

 ”Omkring det nye 
ghettoudspil  lægger børne-  
 og socialminister Mai  
 Mercado nemlig op til et  
 system, hvor borgerne skal  
 have point ligesom i Kina.” 

 Af Anders Kjærulff. En elektro-pedels bekendelser

'Da Tesla-direktør Elon Musk for nylig 
sendte en rød Tesla Roadster monteret 
med en ‘starman’-dukke op i rummet, 
blev både musik og æstetik fra ‘The 
Martian’ genbrugt.' 
 Foto: Ritzau Scanpix


